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»محله « منتشر شد

 سرانجام بازسازي ورزشگاه ملي ايرانیان به پايان رسید
 و اين استاديوم خاطره انگیز آماده میزباني شد

آزادی نونوار شد

ساختمانهایشهر،خورشیدیمیشود

دغدغهاصلی،تورموکنترلقیمتهاست

 سخنگوی شهرداری تهران از  افزايش استفاده از انرژی های تجديدپذير
در مديريت شهری پايتخت خبر داد

شکست های کارتر در پیشبرد رويکردهای 
خصمانه علیه انقلاب اسلامی، سبب شد او 

به عنوان بازنده بزرگ در برابر ايران شناخته شود

پزشکیان: می توانیم همه مشکلات و معضلات کشور را حل کنیم

رئیس جمهور به تشريح جلسه ديروز خود با رهبر انقلاب پرداخت
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یکم؛خبردردناکیاســت.رئیس
کلبانکمرکزیاعلامکردهاست
کهنرخارزآزادتوســطیکسایتآمریکاییبرایصرافان

تعیینمیشود.

دوم؛ما2بازارتعیینکنندهقیمتارزداریم؛بازاراصلیکهارز
مبادلهایاستوتامینکنندهارزموردنیازکشوراستوبازار
آزادکهبهگفتهبســیاریازمسئولانازجملهوزیراقتصاد

دولتشهیدرئیسی،کمترازیکدرصدمعاملاتاست.
بااینتوضیحیکدرصدبازارارزکلاقتصادرادرگیرکرده
است؛آنهمنهبازارآزاددرمیدانفردوسیوسبزهمیدان،
بلکهبازاردلالیوسوداگریارزدرفضایمجازیکهازبیخ
قیمتسازیاستوحالاجنابفرزیناعلامکردهکهنبض
آندردســتمزدورانمجازیآمریکاییاست؛یعنییک
قیمتگــذاریغیرواقعیوتصنعــیدرفضایوهمی،کل
اقتصادوبلکهروحوروانمــردمدرفضایواقعیرادرگیر

کردهاست.

سوم؛بااینمقدمهیکسوالروشنوجوددارد؛اگرردپای
تروریستهایاقتصادیومزدورهایآمریکاییدرفضای
مجازیآنقدرصریحوآشــکاروجــودداردوتاچهارراه
استانبولوسبزهمیدانامتداددارد،چراورودامنیتیبهبازار
نمیشود؟خبررئیسکلبانکمرکزییعنیاینکهمهمتراز

ابزاراقتصادی،اقداماتامنیتیلازماست.
دولتضروریاســتصریحااعلامکندکهبازارغیررسمی
ارزرابههیچوجهتحملنخواهدکرد.اینکاربرایجلوگیری
ازسفتهبازیضرورتداردودســتگاهقضاییبیرحمانهبا

هرگونهتمردیازقانوندربازارارزبرخوردکند.

چهارم؛ودستآخراینکهوقتیمکررگفتهمیشدکهفکری
برایحکمرانیمجازیکنیدبرخیعمــقماجرارادقیق
نشدند،اماامروزسطحاثرگذارینقشهومکردشمنتاسر

سفرههایمردمپیشرویشاناستبلکهعبرتگیرند.

ازسبزهمیدان
تاواشنگتن

ديدگاه
سیدکمالسیدعلی؛معاون ارزی اسبق بانک مرکزی

عامل اصلی رشد قیمت دلار در هفته های اخیر ناشی از عوامل 
سیاسی است. بايد شرايطی ايجاد شود که میزان عرضه و تقاضا 

در بازار متعادل شود؛ راهکار اصلی کاهش عوامل سیاسی اثرگذار بر بازار ارز است.
به طور کلی عواملی که منجر به افزايش قیمت ارز می شود از 2 بعد اقتصادی و سیاسی قابل 
بررسی است. در طول 2ســال گذشــته قیمت ارز تحت تاثیر عوامل اقتصادی با وجود تورم 
40 درصدی در محدوده ثابتی باقی ماند اما ظرف چند هفته گذشته قیمت ارز بار ديگر شیب 

صعودی پیدا کرد و اين رشد عمدتا ناشی از افزايش ريسک های سیاسی است.
انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمريکا، تحولات منطقه ای و ساير عوامل سیاسی 

از جمله دلايلی است که بر بازار ارز تاثیر گذاشته و منجر به رشد قیمت ارز شده است.
اگرچه قیمت ارز خود يک عامل تورم زا ســت، بايد دقت کنیم که ريشه افزايش قیمت ارز از 
نظر اقتصادی در نرخ تورم است. در شرايط فعلی تاثیر عوامل سیاسی در بازار بسیار پررنگ تر 
است که منجر به افزايش انتظارات تورمی در بازار ارز شده است.   البته در چنین فضايی ساير 
مسائل از جمله سفته بازی و عملیات رسانه ای و سیاسی دشمنان نیز در بازار تاثیر داشته  و اثر 

موضوعات سیاسی را عمیق تر کرده است.
فضای کنونی منجر شده که بسیاری از فعالان اقتصادی به دلیل افزايش ريسک های سیاسی 
تقاضاهای احتیاطی خود را وارد بازار کنند، چون نگران آنند که مجبور شوند در آينده ارز را 

با نرخ های بالاتری بخرند. 
مجموعه اين عوامل منجر به افزايش خروج سرمايه از کشور شده ضمن اينکه واردات کالاهای 
قاچاق نیز همچنان ســهم زيادی از اقتصاد ايران دارد و درکنار تقاضاهای سفته بازانه بر بازار 

اثر گذاشته است.
اکنون بحث اين است که در شرايط فعلی راهکار کنترل بازار چیست و آيا نبايد از طريق ايجاد 

فضای امنیتی، مانع از رشد قیمت ارز شد؟ 
آنچه  باعث کنترل قیمت ارز می شــود، ايجاد تعادل در بازار ارز  و استفاده درست و بموقع از 

منابع ارزی کشور است.
دولت بايد در شــرايط فعلی مجموعه راهکارهايی را برای کاهش سطح تنش های سیاسی به 
کارگیرد تا از اين طريق جريان عرضه و تقاضای ارز در کشور متعادل شود و به معنايی سطح 

عرضه ارز در کشور افزايش پیدا کند.
انجام اقدامات سیاســی حتما تاثیر مثبتی بر بازار ارز خواهد داشــت و حتی منجر به کاهش 
قیمت ارز و همین طور انتظارات تورمی در بازار ارز خواهد شد و اين کاری است که در شرايط 

فعلی بايد دنبال شود.

تأثیرعواملرسانهایوسیاسی
دربازارارز
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يادداشت
محسنمهدیان؛مديرمسئول

مروریبرانتقاداتمسئولاندولتهایاخیر
ازقیمتگذاریارزتوسطخارجیها

محموداحمدینژاد
رئیس جمهور اسبق ایران 
او در دوران ریاســت جمهوری خــود، بــه انتقــاد از 
»دستکاری های ارزی«و »نرخ گذاری های غیرواقعی« 
پرداخت و تأکید داشــت کــه باید نــرخ ارز به صورت 

واقعی و با توجه به اصول اقتصادی تعیین شود.

علیطیبنیا
وزیر اسبق اقتصاد در دولت اول روحانی

طیب نیا گفته بود که »بازار ارز باید از دست کانال ها 
و سامانه های غیررسمی خارج شود.« 

شمسالدینحسینی
وزیر اقتصاد در دولت احمدی نژاد

او معتقد بود که باید »بازار ارز تحت نظارت مستقیم 
بانک مرکزی و با اســتفاده از ابزارهای رســمی، نه از 

طریق کانال های غیررسمی، اداره شود«. 

محمدجوادظریف
وزیر امور خارجه اسبق ایران

ظریــف هــم دربــاره بــازار ارز گفته بــود: نبایــد اجازه 
دهیــم کــه نرخ گذاری هــای غیررســمی و نادرســت 

باعث بی ثباتی در بازار ارز شود. 

ولیاللهسیف
رئیس  کل بانک مرکزی در دوره اول روحانی 
ســیف همــواره بــر ایــن موضــوع تأکیــد داشــت که 
نوسانات ارزی نباید تحت تأثیر سیگنالهای جعلی 

یا غیررسمی قرار گیرد.

فرهاددژپسند
وزیر اقتصاد در دولت دوم روحانی

او تأکیــد داشــت کــه نوســانات ارزی در نتیجــه 
سیگنال های کاذب از سوی برخی کانال های غیررسمی 
و غیرشــفاف اســت کــه در مواقــع خــاص بــازار را دچار 

التهاب می کنند. 

عبدالناصرهمتی
رئیس کل بانک مرکزی در دوره دوم روحانی 

او بارها گفته بود که ســامانه هایی که نرخ گذاری ارزی 
را به صورت غیررســمی انجام می دهند، ممکن اســت 
بازار را دچار اختلال کنند و اقتصاد کشور را آسیب پذیر 

سازند. 

احسانخاندوزی
وزیر اقتصاد در دولت ابراهیم رئیسی 

او گفته بود: کانال های تلگرامی و کانال های قماری 
عددهایــی ســاختند که بــا واقعیت کشــور تناســبی 
نداشــت و موجــب برخــی رفتارهــا در داخــل شــد. 
بدخواهــان ملــت ایــران بــا هراس آفرینــی و القــای 

انتظارات تورمی باعث افزایش قیمت ارز شدند.

حسنروحانی
رئیس جمهور اسبق ایران 
روحانــی هــم بــه ایــن موضــوع اذعــان کــرده و گفته 
بــود: مــا بایــد نــرخ ارز را از کانال هــای غیررســمی و 
ســیگنال های غیرواقعــی آزاد کنیــم و بــازار ارز بایــد 
تحــت مدیریــت بانــک مرکــزی و بــا اســتفاده از 

سامانه های رسمی مانند نیما باشد.

ابراهیمرئیسی
رئیس جمهور فقید ایران

رئیســی هــم در ســال 1401 گفته بــود: چطــور ممکن 
اســت کــه قیمــت ارز در 3روز تعطیلــی کــه هیــچ 
معاملــه ای در بــازار صــورت نمی گیــرد، افزایــش پیدا 
کنــد؟ نمی گوییم که جهــش قیمــت این روزهــای ارز 
صرفــا بــه  خاطــر دشمنی هاســت، امــا بدانیــد همان 
جریانی که اغتشاشــات خیابانی را به  راه انداخت، در 

التهابات ارزی نقش دارد.

رئیسکلبانکمرکزی:یکسایتآمریکایی
برایصرافیهایایراننرخدلارراتعیینمیکند

اولین بازی رسمی آزادی چه زمانی است؟

10 برابر
استفاده از انرژی تجدیدپذیر سال 
آینده در شهرداری افزایش می یابد.

2000 میلیارد تومان
برای بهره برداری از انرژی خورشیدی 

اختصاص داده شده است.

2

مرگ
 بازنده بزرگ

4

با اسکن اين کیوآرکد 
داستان های خواندنی 

بريانک را ببینید.

چرا جلوی نرخ سازی های  مجازی
در بازار ارز  گرفته نمی شود؟
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مرگ بازنده بزرگ
شکست های کارتر در پیشبرد رویکردهای خصمانه علیه انقلاب اسلامی 

سبب شد او به عنوان بازنده بزرگ در برابر ایران شناخته شود

خبرسازان

تیتر خبر

دولت

هشدار مهم قاضی القضات
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه گفت: با کســانی که بخواهند 
از شرایط موجود سوء اســتفاده کنند 
ازجمله آنان که فساد مالی مرتکب شوند 
یا در دل مردم ترس و هراس بیفکنند یا 

فضای ناامیدی به وجود آورند و امنیت روانی مردم را مخدوش 
کنند، برخورد قاطع می شود./میزان

راهبرد اصلی دولت چهاردهم
محمدرضــا عــارف، معــاون اول 
رئیس جمهور گفت: راهبرد مهم دولت 
در حوزه اقتصاد این اســت که امور را 
به بخش هــای غیردولتی برگردانیم. از 
دیدگاه ما »تعاونی « ضرورتی است که از 

چند دهه قبل باید به سمت آن می رفتیم، اما دولت ها به سمت 
تمرکزگرایی رفتند./پاد

بازسازی حزب الله
ســردار محمدعلی جعفری، فرمانده 
قرارگاه فرهنگــی بقیه الله)عج( درباره 
وضعیت کنونی جبهــه مقاومت لبنان 
پس از تحولات اخیر، گفت: نیروی های 
حــزب الله شــرایط بسیارســختی را 

پشت سر گذاشتند، اما به ســرعت خود را بازسازی کردند و این 
را هم دنیا و هم دشمن متوجه شده است./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور روز دوشــنبه با اعضای 

فراکسیون امید مجلس دهم دیدار و گفت وگو کرد.
  نورالدین آهی، مشاور ارشد رئیس جمهور در امور تشکل ها و 
احزاب گفت: روی این برنامه کار می کنیم که مکان خاصی برای 

تجمع ها ایجاد شود.
  محمد سراج، عضو کمیســیون اجتماعی مجلس از بررسی 
لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس در 

این کمیسیون خبر داد.
  خبرگزاری فلســطینی »ســما« گزارش داد کــه دادگاه 
رژیم صهیونیستی، یک شهرک نشین اهل عسقلان در جنوب 

سرزمین های اشغالی را به همکاری با ایران محکوم کرد.
 دومین جلسه رسیدگی به پرونده شهدای غواص دفاع مقدس 
در شــعبه ۵۵ دادگاه حقوقی بین الملل و بــا حضور جمعی از 

حقوقدانان و خانواده های شهدا برگزار شد.
  محمدشهاب جلیلوند، دبیر هیأت عالی گزینش کشور گفت: 
شــفافیت در انتصاب و رعایت حقوق یکسان برای همه اقوام و 

جنسیت ها، رویکرد اساسی دولت چهاردهم است.
  ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون شوراهای مجلس گفت: 
حداقل حقوق سربازان در سال آینده ۷میلیون و ۸۰۰هزارتومان 

خواهد بود.
  محمد فرازمند، سفیر سابق ایران در ترکیه گفت: تماس های 

تهران و آنکارا بر سر مسئله سوریه آغاز شده است.
  چهارمین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده ترور سپهبد شهید 

حاج قاسم سلیمانی و همراهان ایشان برگزار شد.

رئیس جمهور تأکید کرد
یکسان سازی سامانه های اطلاعاتی

نشست یکسان سازی اطلاعات اقتصادی روز دوشنبه با حضور 
رئیس جمهور برگزار شد. مهم ترین محورهای سخنان مسعود 

پزشکیان در این نشست را در ادامه می خوانید:

 جمع آوری و یکسان سازی اطلاعات مالی و اقتصادی افراد و 
اتصال سامانه های اطلاعاتی به یکدیگر ضروری است.

  جمــع آوری اطلاعــات، تحلیــل داده ها و شــکل دادن به 
ساختارهایی برای این کار، نیازمند اراده قوی مدیران است. اگر 
آن اراده نباشد، حتی بهترین قانون و ساختار هم نتیجه بخش 

نخواهد بود.
 می توان با بســیج نیروها طی یک بازه زمانــی کمتر از 6ماه، 
اطلاعات مالی و اقتصادی همه افــراد را به صورت خوداظهاری 

جمع آوری کرد.
  اگر اطلاعات مربوط به هم متصل شوند، بسیاری از مشکلات 
کشور حل می شوند. با این کار می توان به راحتی جلوی فسادها 

و فرارهای مالیاتی، زمین خواری ها و کوه خواری ها را گرفت.
  بهره گیری از تجربیات سایر کشورها در زمینه جمع آوری داده 

و چگونگی مدیریت آنها ضروری است.
 یکی از زمینه ها و اقدام هایی که باعث شــد کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا مرزهایشان را بردارند، همین است که هر کالایی که 
در این کشورها وجود دارد یا تولید می شود، کد یکتای تولید دارد 

و نمی توان آن را از جایی به جای دیگر قاچاق کرد.
 اگر از این تجربه ها استفاده کنیم، دیگر در گمرک هم مشکلی 

نخواهیم داشت.
  قدم اول جمع آوری داده ها و قدم بعد، هوشمندسازی و اتصال 

آن به داده های سایر نهادهاست.

انتقال ۱۳۰ زندانی ایرانی از عراق
همکاری های قضایی، یکی از حوزه های مناســبات راهبردی ایران و عراق اســت. کاظم غریب آبادی، معاون امور 
بین الملل قوه قضاییه اعلام کرد: طی روزهای گذشــته وزارت دادگســتری عراق در مکاتبه ای، با انتقال ۱۳۰ نفر از 

زندانیان ایرانی به کشور موافقت کرد./مهر

گام عملی برای خنثی سازی تحریم ها
توافق راهبردی ایران و روسیه گامی عملی در راستای خنثی ســازی تحریم ها به حساب می آید. یعقوب رضازاده، 
عضو هیأت رئیسه کمیســیون امنیت ملی مجلس تأکید کرد که با اجرای این توافقنامه، می توان شاهد مقابله 

عملی با سیاست های تحریمی غرب بود./خانه ملت

صفحه آرا: مجید اصغری

دیپلماسی

رایزنی های ایران و عمان در تهران
وزیر امور خارجه عمان روز دوشنبه به تهران آمد تا در رایزنی با 
همتای ایرانی خود و همچنین رئیس جمهور، درباره موضوع های 
متنوع دوجانبه، منطقه ای و بین المللی بحث و تبادل نظر کند؛ 
سفری که به دلیل تحولات جاری در غرب آسیا از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است.
رئیس جمهور در دیدار با وزیر امورخارجه عمان نگاه و رویکرد 
عملی ایران را گســترش صلح و امنیت در منطقه و میان همه 
کشورهای اسلامی توصیف کرد و خواستار تعامل جدی تر ایران 

و عمان در این راستا شد.
 مسعود پزشکیان روابط دو کشور را دیرین، صمیمی و دوستانه 
و در عرصه های متنوع و سطوح مختلف توصیف کرد و ادامه داد: 
تداوم و گسترش بیش از پیش این روابط سازنده برای ایران بسیار 

حائز اهمیت است.
رئیس جمهور همچنین با اشاره به توافق دو کشور برای برگزاری 
نشست آتی کمیسیون مشــترک همکاری های اقتصادی در 
آینده نزدیک ادامه داد: اقدام ها و پیگیری های خوبی در جریان 
است تا مقدمات تسریع در اجرای توافق های گذشته و حصول 

تفاهم های جدید میان دو کشور فراهم شود.
پزشــکیان با بیان اینکه سیاســت  خارجی دولت چهاردهم بر 
گسترش روابط و تحکیم همکاری ها با همه کشورهای اسلامی، 
همسایه و دوست استوار اســت و در این بین عمان جایگاهی 
ممتاز دارد، تصریح کرد: اینکه کشــورهای منطقه و ملت های 
مسلمان با یکدیگر اختلاف داشته باشند و جنایتکاری مثل رژیم 
صهیونیستی از این وضعیت برای ضربه زدن به آنان سوءاستفاده 

کند، به هیچ وجه قابل قبول و مطلوب نیست.
وزیر امور خارجه عمان نیز در این دیدار ضمن ابلاغ سلام های 
گرم ســلطان این کشــور به رهبــر معظم انقلاب اســلامی، 
رئیس جمهور و ملت ایران گفت: دو کشــور روابطی ریشــه دار 
و تاریخی دارند که بر پایه اعتماد و حســن نیت شکل گرفته و 

گسترش و قوام یافته است. 
سلطان عمان علاقه و تأکید زیادی بر گسترش این روابط دارد. 
سید بن حمد بن حمود البوســعیدی روابط فی مابین را نمونه 
و الگویی از گســترش همکاری ها بر مبنای دوســتی و اعتماد 
متقابل دانست و خاطرنشان کرد: گســترش روابط با ایران بر 
پایه احترام و اعتماد موجود متقابل یک قاعده تغییرناپذیر برای 

عمان بوده  است.
گفت وگو با وزیر امور خارجه ایران و حضور در نشســت خبری 
مشترک از دیگر دستورکارهای سفر وزیر امورخارجه عمان به 
تهران بود. بررسی تحولات اخیر در سوریه، تأکید بر گسترش 
روزافزون روابط دوجانبه تهران- مســقط به ویژه در حوزه های 
تجاری و انــرژی و تبادل نظر درباره اســتمرار شــرارت های 
رژیم صهیونیستی در منطقه از محورهای رایزنی عباس عراقچی 

و البوسعیدی بود.

دولت

رئیس جمهور: دغدغه اصلی تورم و 
کنترل قیمت هاست

رئیس جمهور به تشریح جلســه دیروز خود با رهبر انقلاب 
پرداخت و گفت می توانیم همه  مشکلات و معضلات کشور 

را حل کنیم.
پزشکیان عصر دیروز در گفت وگو با رسانه دفتر حفظ و نشر 
آثار حضرت آیت الله خامنه  ای به تشریح جلسات منظم خود 
با رهبر انقلاب اسلامی و جزئیات جلسه پرداخت و مهم ترین 
دغدغه را تلاش برای حل مشکلات معیشتی مردم، رسیدگی 
به وضعیت کنترل قیمت هــا و فقرزدایــی و ایجاد عدالت 

اجتماعی توصیف کرد.
رئیس جمهور هماهنگی با رهبر انقلاب را پایه ای برای تقویت 
انسجام داخلی دانست و گفت: »این جلسات نه تنها وحدت 
میان قوا را تقویت می کند، بلکه موجب می شود بسیاری از 

مشکلات کشور راحت تر حل شود.«
رئیس  جمهور با بیان اینکه مهم ترین محور جلسه اخیر کنترل 
تورم و هدفمنــدی یارانه ها بود، گفت: »هدف ما رســاندن 
یارانه ها به مصرف کننده نهایی است و در این راستا، تیم هایی 

برای بررسی روند های جاری تشکیل شده است.«
پزشــکیان یکی دیگر از محورهای جلسه اخیر خود با رهبر 
انقلاب را تقویت ارتباط با کشــورهای همســایه و مستقل 
توصیف و تأکید کرد که همکاری اقتصادی با این کشــورها 
می تواند به تقویــت اقتصاد ملی کمک کند و مســیرهای 

جدیدی برای تجارت بگشاید.
رئیس جمهور همچنین در پاسخ به ســوالی درباره عبور از 
بحران انرژی و رفع ناترازی آن در آینده به اهمیت مشارکت 
مردم اشــاره کرد و گفت: »اگر مصرف انرژی در بخش های 
غیرضروری کنترل شود، می توان منابع حاصل را به معیشت 
مردم و پروژه های زیرســاختی اختصاص داد.« وی به طور 
مشخص به صرفه جویی در روشــنایی و انرژی اشاره کرد و 
افزود: »این اقدامات بدون فشار به مردم، راهگشا خواهد بود.«

پزشکیان با تاکید بر اینکه به جای نسخه های کلی باید به حل 
مسائل متکی بود و از کلی گویی پرهیز کرد، یکی از مهم ترین 
موضوعات فعلی دولت را مسئله تامین اجتماعی دانست که 
شورای آن به صورت هفتگی برگزار می شود و در آن به جای 
کلی گویی باید راهکارهای مشــخصی برای مسائلی مانند 

مسکن و معیشت محرومان ارائه شود.
رئیس جمهور همچنین از طرحی برای رفع کمبود کلاس ها و 
مدارس مناطق محروم خبر داد که با مشارکت مردم و خیرین 
و بسیج همگانی اجرا می شود تا بی عدالتی در آموزش کاهش 
یابد. دکتر پزشــکیان اظهار امیدواری کرد که این مسئله تا 

یک سال آینده به طور کامل حل شود.
پزشکیان در پایان این گفت وگو با تأکید بر اهمیت وحدت و 
انسجام داخلی، گفت: »اگر مردم باور کنند که دولت در تلاش 
برای حل مشکلات آنهاست، هیچ دشمنی نمی تواند به کشور 
آسیب بزند. وحدت میان قوا و پیروی از سیاست های رهبری 

می تواند تمام چالش های پیش رو را مدیریت کند.«

جیمی کارتر، سی ونهمین رئیس جمهور آمریکا 
در حالی یکشنبه شب درگذشت که نام او با ایران 
پیوند خورده  است؛ او از یک سو بنیانگذار اقدام های 
خصمانه علیه ایران در حوزه های مختلف سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی بود و ازســوی دیگر در دوره 
او هیمنــه اقتدار جهانی آمریکا ازســوی ایران 
شکسته شد؛ داغی که تا آخرین روز عمر همچنان 
بر پیشــانی کارتر ماند. کارتر در 100سالگی در 
روزی درگذشت که 47سال قبل )10دی ماه1356( 
در تهران، ایــران را »جزیره ثبــات در یکی از 
آشــوب زده ترین نقاط جهان« معرفی کرده بود؛ 
تمجیدی اغراق آمیز از رژیــم  پهلوی که البته به 
زمان زیادی برای برملا شدن حقایق نیاز نداشت و 
اندکی بیش از یک سال بعد، دیگر نه شاهی در ایران 

بود و نه ایران مطمئن ترین پایگاه آمریکا و غرب در 
خاورمیانه به شمار می رفت. این روزها درگذشت 
سی ونهمین رئیس جمهور آمریکا در شرایطی به 
سرخط اصلی خبرهای رسانه های جهان تبدیل 
شده که نام او با ایران پیوند خورده  است؛ چراکه 
بخش مهمی از کارنامه ریاست جمهوری 4ساله او 
در کاخ ســفید معطوف به تحولات ایران بود و در 
نهایت نیز تقریبا همه اتفاق نظر دارند که مواجهه 
ناکام او با ایران بود که سبب شد نام کارتر در جمع 
9رئیس جمهور تک دوره ای آمریکا ثبت شــود. 
کارتر، کارنامه سیاهی در مواجهه با ایران دارد؛ از 
حمایت از رژیم پهلوی گرفته تا ساماندهی انواع 
توطئه ها علیه انقلاب اسلامی نوپای مردم ایران. 
مردم ایران هرگز از یاد نخواهند برد که بسیاری 
از اقدام های خصمانه آمریکا علیه آنان ازســوی 
کارتر پایه گذاری شد؛ شاید او می خواست انتقام 
همه شکست ها و ناکامی هایش را از ایرانیان بگیرد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

بنیانگذار اقدام های خصمانه 
علیه ایران

با پیروزی انقلاب اســلامی در بهمن ماه 
1357و خروج نام ایران از فهرســت 

مهم تریــن متحدان واشــنگتن 
در خاورمیانــه، کاخ ســفید به 

کانونی بــرای طرح ریزی های 
خصمانــه علیه ایــران در 
حوزه هــای مختلف تبدیل 

شــد؛ اقدام هایی ضدایرانی 
که از آن پس به عنوان رویه ای 

در رویکردهای آمریــکا با ایران 
تبدیل شد و تاکنون نیز ادامه یافته 

است که در ادامه به بررسی برخی از آنها 
می پردازیم:

به دنبال تسخیر لانه جاسوســی آمریکا در 1 پایه گذاری تحریم ها: آبان ماه 13۵۸و 
ایران بود که اعمــال تحریم ها علیه ایران کلید 

خورد؛ تحریم هایی که از مسدود کردن اموال و دارایی های 
ایران شروع شد و به حوزه های مختلف گسترش یافت و تاکنون 

نیز ادامه داشته است.
 فرمان اجرایی 121۷۰ در 23آبان  13۵۸: مســدود 

کردن همه دارایی های دولت ایران در داخل آمریکا. 
براساس تحقیقات کنگره آمریکا در سال 2۰2۰، 

میزان دارایی های بلوکه شــده ایران ازســوی 
آمریکا بین 1۰۰ تا 12۰ میلیارد دلار برآورد 

شده است.
 کارتر در 23 آبان 13۵۸ علاوه بر مسدود 
کردن دارایی های ایران، خرید نفت از ایران 

را نیز به صورت رسمی ممنوع کرد.

یکی از مهم ترین رویکردهــای آمریکا در 2حمایت ویژه از ضدانقلاب و براندازان: 
قبال جمهوری اســلامی طی دهه های اخیر، 

انجام انــواع حمایــت از جریان های ضدانقــلاب و برانداز 
بوده است؛ راهبردی که تاکنون نیز ادامه یافته  و کاخ سفید را به 

بزرگ ترین حامی براندازان تبدیل کرده است.
 دی ماه 13۵۸، کارتر حدود یک سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی 

طی نامه ای به رئیس وقت سازمان سیا، از او  خواست اقدام های لازم 
رســانه ای، سیاســی و اقتصادی علیه ایران با هدف براندازی را 

انجام دهد.

سنگ  بنای فضاسازی و تبلیغات رسانه ای 3راه اندازی جنــگ روانی علیــه ایران: 
علیه ایران در زمان ریاست جمهوری کارتر 

گذاشته شد.
 فضاسازی های رسانه های آمریکایی و سرایت این رویکرد 

به رســانه های غربی و حتی منطقه خاورمیانه از اصلی ترین 
رویکردهای دولت کارتر به ویژه پس از افشای کارشکنی های 
واشنگتن در مسیر انقلاب اسلامی نوپای مردم ایران بوده است.

دهه هــای اخیر در تقابل بــا ایران یک کلیــدواژه محوری 4تهدیدهای نظامی علیه ایران: دولت های آمریکا طی 
داشته اند؛ اینکه »گزینه نظامی علیه ایران روی  میز است«. این 

تهدیدها نیز از دوره کارتر پایه گذاری شد.
 شکست در طبس: دولت کارتر در 1۵اردیبهشت ماه 13۵9 جهت آزاد کردن 
گروگان های خود، برای اجرای عملیات موســوم به »پنجه عقاب« در صحرای 
طبس اقدام کرد که شکست فضاحت بار آن، همچنان به عنوان یکی از اصلی ترین 

دلایل ناکامی کارتر در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری به حساب می آید.

علیه ثبات و امنیت ایران یکی از اصلی تریــن راهبردهای آمریکا 5تهدیدهای امنیتی علیه ایران: سازماندهی حرکت های امنیتی 
درمقابل کشورمان طی دهه های اخیر بوده  که بنیان آن در دوره 
ریاست جمهوری کارتر و با حمایت و برنامه ریزی برای کودتای نوژه گذاشته شد.

  1۸تیرمــاه 13۵9، »عملیات نقاب« یا همان کودتای نــوژه، با اقدام بموقع 
نیروهای امنیتی ناکام ماند. نکته مهم درباره این کودتا، دست عیان سرویس های 

اطلاعاتی آمریکا و انگلیس در سازماندهی کودتاچیان بود.

هماوردی ناکام با انقلاب ایران
پایه گذاری رویکردها و سیاســت های خصمانه 
علیه ایران ازســوی کارتر در شرایطی بود 
که او متحمل ضربات ســنگینی ازسوی 
جمهوری اسلامی شــد؛ شکست هایی 
که سبب شد او به عنوان بازنده بزرگ 
در برابر ایران شــناخته شود و در 
راهیابی به کاخ سفید در دور دوم 
ریاســت جمهوری ناکام بماند. 
در ادامه به برخــی از اصلی ترین 
شکست های کارتر در برابر انقلاب 

اسلامی اشاره می شود.

1 شکست هیمنه
تسخیر لانه جاسوســی آمریکا در ایران و ناکامی دولت 
کارتر از آزادســازی آنها، سبب اســتمرار 444روزه حضور 
دیپلمات های آمریکایی در ایران شد و در نهایت با اراده ایران بود 
که گروگان ها آزاد شدند و به کشور خود بازگشتند. این موضوع 
را اصلی ترین شکست کارتر از انقلاب اسلامی می دانند؛ شکستی که 

سبب فروریختن هیمنه آمریکا در سطح جهان شد.

2پنجه خرد شده عقاب
۵اردیبهشت ماه 13۵9، ضربه ای کاری به حیثیت نظامی – امنیتی دولت آمریکا 
وارد و صحرای طبــس به محلی برای دفن بالگردهای آمریکایی تبدیل شــد؛ 
بالگردهایی که برای آزاد کردن گروگان ها وارد ایران شده بودند، اما توطئه شان 

ناکام ماند و شکستی بزرگ در کارنامه کارتر ثبت شد.

نقاب های برافتاده3
ناکام ماندن طرح ریزی ها و نقشــه های دولــت کارتر برای 
براندازی رژیم نوپــای جمهوری اســلامی را باید یکی از 
اصلی ترین نمودهای شکســت کارتــر در برابر انقلاب 
اســلامی مردم ایران به حســاب آورد؛ راهبردی که 
کودتای نوژه )عملیات نقاب( یکی از نمونه های آن 

بود که خنثی شد و راه به جایی نبرد.

4بهره گیری ناکام از صدام
 بـــــا شکـــست راهبــردهــای
سیاســی -نظامی دولــت کارتر در 
زمینــه آزادســازی گروگان هــای 
آمریکایی، اســتفاده از جاه طلبی های 
صدام یکی از گزینه هــای رئیس جمهور 
وقت آمریکا برای فشــار وارد کردن به ایران 
بود؛ تجاوزی که با چراغ ســبز کارتر انجام شد، 
اما در نهایت ســیر رویدادهــا ثابت کننده خطای 
محاسباتی دولت کارتر در تحریک صدام به تجاوز به 

خاک ایران بود.

5شکست تحقیرآمیز
ناکامــی کارتــر در مقابــل 
ایران هزینه هــای زیادی 
برای او به دنبال داشــت 
و کارشناســان از ایــن 
مـوضـــوع بـه عنـــوان 
اصلی ترین شکســت کارتر 
در مقابــل دونالــد ریــگان، 
 کاندیــدای جمهوری خواهــان 

یاد می کنند.
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گزارش3

دریچه

روزنه

گزارش2

 حمایت حداکثری نسل زِد آمریکا 
از فلسطین

طبق نظرسنجی های جدید، نسل زد آمریکا همدلی عمیقی 
با مردم فلسطین پیدا کرده  است. 

1  آمارهای کلیدی از نظرسنجی ها
نظرسنجی مؤسسه گالوپ )مارس۲۰۲۴(:

۵۵ درصد مخالف اقدامات نظامی رژیم صهیونیستی در غزه. 
۳۶ درصد موافق این اقدامات. 

  افزایش ۱۰ درصدی مخالفان نسبت به آذر ۱۴۰2. 
:YouGov / نظرسنجی اکونومیست

  کاهش پیوسته حمایت از اراضی اشغالی )اکتبر2۰23 تا 
ژوئن 2۰2۴(. 

  افزایش تدریجی حمایت از فلسطین. 
نظرسنجی Yahoo! News / YouGov )اواخر سپتامبر 

:)۲۰۲۴
۳۲ درصد معتقدند واکنش نظامی رژیم صهیونیستی بیش 

از حد شدید بوده است. 
۲۲ درصد واکنش را مناسب ارزیابی کرده اند. 

2  نقش نسل های مختلف در تغییر نگرش ها
نسل Z )متولدین ۱۹۹۷-۲۰۱۲(:

۷۵ درصد حامی فلسطینی ها. 
  فعال ترین نســل در شــبکه های اجتماعی بــا تأکید بر 

عدالت خواهی و حقوق بشر. 
میلنیال ها )۱۹۸۱-۱۹۹۶(:

۶۰ درصد طرفدار راه حل 2 دولت. 
  گرایش متعادل تر به حقوق هر دو طرف و دیپلماسی. 

:)۱۹۶5-۱۹۸۰( X نسل
۵۰ درصد حامی رژیم صهیونیستی. 

  نگرش سنتی تر نسبت به درگیری ها. 
بیبی بومرها )۱۹۴۶-۱۹۶۴(:

۶۵درصد حامی رژیم صهیونیستی. 
  کمترین تمایل به همدردی با فلسطینی ها. 

3  تأثیر سیاست خارجی آمریکا
کمک های نظامی به رژیم صهیونیستی:

  کاهش حمایت عمومی از افزایــش کمک های نظامی به 
رژیم اشــغالگر )2۴درصد در نوامبر2۰23 به ۱۸درصد در 

سپتامبر2۰2۴(. 
  افزایش حمایت از ارســال کمک های بشردوســتانه به 

فلسطینی ها )2۶درصد به 32درصد(. 
کاهش تمایل به دخالت آمریکا:

۴۰درصــد از مــردم خواهــان کاهش نقش واشــنگتن در 
درگیری ها هستند. 

۵۰درصــد از نسل زیر 3۰سال معتقدند آمریکا نباید در این 
درگیری ها دخالت کند. 

4  عوامل تغییر نگرش نسل جوان
  دسترسی به اطلاعات گسترده و متنوع. 

  تأثیر جنبش های اجتماعی بر آگاهی و ارزش های انسانی. 
  خستگی از جنگ ها و درگیری های طولانی. 

  تمرکز بر حقوق بشر و عدالت اجتماعی. 

رژیم صهیونیستی: یمنی ها برای نبرد 
واقعی آماده می شوند

وبگاه صهیونیستی »وای نت« در گزارشی، با اذعان به اینکه 
رژیم صهیونیســتی اطلاعات کافی درباره انصارالله یمن و 
به طور کلی این کشور ندارد، نوشت دلیل این موضوع »فاصله 
جغرافیایی بیش از ۲هزار کیلومتری بر فراز دریای ســرخ و 
فقدان فعالیت ضد اسرائیلی سابق« آنهاست که باعث شده 
سرویس های اطلاعاتی اسرائیل به دنبال بررسی این دشمن 

نباشند. 

1   محور اصلی گزارش
منبع: وبگاه صهیونیستی »وای نت«

موضوع: اذعان به تمرینــات یمنی ها برای اهــداف بزرگ تر و 
چشمگیرتر در مقابله با اسرائیل 

2   تحلیل رژیم صهیونیستی درباره انصارالله یمن
فاصله جغرافیایی:

  بیش از 2هزارکیلومتر فاصله جغرافیایی بر فراز دریای سرخ 
  فقدان فعالیت های ضداســرائیلی قبلــی، باعث کم توجهی 

سرویس های اطلاعاتی اسرائیل به یمن شده است. 
عدم اطلاعات کافی:

  رژیم صهیونیســتی اعتراف می کند که اطلاعــات دقیقی از 
انصارالله یمن و ساختار این گروه ندارد. 

3  تعهدات انصارالله یمن
رهبری و حمایت از فلسطین:

  عبدالملک الحوثی و یحیی سریع اعلام کرده اند که تا زمانی که 
جنگ اسرائیل علیه مردم غزه ادامه داشته باشد، آنها نیز به مقابله 

ادامه خواهند داد. 
مواضع رسمی: مقابله مستقیم با اسرائیل در حمایت از مقاومت 

فلسطین 
4   هراس صهیونیست ها از حملات یمنی ها

هشدارهای حملاتی:
یکی از اعضای انصارالله در شبکه های اجتماعی هشدار داده است:
  »حملات به یافا تنها مقدمه ای برای حمله واقعی به دیموناست. «

  »کارگران رآکتور هسته ای آماده باشند.«
تحلیل رژیم صهیونیستی:

  یمنی ها مستقل عمل می کنند. 
  حملات کنونی، صرفاً تمریناتی برای اهداف بزرگ تر است. 

5   اهداف تروریستی اسرائیل علیه یمن
  تلاش برای یافتن و ترور عبدالملــک الحوثی )رهبر انصارالله 

یمن( 
6   سؤال های کلیدی صهیونیست ها

  پس از توافق احتمالی آتش بس میان حماس و اسرائیل، واکنش 
نیروهای انصارالله چه خواهد بود؟

  هدف نهایی انصارالله یمن چیست؟
7  جمع بندی

تمرین برای نبرد واقعی:
  حملات انصارالله به اسرائیل تمرینی برای عملیات های بزرگ تر 

و استراتژیک است. 
کنترل یمن:

  در صنعا، هدف اصلی »کنترل کامــل یمن« در کنار مقابله با 
رژیم صهیونیستی است. 

بازگشت به تنظیمات کارخانه

سه شنبه  سه شنبه  1111 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92949294
حمایت ایلان ماسک از حزب افراطی آلمان جنجال آفرین شد

ایلان ماسک، کارآفرین حوزه فناوری، با حمایت از حزب راستگرای افراطی آلترناتیو برای آلمان )AFD( در مقاله ای 
برای »ولت ام زونتاگ« )روزنامه ای آلمانی(، جنجال برانگیز شــد. حمایت او از این حزب باعث شد سردبیر بخش 

نظرات این روزنامه در اعتراض به انتشار این سخنان از سمت خود استعفا دهد. / یورو نیوز

دستگیری یک صهیونیست دیگر به اتهام جاسوسی برای ایران
پلیس و سازمان امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در بیانیه ای مشترک مدعی شدند فردی به نام »الکساندر گرانوفسکی« را 
به اتهام جاسوسی برای ایران دستگیر کرده اند. این شهرک نشین صهیونیست از خانه »بنی گانتز« وزیر جنگ اسبق اسرائیل 

تصویربرداری کرده و اقدام به آتش زدن برخی خودروها و نوشتن شعارهای نژادپرستانه کرده است. / جروزالم پست

صفحه آرا: مجید اصغری

رسانه اسرائیلی: در چرخه جنگ 
ناکام در غزه گیر کرده ایم

روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت گزارش داد: ارتش اسرائیل در 
چرخه جنگی شکست خورده در نوار غزه گیر افتاده است. هر بار 
که ارتش وارد جبالیا می شود، بهای سنگینی می پردازد و سپس 

برمی گردد و عقب نشینی می کند.

چرخه شکست
  ارتش اسرائیل هر بار وارد جبالیا شده، هزینه های سنگینی 
پرداخته اســت. در واقع، پس از هر بار ورود، بدون دستیابی به 

دستاوردی مشخص، مجبور به عقب نشینی شده است.
  این اقدامات باعث از دست رفتن اعتماد شهروندان اسرائیلی و 

ابهام در اهداف نظامی شده است.

مشکلات و ابهامات
1  شفافیت اطلاعاتی

شــهروندان، خانواده های ســربازان و حتی نیروهای ذخیره 
نمی توانند اطلاعات واضحی دربــاره رویکردها و نتایج جنگ 

دریافت کنند.
 سؤالات کلیدی

  چه اتفاقی در غزه می افتد؟
  چه کسی مسئول تصمیم گیری است؟

  چرا هماهنگی میان سیاستمداران و ارتش شفاف نیست؟
2  ابهام در تصمیم گیری

  فقدان هماهنگی: اختلاف بین رهبران سیاســی و نظامی 
به وضوح دیده می شود.

  نداشتن استراتژی پساجنگ: تاکنون هیچ برنامه مشخصی 
برای مدیریت اوضاع پس از جنگ ارائه نشده است.

اسرائیل با شبکه بهداشت غزه چه کرد؟
  اسرائیل بین اکتبر2۰23 تا اکتبر2۰2۴ بیش از ۱۰۰۰پزشک 
و پرستار فلســطینی را در حملات سیســتماتیک به پرسنل 

بهداشتی و درمانی در نوار غزه شهید کرد.
  بیش از 3۱۰پرســنل پزشــکی دیگر در این شهر دستگیر، 

شکنجه و اعدام شدند.
  3۴بیمارستان کاملا تخریب شد.

  ۸۰مرکز بهداشتی و درمانی ویران شد.
  ۱3۴آمبولانس نابود شد.

  هلال احمر فلسطین می گوید که تنها 3بیمارستان در شمال 
غزه فعالیت می کرد که آخرین آنها بیمارستان کمال عدوان و 

2بیمارستان در دیرالبلح و الوسطی بود.
  کمبود دارو و تجهیزات: هدف قرار گرفتن داروخانه ها منجر 
به کمبود شدید داروهای ضروری ازجمله داروهای بیهوشی و 

جراحی شده است.
  ناتوانی در اســکان مجروحان: با تخریب بیمارستان ها، 
بیمارســتان های باقی مانده قادر به پذیرش تعــداد روزافزون 

مجروحان نیستند.
  تعداد زیاد تلفات غیرنظامی فلسطینیان: میزان مرگ ومیر 
به دلیل ناتوانــی در ارائه مراقبت های پزشــکی فوری افزایش 

یافته است.
  شیوع بیماری های عفونی: بــا بدتر شدن شرایط بهداشت 
عمومی و فروپاشی خدمات بهداشتی، بیماری های عفونی مانند 
وبا و...  شــیوع پیدا می کنند که با محاصره و قطع آب تشدید 

می شوند.

شورشیان حاکم در سوریه به رغم ادعاهای اولیه، اعدام ها و رفتارهای غیرانسانی خود را از سر گرفته اند

فعلا،انتخاباتبیانتخابات
با وجود ادعاها درباره تشــکیل حکومت فراگیر در 
ســوریه، اما اکنون رهبران تحریرالشام چیز دیگری 

می گویند.

 وعــده و ادعــا:  ابومحمد الجولانی، رهبر گروه شورشــی 
تحریرالشام در روزهای نخســت پس از پایان دولت بشار 
اسد در شــبکه های اجتماعی گفته بود که همه سوری ها 
در کنار هم زندگی خواهند کــرد و تک تک آنها به زودی از 
حقوق و قدرت خود براساس قانون و دولت فراگیر بهره مند 

خواهند شد.

 واقعیت ماجرا:   احمد الشــرع با نام قبلی جولانی و رهبر 
گروه مســلح تحریرالشــام به عنوان گروه حاکم بر سوریه 
به تازگی اعلام کرده که دوره  گذار در این کشــور زمان بر 
است و ممکن است که انتخابات ریاست جمهوری)مشارکت 

شهروندان در قدرت( تا ۴سال دیگر هم برگزار نشود.

دعوابرسرمنبر!
تحریرالشام مدعی است که این گروه 
ائتلافی از ده ها گــروه مخالف دولت 
پیشین بشار اسد که همگی با هم متحد 
هستند،است اما اکنون شرایط دیگری 

در سوریه رقم خورده است.

 وعــده و ادعا: 2روز پس از ســقوط دولت 
بشار اسد در دمشــق، احمد الشرع ملقب 
به ابومحمد الجولانی، رئیس تحریرالشام 
بر لزوم ایجاد وحدت داخلــی میان همه 

گروه ها تأکید کرد.

  واقعیــت ماجــرا: به تازگــی تصاویــری 
منتشر شــده که در آن شورشیان سوری 
به هیثم المالح، معارض مطرح دولت سابق 
ســوریه و از چهره های سرشناس لیبرال 
اجازه ســخنرانی روی منبر مسجد اموی 
را نداده اند؛ رویدادی که باعث جنجال در 

شبکه های اجتماعی سوریه شده است. 

ازجامعهفراگیرخبرینیست!
در روزهای ابتدایی پس از سقوط بشار اسد در دمشق، شورشیان 
حاکم ادعای مشارکت همه اقوام سوریه در آینده این کشور را 

مطرح می کردند.

 وعده و ادعــا:   خبرگزاری ان اچ کی ژاپــن در همان روزهای ابتدای 
شــروع به کار دولت موقت جدید در ســوریه به نقل از احمد الشرع 
به عنوان رهبر و بالاترین مقام غیررسمی سوریه گزارش داده بود که 
او بر قصد خود برای ایجاد یک جامعه فراگیر شامل همه اقلیت های 

قومی ازجمله کردها تأکید کرده است.

 واقعیت ماجرا:   ابومحمد الجولانی، رهبر گروه حاکم بر سوریه طی 
چند روز گذشته در گفت وگو با شبکه »العربیه« حاکمیت تک قومی 
و تک صدایی در ســوریه را تأیید کرد و گفت: »اینکه گفته می شود 
تنها از یک طیف افراد منصوب شده اند، درست است چون این مرحله 
نیازمند انسجام است. نوع انتصابات کنونی برای این مرحله ضرورت 

داشت.«

بازگشتبیعدالتیدرمیانهرجومرجها
اعدام های خیابانی و بی ضابطه در سوریه توسط شورشیان از سر گرفته 

شده و این وضعیت برخلاف مواضع اولیه رهبر تحریرالشام است.

 وعده و ادعا: احمد الشرع پس از سقوط بشار اسد با انتشار بیانیه ای بر لزوم 
ایجاد یک توافق اجتماعی میان دولت و تمام طوایف و گروه های کشورش 

به منظور تضمین عدالت اجتماعی تأکید کرد.

 واقعیت ماجرا: رامی حمدالله، مدیر دیده بان سوریه با انتقاد از روند فعلی در 
سوریه گفته است: »هر کسی که دست به قتل و کشتار می زند باید محاکمه 
شود؛ چه یک سرباز باشد و چه یک افسر؛ هیچ کس نه احمد الشرع و نه هیچ 
دولتی نمی تواند آنها را عفو کند. مردم ســوریه خواهان عدالت برای دوره 
انتقالی هستند تا هرکســی که اقدام به جنایت کرده، محاکمه شود. مردم 
سوریه عدالت براســاس انتقام را نمی خواهند؛ انتقام جویی قانون جنگل را 

در سوریه حاکم خواهد کرد.« 

عملیاتکشتارراادامهدهید
شورشیان ســوری خیلی تلاش کردند تا از 
خود یک چهره مسالمت جو نشان دهند، اما 
اکنون دستورالعمل ها چیز دیگری می گوید.

 وعده و ادعا:   شورشیان حاکم در دمشق پیش 
از سلطه در دمشــق ادعا کرده بودند که مانع از 

اعدام های میدانی و صحرایی خواهند شد.

  واقعیت ماجرا: در حال حاضر گروه تحریرالشام 
پس از سلطه بر دمشق، یک دستورالعمل را برای 
اعضای خود صادر کرده که نه تنها در آن اعدام ها 
متوقف نشده، بلکه بر آن تأکید هم شده است: 
»ما از شــما می خواهیم که بدون فیلمبرداری 
عملیات کشتار را در ساحل و جاهای دیگر ادامه 

دهید؛ جهانیان در حال نظاره ما هستند.«

اقدامــاتناعادلانــهتحریرالشــامدرچنــدهفتــه
گذشته:

 اعدام و شکنجه اقلیت  علوی 
 بازداشت و شکنجه هر فرد متهم به وابستگی به نظام 

سابق سوریه بدون محاکمه
 اعدام خیابانی مردم طرطوس

 تهدید به انجام کشــتارهای بزرگ طائفی در حمص و 
سواحل سوریه توسط اعضای تحریرالشام

هنوز یک ماه از پایان کار دولت بشــار اسد 

در دمشق نگذشته اســت و یک ماه نیست 
که شورشیان مســلح در دمشق به حکومت 
رسیده اند، اما از هم اکنون به نظر می رسد که 
شورشیان نســبت به ارائه تصاویر فانتزی و 
ژست های حقوق بشری از خود خسته شده اند 

و در حال بازگشت به تنظیمات کارخانه هستند. 
برخی رفتارها و عملکرد گروه های شورشی 
حاکم در دمشق نشان می دهد با وجود تلاشی 
که شورشیان دنبال می کنند تا تصویری نرم و 
منعطف از خود به نمایش بگذارند، اما اکنون 

که آب ها از آسیاب در ســوریه افتاده است، 
شورشیان حاکم در دمشق نیز دیگر ترسی از 
بازگشت به رفتارهای اولیه خود ندارند و خیلی 
از رفتارهای قلدرمآبانه و غیرانسانی آنها در 

حال بروز است.

رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار
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بازار

بازار

ابلاغ دستورالعمل روال تجاری 
واردات آیفون؛ به زودی 

رئیس سازمان توسعه تجارت ضمن اشاره به اینکه به زودی 
دستورالعمل واردات گوشی های آیفون با روال تجاری ابلاغ 
خواهد شــد درباره ثبت شناســه آیفون هایی که پیش از 
۱۷آبان ماه ســال  جاری وارد کشور شده و رجیستر نیستند 
بر تلاش برای رفع ایــرادات مقرراتی آنها تأکید و اعلام کرد 
که این موضوع احتمالا نیاز به مصوبه دولت دارد. به گزارش 
ایسنا، موضوع آزادســازی واردات آیفون و رفع ممنوعیت 
آن به صورت جدی از اوایل آبان ماه ســال  جاری مطرح شد، 
اما هفدهم آبان ماه بود که سرپرســت گمرک ایران از ابلاغ 
مصوبه هیأت وزیران درباره رفــع ممنوعیت واردات هر نوع 
تلفن همراه هوشمند با نشــان تجاری اپل خبر داد. اکنون 
قریب به 2 ماه است که از ابلاغ این مصوبه و اعلام رسمی رفع 
ممنوعیت واردات آیفون توســط هیأت دولت می گذرد، اما 
همچنان بحث تجاری واردات آیفون ها و دستورالعمل های 
اجرایی آن بلاتکلیف اســت. این در حالی است که در حال 
حاضر هر گوشی آیفونی که وارد کشور می شود یا از طریق 
مسافری و رجیستری با پاسپورت ثبت می شود یا همچنان 
به صورت قاچاق وارد کشور می شــود. در حقیقت این روال 
ناپایدار تأثیرات منفی گســترده ای بر بازار، مصرف کننده و 
حتی دولت از بابت تداوم روند قاچاق داشته و دارد. دوشنبه 
هفته گذشته)3دی ماه( بود که رئیس کمیسیون تخصصی 
موبایل و لوازم جانبی از »۱۰روز آینده ای« صحبت کرد که 

طی آن شناسه آیفون۱۵ و ۱۶ در سامانه تعریف شود.

 سرنوشت کالابرگ الکترونیک
چه می شود؟

اجرای طرح کالابــرگ الکترونیک که در بودجه ســال آینده 
در نظر گرفته نشــده بود، در کمیسیون تلفیق بودجه و صحن 

مجلس در دستور کار قرار گرفته است.
زمانی که ارز ترجیحی به کالا های اساســی در اسفند۱۴۰۱ 
حذف شــد، دولت به منظور جلوگیری از کاهش قدرت خرید 
اقشــار کم درآمد، طرح هایی همچون یارانه نقــدی و توزیع 
کالابرگ الکترونیک را اجرا کــرد. توزیع کالابرگ الکترونیکی 
یکی از سیاست های حمایتی دولت برای کاهش فشار اقتصادی 
بر اقشــار کم درآمد اســت. این طرح که پیــش از این نیز در 
دوره های مختلف اجرا شده، با هدف تأمین امنیت غذایی، حفظ 
قدرت خرید خانوار ها و بهینه ســازی  توزیع منابع یارانه ای به 
اجرا درآمده است. خرداد۱۴۰2 نخستین مرحله از این طرح 
اجرا شد. به  گفته علیرضا عسگریان، معاون سابق وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی تا زمان فجرانه ســوم، میزان مشارکت و 
اســتقبال مردم از این طرح به حدود ۹۰درصد رسیده بود. به 
 گفته کارشناسان، اجرای طرح کالابرگ سبب شد که دسترسی 
به سبد کالا های اساسی برای خانوار ها تضمین شود. اجرای این 
طرح به کاهش آثار تورمی و حمایت از اقشار آسیب پذیر کمک 
می کرد. علاوه بر این، با تأمین کالا های اساسی در چارچوب آن، 
خانواده ها در شرایط مختلف اقتصادی به حداقل نیاز های غذایی 
خود دسترسی داشتند. همچنین، استفاده از کالابرگ موجب 
شــد که یارانه ها به طور مســتقیم در اختیار مصرف کنندگان 

واقعی قرار گیرد و انحراف منابع به حداقل برسد.

نرخآمریکاییدرسبزهمیدان
رئیس کل بانک مرکزی:  یک سایت  آمریکایی برای صرافی های ایران نرخ دلار را تعیین می کند

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 از ابتدای سال تا پایان آبان ماه بیش از ۳۵۶هزارو۲۵۶ تن انواع میوه گرمسیری شامل 
موز، آناناس، انبه و نارگیل به ارزش ۲۱۹میلیون و ۷۶۵ هزار و ۸۹۲ دلار وارد کشور شده 
که نسبت به ۸ ماه ســال قبل ۲۲.۶درصد در وزن و ۲۸.۴درصد در ارزش کمتر شده که 

بیشترین کاهش نیز مربوط به واردات موز بوده است.

براســاس آمار بانــک مرکــزی، در ۸ماهــه ســال۱۴۰۳ نقدینگــی ۱۹.۵درصد و پایــه پولی 
۱۰.۳درصد رشد داشته، حجم بدهی بانک ها به بانک مرکزی به ۷۳۲هزارو۲۵۰ میلیارد 
تومان رسیده و خالص بدهی دولت به بانک مرکزی منفی ۸۷هزارو۳۹۰ میلیارد تومان 

بوده است. 

۲۸
درصد

19 /5
درصد

رضا کربلاییگزارش
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اسرائیلیهادرشوک؛قیمتبنزین۹۰برابرمیشود
وزارت انرژی و زیرســاخت رژیم صهیونیستی اعلام 
کرده از نیمه شــب اول ژانویه ۲۰۲۵، قیمت بنزین در 
سرزمین های اشــغالی۹۰برابر افزایش خواهد یافت. 
جنگ غزه سبب کسری بودجه رژیم صهیونیستی شده 

و قیمت کالاها افزایش پیدا کرده است.

 مقصــود اسعدی ســامانی، دبیر انجمن 
شــرکت های هواپیمایی گفت: هم اکنون 
نرخ سوخت شــرکت پخش فرآورده های 
نفتی به شرکت های هواپیمایی ۶۰۰تومان 

برآورد می شود.

محمد خزاعی، دبیرکل اتــاق بازرگانی 
بین الملل گفت: اختلاف نظری بین وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت و وزارت میراث 
فرهنگی به وجود آمده و انصراف ایران از 

اکسپو اعلام شده است.

منابعحاصلازافزایشقیمتارزترجیحی
سیدشمس الدین حسینی، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس در لایحه بودجه 
سال۱۴۰۴ مصوب کرد که منابع حاصل از افزایش قیمت 
ارز ترجیحی در ســال آینده صرف جبران معیشت 

مردم شود.

فعالیت کارخانه های چین برای ســومین ماه 
متوالی در  ماه دسامبر افزایش یافت و خوش بینی 
مقاماتی را که تلاش می کنند تا اقتصاد شماره 
۲جهان را ثابت نگه دارنــد، درحالی که برای 
تعرفه های تجاری بیشتر ایالات متحده در دولت 

دوم ترامپ آماده می شوند، افزایش داد.

 روز دوشــنبه هر اونس طلا با ۰.۱درصد 
افزایش به ۲۶۲۲دلار و ۹۳سنت رسید. طلا 
به عنوان پوششی در برابر آشفتگی های 
ژئوپلیتیکی و تورم درنظر گرفته می شود، 
اما نرخ های بالاتر جذابیت دارایی های بدون 

بازده را کاهش می دهد.

نتایج نظرســنجی رویترز نشان داد که 
انتظار می رود نرخ تــورم ترکیه در  ماه 
دسامبر نســبت به  ماه قبل ۱.۶۱درصد 
افزایش یابد و به ۴۵.۲درصد نســبت به 
سال قبل برسد و نرخ سالانه آن تا پایان 

سال۲۰۲۵ به ۲۶.۵درصد نزول کند.

 بانک جهانی پیش بینی کرد تقاضا برای نفت 
خام در سال۲۰۲۴، به ۱۰۳میلیون بشکه در 
روز خواهد رسید. ممکن است به نظر برسد 
رشد تقاضا برای نفت آهسته شده، اما این 
رقم نشان دهنده تداوم تقاضای بالا برای 

نفت است.

 شاخص نهایی مدیران خرید ژاپن در دسامبر 
بــه ۴۹.۶ افزایش یافت که نشــان دهنده 
ضعیف ترین انقباض در ۳ ماه اخیر اســت. 
این شاخص کمی بالاتر از ۴۹.۵ در  ماه نوامبر 
بود، اما زیر آستانه ۵۰ باقی ماند که رشد را از 
انقباض برای ششمین ماه متوالی جدا می کند.

Expo

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در متـرومتـرو

تلاش دشمن تلاطم در بازار ارز است
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شــورای اسلامی با اشاره به افزایش قیمت دلار در 
روز های اخیر در کشور گفت: این افزایش قیمت دلار ناشــی از عوامل سیاسی، فضاسازی 
و جوسازی های روانی اســت. اکبر رنجبرزاده تصریح کرد: دشــمن تلاش می کند در کنار 
فشار های سیاسی، با ایجاد فضاسازی روانی، بازار ارز و اقتصاد کشور را دچار تلاطم کند. این 
اقدامات بخشی از توطئه و جنگ اقتصادی دشمن علیه کشور ماست. وی تأکید کرد: با وجود 
تمام اتفاقات سیاســی و امنیتی و همچنین توطئه های گوناگون دشمن، تلاطم های ارزی 
نسبت به سال های گذشته کاهش چشمگیری داشته است. البته ایده آل ما فراتر از این است 
و هدف اصلی دستیابی به کاهش بیشتر تلاطم های ارزی و ثبات بیشتر در بازار ارز و دیگر 

بازار های داخلی است.

کاهش نوسانات ارز با امنیت اقتصادی ممکن است
مسعود قاســمی، عضو اتاق بازرگانی ایران در پاسخ به پرسشی درباره دلایل نوسانات اخیر 
ارز و ارتباط آن با تحولات سیاسی و امنیتی منطقه، اظهار داشت: همیشه این چالش وجود 
داشته که وقتی در منطقه اتفاقی رخ می دهد، برخی تصور می کنند که این مسائل ارتباطی 
با ما ندارد، اما در طول بیش از ۴۰سال گذشته ثابت شده ایران همواره تأثیرپذیر و تأثیرگذار 
در منطقه بوده است. قاسمی در ادامه به موضوع بازگشت ثبات به بازار ارز اشاره کرد و گفت: 
اینکه این نوسانات مقطعی است یا خیر، بستگی به تصمیمات و اراده دولت دارد. اگر دولت 
بتواند امنیت اقتصادی نسبی را به جامعه و سیستم های اقتصادی بازگرداند، امکان کاهش 
نوسانات و بازگشت نســبی قیمت ها به وضعیت متعادل وجود دارد. هرچند این بازگشت 
ممکن است به سطح اولیه نرسد، اما می توان به نقطه ای متعادل و نسبتا مطلوب دست یافت.

قیمــت دلار ظرف هفته های گذشــته روند 
صعودی داشته است؛ آنطور که رئیس  کل بانک 
مرکزی می گوید یکی از عوامل رشد قیمت دلار، 
ارسال سیگنال به بازار ارز ایران از خارج کشور 
توسط کانال های تلگرامی است که از آمریکا 

اداره می شوند. از آنجا که نرخ ارز، مؤثرترین 
شاخص اقتصادی ایران است و آمریکا در جنگ 
اقتصادی علیه کشورمان مهم ترین هدف خود 
را تضعیف ریال می دانــد، بنابراین حفاظت 
از ارزش پول ملی کشــورمان نیازمند اجماع 
سیاست های اقتصادی، سیاســی و امنیتی 
است. نمی توان به صرف فعالیت های فنی بانک 
مرکزی با جنگ همه جانبه امنیتی و اقتصادی 

آمریکا علیه بازار ارز کشورمان مقابله کرد و این 
جنگ نیازمند همکاری دستگاه های امنیتی 
با سیاســتگذاران اقتصادی است. به گزارش 
همشهری، ارزش پول ملی یکی از مهم ترین 
مولفه های اقتصادی است که نوسان های آن 
می تواند آثار اقتصاد زیادی داشته باشد؛ به طور 
مثال نوسان قیمت ارز به طور مستقیم منجر به 
رشد ارزش دارایی ها می شود. به طور کلی قیمت 

ارز تحت  تأثیر عوامل مختلفی ازجمله عرضه و 
تقاضا، نرخ تورم، میزان ذخایر ارزی و  انتظارات 
بازار، تعیین می شوند، اما کارشناسان معتقدند 
در هفته های گذشته که قیمت ارز شیب صعودی 
داشته، تغییر چندانی در مولفه های اقتصادی 
رخ نداده اســت؛ بنابراین افزایش قیمت ارز 
می تواند تحت تأثیر اثرات روانی باشد که به بازار 

تحمیل می شود.

کانال های مستقر در 
آمریکا به بازار ارز، سیگنال می دهند

در چنین شــرایطی محمدرضا فرزین، رئیس کل 
بانک مرکزی نیز درباره ابعاد دیگری از نوسان های قیمت 

ارز در بازار داخلی سخن گفت و اعلام کرد: کانال تلگرامی که از 
۹صبح برای همه صرافی های ایران نرخ دلار تعیین می کند در آمریکا 

ثبت شده و همه سرورهای آن هم در آمریکاست.  فرزین تأکید کرد: ۹ 
صبح که معامله ای صورت نمی گیرد، این کانال نرخ می گذارد و صرافی ها 
هم از روی آن نرخ می گیرند. با این کانال علائــم غیرواقعی به بازار ما 
می دهند. انتقاد از اثرگذاری کانال های تلگرامی قیمت ساز بر بازار ارز 

ایران محدود به محمدرضا فرزین نمی شود؛ چه اینکه در طول 
سال های پرنوسان ارزی همواره روسای جمهور، روسای کل 

بانک مرکزی و وزرای اقتصاد پیشین هم نسبت به 
اثر منفی این کانال ها انتقاد داشته اند.

 برخورد سختگیرانه کشورها 
در مورد معاملات ارز

در همه کشورهای دنیا، مقررات خاصی برای 
کنترل معاملات ارز مشخص شده است؛ برای 
مثال ســقف معینی مشخص شــده است که 
شما بیشتر از آن نمی توانید ارز وارد   یا   از کشور   
خارج کنید. در برخی کشورهای در حال توسعه، 
معاملات با ارزهای غیراز پول ملی کشــورها 
ممنوع است و مجازات های سختی هم درنظر 

گرفته شده است.

قوانین ایران چرا اجرا نمی شوند
مبارزه با قاچاق کالا و ارز و مقابله با مفاسد اقتصادی عزم جدی تمامی دستگاه های اجرایی و نظارتی را می طلبد؛ در حال حاضر قوانین مختلفی 
درخصوص مقابله با مفاسد اقتصادی در کشور وجود دارند، به عنوان نمونه قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز یا قانون مبارزه با پولشویی، اما در 
عمل خروجی چندانی مشاهده نمی شود؛ درواقع عدم نظارت مناسب بر اجرای قوانین در این حوزه همواره به کام مفسدین اقتصادی بوده است.

در ایران، معاملات ارز خارج از مجاری رسمی، غیرقانونی است. درواقع آنچه مردم هر روز در حاشیه بازار ارز در کنار صرافی ها یا در کانال های 
تلگرامی درباره معاملات ارز مشاهده می کنند، رسما غیرقانونی است و قاچاق محســوب می شود.  خرید، فروش و حواله ارز توسط اشخاص 
غیر از مؤسسات مالی دارای مجوز همچون بانک یا صرافی و… قاچاق است. همچنین تمامی معاملات فردایی ارز نیز چه توسط صرافی انجام 
شود چه غیر از آن از مصادیق قاچاق ارز است.  مطابق قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، خریدوفروش ارز در بازار آزاد و نهادهای  غیرمعتبر جرم 
محسوب می شود و افراد برای پی بردن به صرافی های معتبر می توانند به تارنمای بانک مرکزی مراجعه کنند. مطابق با بند »خ« ماده2قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب سال ۱3۹2، هرگونه معامله ارزی )از جمله خریدوفروش ارز( با اشخاصی غیراز صرافان مجاز، مؤسسات مالی 

مجاز یا بانک ها، قاچاق محسوب می شود.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 
از  پــس  24ســاعت  حرفــه ای،  3ســارق 
را  سرقت هایشــان  نقشــه  زنــدان،  از  آزادی 
 از ســر گرفتنــد؛ آنهــا کــه اســم باندشــان را 
» جغدهای شــب« گذاشــته بودند بعد از ســرقت از 
خانه ها، اموال مســروقه را به یک مالخر می فروختند؛ 

غافل از کلاهی که مالخر بر سرشان گذاشته بود.
به گزارش همشهری، سرقت های باند »جغدهای شب« از 
دی ماه سال گذشته شروع شد. اعضای این باند که تصویر 
یک جغد را روی دست هایشان خالکوبی کرده بودند، شبانه  
وارد خانه ها در غرب و شمال غرب پایتخت می شدند و اموال 
قیمتی مانند طلا، پول، سکه و دلارها را به سرقت می بردند. 
سارقان حتی گاوصندوق هایی را که در خانه وجود داشت 
داخل پتو قرار داده و به ســرقت می بردند. آنها در یکی از 
سرقت هایشان گاوصندوقی را از خانه ای سرقت کردند که 
داخل آن 7میلیارد تومان دلار و طلا و 3مجسمه عتیقه به 

ارزش چندین میلیارد تومان بود.
درحالی که سرقت های این باند ادامه داشت، کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران نیز تحقیقات برای دستگیری آنها 
را آغاز کرده بودند اما اعضای باند »جغدهای شب« کاملا 
حرفه ای بودند و ردی از خودشان به جا نمی  گذاشتند تا 

اینکه یک اتفاق جالب باعث دستگیری شان شد.

مالباخته زیرک 

یکی از مالباختگان که دزدان 3مجســمه عتیقه او را 
دزدیده بودند، تصمیم گرفت با جست وجو در مغازه های 

عتیقه فروشی ردی از دزدان پیدا کند.
او می گوید: عتیقه هایی که دزدان از خانه ام به ســرقت 
برده بودند از اجدادم به ارث رســیده بــود. پس از این 
سرقت، از یکی از دوستانم شــنیدم که چند سال قبل 
ســارقان به خانه اش دســتبرد زده بودند و خودش به 
جست و جو در مغازه های آنتیک فروشی پرداخته و در 
نهایت توانسته بود اموال به ســرقت رفته از خانه اش و 
همچنین دزدان را پیدا کند. برای همین تصمیم گرفتم 

مثل او به دنبال سارقان بگردم.

وی ادامه می دهد: یک روز راهی خیابانی شــدم که پر 
از مغازه های آنتیک و عتیقه فروشــی بود. چند ساعتی 
مغازه را گشتم تا اینکه در یکی از آنها، هر 3مجسمه ای 
که از خانه ام دزدیده شــده بود را پیدا کردم. پس از آن 

راهی اداره پلیس شدم و ماجرا را تعریف کردم.

دستگیری جغدها

ماموران با شنیدن حرف های شــاکی راهی مغازه مورد 
نظر شدند و صاحب آن را دستگیر کردند.

وی تحت بازجویی  قرار گرفت و در نهایت اعتراف کرد که 
با 3ســارق حرفه ای منازل همکاری دارد و از آنها عتیقه 
می خرد. همین کافی بود تا اعضای باند »جغدهای شب« 
پس از یک سال ســرقت به خط پایان برسند و مأموران 
پلیس آنها را در مخفیگاهشان غافلگیر و دستگیر کنند. 
متهمان در بازجویی ها به سرقت سریالی از خانه ها اعتراف 
کردند و برای انجام تحقیقات بیشــتر در اختیار مأموران 

اداره آگاهی تهران قرار گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

تأکید فرمانده فراجا بر جمع آوری اتباع غیرمجاز
فرمانده کل انتظامی کشور بر جمع آوری اتباع بیگانه غیرمجاز برای کاهش جرائم تأکید کرد. سردار احمدرضا 
رادان  گفت: جمع آوری اتباع بیگانه می تواند به پیشــگیری و کاهش جرائم کمک کند. او با تأکید بر اهمیت 

کشف سریع جرائم، یادآور شد: کشف سریع جرائم به معنای پیشگیری است .

دستگیری بدهکار بزرگ بانکی در اردبیل 
دادستان اردبیل از دستگیری یکی از بزرگ ترین بدهکاران بانکی در این شهر خبر داد. جلال آفاقی گفت: این 
فرد به دلیل عدم رفع تعهدات ارزی و فرار مالیاتی بیش از ۸۰میلیارد تومانی، شناسایی و با تلاش و رصد های 

فنی و اطلاعاتی پاسداران گمنام امام زمان)عج( در سازمان اطلاعات سپاه استان دستگیر شد.
انتظامی

دادستانی

اعضای باند ی که شب ها    از خانه ها  سرقت می کردند، دستگیر شدند

خبر خوبکلاه گشاد مالخر بر سر»جغدهای شب«کلاه گشاد مالخر بر سر»جغدهای شب«

آموزش

مرخصی به زندانیان مسیحی 
آستانه ســال نوی  در 
  مســیحی،  رئیس قــوه 
 قضاییه دســتور اعطای 
مرخصی بــه محکومان 
مســیحی را صادر کرد 
تــا در این ایــام در کنار 

خانواده هایشان باشند.
به گزارش همشــهری، 

حجت الاسلام و المسلمین غلامحسین محسنی اژه ای به همه 
واحدهای قضایی دستور داد که به مناسبت فرارسیدن سالروز 
میلاد حضرت عیسی مسیح)ع( و سال نوی میلادی2۰2۵، با 
توجه به آثار مثبت و سازنده حضور زندانیان در کنار خانواده، به 
محکومان مسیحی واجد شرایط که در زندان به  سر می برند و 
یا در مرخصی اند)غیر از محکومان به قصاص، اعدام، جاسوسی 

و اقدام علیه امنیت کشور( به  مدت ۵روز مرخصی اعطا شود.

»یک دست و یک پا« مهریه نمی شود
بعضی هــا وقتی دربــاره مهریه های عجیــب و غریب صحبت 
می کنند، از قرار دادن یک دست و یک پای داماد به عنوان مهریه 
حرف می زنند. اما آیا واقعا می شود چنین مهریه هایی تعیین کرد؟ 
مریم مرادی، وکیل دادگستری می گوید: یکی از شروط تعیین 
مهریه مالیت داشتن آن است؛ به این معنا که مهریه باید ارزش 
مالی داشته باشد، در صورتی که تعیین دست و پای داماد به عنوان 
مهریه به این دلیل که دارای ارزش مالی نیست و نمی توان مالک 
آن شد درست نیست. به لحاظ قانونی چنین مهریه هایی باطل 
است و دادگاه حکم به پرداخت چنین مهریه هایی نمی دهد. او 
ادامه می دهد:  گاهی نیز مهریه هایی تعیین می شــود که هنوز 
وجود ندارد. مثلا اینکه اگر داماد خانه خریــد، باید آن را به نام 
همسرش کند. مالی که هنوز وجود ندارد و فرض و احتمال بر این 
است که در زمان آینده خریداری خواهد شد، نمی تواند به عنوان 
مهریه در نظر گرفته شــود. مگر اینکه برای آن زمان مشخصی 
تعیین شــود؛ مثلا طی 6 ماه آینده. همچنین باید ملکی که در 

زمانی مشخص خریده خواهد شد معلوم باشد. 

جنایت هولناک با کیک کریسمس 

 پلیس برزیل روز گذشته اعلام کرده، پرونده مرگ مشکوک 3عضو 
یک خانواده که پس از خوردن کیک کریسمس جان باخته بودند، 
به پرونده جنایت تبدیل شده است.به گزارش همشهری به نقل 
از پلیس برزیل، این اتفاق در شب کریســمس و در یک خانواده 
7نفره رخ داده است. آن شب مادربزرگ خانواده به نام زلی اقدام به 
پخت کیک کرده بود و اعضای خانواده بعد از خوردن آن، مسموم 
و به بیمارستان منتقل شــده اند. 3نفر از این افراد به دلیل شدت 
مسمومیت جانشان را از دست داده اند و در بررسی های تخصصی 
معلوم شده که کیک حاوی سم آرسنیک بوده است. با این اطلاعات 
زلی 61ساله متهم به قتل شــده و این در حالی است که در ادامه 
تحقیقات اسرار دیگری نیز فاش شــده است. پلیس دریافت که 
شــوهر زلی چند ماه پیش فوت کرده و دلیل مرگ او مسمومیت 
غذایی اعلام شده است. حالا این احتمال می رود که زن 61ساله 
شوهرش را نیز با سم آرســنیک به قتل رسانده و به همین دلیل 

دستور نبش قبر او و انجام آزمایشات تخصصی صادر شده است.

حبس ابد برای زوج بی رحم 
یک زوج که در اوهایو ۵پســر خوانده خود را در ســیاهچال و 
در شرایطی وحشــتناک قرار داده و شــکنجه کرده بودند، از 
ســوی دادگاه کلرمونت کالیفرنیا به حبس ابد محکوم شدند. 
بی سی سی، گزارش کرده که این زوج زمانی دستگیر شده اند که 
پلیس گزارشی از کودک آزاری در خانه ای در کلرمونت دریافت 
کرده است. وقتی مأموران به آن خانه رفتند، با ۵پسربچه روبه رو 
شدند که در شــرایطی هولناک نگهداری می شدند. همه آنها 
برهنه بودند و با پیکرهایی نحیف که از سوءتغذیه رنج می بردند، 
در زیرزمین خانه و در شرایطی هولناک به سر می بردند؛ روی 
بدن بچه ها آثار کبودی ناشی از سوختگی با مواد سفید کننده به 
چشم می خورد. پلیس زوج 64و ۵۰ساله را که پسربچه ها را به 
فرزندخواندگی قبول کرده و آنها را شکنجه داده بودند دستگیر 
کرد و آنها پــس از اعتراف به کودک آزاری از ســوی دادگاه به 

حبس ابد محکوم شدند.

بسته خبری خارجی

اعضای باند »جغدهای شــب« 3تبهکار 
حرفه ای هستند که در طول سال ها فعالیت 
مجرمانه، همیشه شب ها راهی سرقت می شدند و به همین دلیل 
اسم باندشان را گذاشــته بودند »جغدهای شب«. گفت وگو با 

رئیس این گروه را بخوانید.
ابتدا خودت را معرفی کن؟

اسم واقعی من سیروس است اما کامیار صدایم می زنند. 30آذر 
همزمان با شب یلدا، 45ساله شدم.

پرونده ات نشان می دهد که سابقه داری؟
درست است. بارها به جرم سرقت منازل و مغازه ها دستگیر و 

زندانی شده ام.
آخرین بار کی از زندان آزاد شدی؟

یک سال قبل. درست 24ساعت پس از آزادی هم سرقت هایمان 
را ازسر گرفتیم. با همدستانم در زندان آشنا شده بودم. زمان 
آزادی هر سه تای ما یک روز بود. برای همین تصمیم گرفته بودیم 

بعد از آزادی سرقت هایمان را شروع کنیم.
از شگرد سرقت هایتان بگو؟

با شاه کلید و دیلم مخصوصی که خودمان ساخته بودیم، قفل 
در خانه ها را می شکستیم و سپس وارد می شدیم. بیشتر دنبال 

گاوصندوق بودیم. آنها را داخل پتو می گذاشــتیم و 3نفری از 
خانه خارج می کردیم. بعد می رفتیم بیابان های سمت رباط کریم 
و با تخریب آن، هرچه اموال قیمتی داخلش بود را به ســرقت 

می بردیم.
با اموال سرقتی چه می کردید؟

دلار و طلاها را به طلافروش و اسناد را به جاعلان می فروختیم.
پس ماجرای عتیقه ها چه بود؟

از یکی از خانه ها کلی پول، طلا و 3مجسمه عتیقه دزدیدیم. بعد 
به جست و جو پرداختیم تا یک مالخر عتیقه پیدا کنیم. وقتی 
یک نفر پیدا شد، به سراغش رفتیم اما او گفت عتیقه ها خیلی 
ارزشمند نیست. با کلی چانه زنی در نهایت صدمیلیون تومان از 
او گرفتم و مجسمه ها را به او فروختیم. بعد از آن هرچه عتیقه 
گیرمان می آمد به او می فروختیم اما بعد از دستگیری متوجه 
شدیم که مالخر سرمان کلاه گذاشته بود. آن 3مجسمه عتیقه 
بالای 10میلیاردتومان ارزش داشتند و او با فریب فقط 100میلیون 

تومان به ما داده بود.
چرا روی دست هر 3نفرتان، عکس جغد خالکوبی شده است؟

چون اسم باندمان را گذاشته ایم جغدهای شب.
چرا چنین اسمی انتخاب کرده اید؟

چون ما برعکس انسان های عادی هستیم. شب بیداریم و صبح 
می خوابیم؛ مثل جغد.

مثل جغد بیدار گفت  وگو
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نگرانی عموجلال

یکی از نگرانی های عموجلال، مرگ داگلاس به دست شکارچی هاست. او می گوید: »پلیکان 
من آزاد است و گاهی که به پرواز درمی آید و اوج می گیرد، خیلی نگرانش می شوم، چون 
می ترسم طعمه شکارچی ها شود یعنی وقتی می رود، دلم می ترکد تا داگلاس برگردد. دلم 
شور می زند و مدام دعا می کنم که به سلامت برگردد. البته اهالی منطقه می دانند که این 
پلیکان برای من است ولی وقتی از منطقه دور می شود و اوج می گیرد، دلم شور می زند.« او 
ادامه می دهد: »دلم هم نمی آید که داگلاس را زندانی کنم و دوست دارم همیشه آزاد باشد. 
وقتی هم پرواز می کند و می رود، دوباره به خانه برمی گردد؛ یعنی می داند که کجا باید فرود 

بیاید. داگلاس هوش بالایی دارد.« 
پورغلامی اضافه می کند: »خیلی ها که به اینجا می آیند، وقتی داگلاس را می بینند که آزاد 
است ولی همراه من است، خیلی ذوق زده می شوند. نزدیک می آیند و با او عکس می گیرند. 
البته مردم محبت دارند و داگلاس هم وحشــی نیست. خود مسئولان محیط زیست هم 

می دانند که من یک پلیکان دارم که آزاد است.«

سه شنبه  سه شنبه  1111 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92949294
7 آب شیرین کن جدید برای هرمزگان درحال احداث است

عبدالحمید حمزه پور، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان: 7 سایت آب شیرین کن با ظرفیت ۲۱هزار 
مترمکعب در شــبانه روز برای تامیــن آب آشــامیدنی مردم هرمــزگان در شهرســتان های این اســتان درحال 

احداث است.

پایداری جریان گاز شمالغرب کشور با پایش خطوط لوله
مهدی زارع، مدیر منطقه 8 عملیات انتقال گاز ایران: 7 هزار کیلومتر مسیر خطوط لوله این منطقه عملیاتی 
در ۹ ماهه سال جاری پایش شد. پایداری جریان گاز منطقه شمالغرب کشور نتیجه این پایش های مستمر 

است.

اولین ساختمان اداری نفت 
ســاختمان اداره مخابرات 
شرکت نفت با قدمتی بیش 
از ۸۰ســال در شهرســتان 
آغاجــاری همچنان ســرپا 
مانــده، اما دیگــر خبری از 
هیاهوی آن روزهــا در این 

ساختمان نیست و فقط نشانه ای برای مرور خاطرات اهالی شرکت 
نفت است. به گزارش همشهری، برای ســفر به روزهای خاموشی 
این ســاختمان باید به سال1346 برویم؛ ســالی که شرکت نفت 
به طور کامل شهر آغاجاری را تخلیه کرد، همه خانه ها و تأسیسات 
اداری به سازمان ها و ادارات دولتی واگذار و این ساختمان در نهایت 
نصیب سازمان آب و فاضلاب آغاجاری شد. پس از انقلاب و زمانی 
که آغاجاری به شهرستان تبدیل شد، ساختمان جدیدی هم برای 

سازمان آب و فاضلاب آغاجاری ساخته شد.

قدمت ساختمان 

قدمت این ساختمان اما به سال های قبل تر برمی گردد، به سالی که 
چاه نفت شماره3 آغاجاری کشف شد. از همان زمان هم نیاز شرکت 
نفت به اطلاع رسانی و مخابرات سبب احداث این ساختمان شد. حسن 
خادمی، پژوهشگر حوزه تاریخ نفت درباره این ساختمان می گوید: 
میدان نفتی آغاجاری به عنــوان بزرگ ترین میدان نفتی خاورمیانه 
 در سال131۵ کشف شد. نخســتین چاه اکتشــافی در آغاجاری
سال13۰۵ حفر شد، اما باید گفت که حفاران انگلیسی از سال13۰۰ 
در آغاجاری حضور داشتند. این احتمال وجود دارد که این ساختمان 

هم مانند بقیه سازه های شرکت نفت به مرور تخریب شود.
 

نفت در آغاجاری

آغاجاری از نخستین مناطقی بود که بعد از مسجد سلیمان کاوش 
برای نفت در آن آغاز شد. حفاری ها برای نفت و گاز در آغاجاری از 
سال13۰۵، یعنی حدود یک دهه پس از مسجد سلیمان شروع شد. 
نخستین  بار در سال1317 از چاه شماره یک آغاجاری نفت فوران 
کرد. تا سال1329 با حفر 16حلقه چاه در این منطقه معادل نیمی از 
حجم فرآورده های نفتی ایران در میدان نفتی آغاجاری تولید می شد.

گردشگری

صفحه آرا: بهروز قلی پور

خوزستان

 فیلم گزارش را 
 با اسکن این کد ببینید.

عموجلال و پلیکانش
ماجرای دوستی ۸ ساله یک پلیکان مهاجر و صیاد اهل 
بندرانزلی در فضای مجازی همه را شگفت زده کرده است

 
مزارع نیشکر»هفت تپه«با وسعتی بیش از۲۴ هزار 
و ۹۰۰ هکتار در نزدیک  شهر شوش و در فاصله ۱۰۰ 

کیلومتری شمال اهواز قرار دارد. برداشت نیشکر از مزارع 
»هفت تپه« هر سال از ماه آبان آغاز می شود تا اواخر بهار 

سال بعد ادامه دارد. عکس: تسنیم

هواشناسی

خوزستانعکس خبر

ورود سامانه بارشی جدید از امروز 
سامانه بارشــی جدید امروز از ســمت جنوب غرب وارد کشور 
می شود. کارشناس سازمان  هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
گفت: »امروز در مازندران، گیلان، اردبیل، شرق آذربایجان شرقی 

بارش برف و باران مورد انتظار است.«
کبری رفیعی افزود: »امروز  با ورود ســامانه بارشــی مناطقی از 
جنوب غرب، شمال غرب، غرب و شمال شــرق و بخش هایی از 
مرکز بارندگی به شکل برف و باران را تجربه می کنند.« فعالیت 
سامانه بارشی امروز  به شکل بارش برف و باران، گاهی رعدو برق، 
در برخی نقاط وزش باد شــدید موقت و گردوخاک در اردبیل، 
گیلان، مازندران، آذربایجان شــرقی، نیمــه جنوبی آذربایجان 
غربی، زنجان، کردستان، کرمانشــاه، لرستان، مرکزی، همدان، 
قزوین، قم، اصفهان، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال بختیاری، 
کرمان، فارس، خراســان جنوبی، نیمه جنوبی خراسان رضوی، 
ارتفاعات استان های تهران، البرز و سمنان، شمال شرق و شرق 
خوزستان و شمال سیستان و بلوچســتان سبب صدور هشدار 

نارنجی هواشناسی شده است. 

صیاد اهل بندر انزلی که به او عموجلال 
می گویند 8سال است که از یک پلیکان 
نگهداری می کند. او 56ســال دارد و 
دلیل شهرتش به  دوســتی با یک پلیکان برمی گردد؛ پلیکانی که زمانی با مادرش از سیبری به شمال 

کشور کوچ کرده و ناخواسته همدیگر را گم کرده اند. این روایت جلال پورغلامی است.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

مهاجر سیبری

عموجلال به همشهری می گوید: »  3۰سال است که 
در تالاب انزلی با همسر و 2دخترم زندگی می کنم. 
یکی از دخترهایم ازدواج کرده و یکی از دخترهایم 
هنوز پیشــمان اســت.«  او ادمه می دهد: »تقریبا 
۸ســال پیش یک جوجه پلیکان را نزد من آوردند 
تا به  او غذا بدهم.« پورغلامی توضیح می دهد: »این 

پلیکان به همراه مادرش از سیبری روسیه به انزلی 
کوچ کرده بودند که این جوجــه پلیکان از مادرش 
دور ماند  و به دلیل اینکه نمی توانست غذای خودش 
را تامین کند، گرسنه مانده بود. آن موقع رستوران 
داشتم و دوستان لطف کردند و جوجه پلیکان را نزد 

من آوردند.« 

دوستی عمیق

»دوســتی که جوجه  پلیــکان را آورد، گفت 
که عموجلال می توانی به ایــن پلیکان آب و 
غذا بدهی؟ من هــم قبول کردم و کمی پیش 
خودم نگهش داشتم.« عموجلال با گفتن این 
خاطره، ادامه می دهد: »از آنجا  که عادت ندارم 
کســی را زندانی کنم، جوجه پلیکان را آزاد 
گذاشتم. یادم است نخستین بار که پلیکان را 
آزاد گذاشتم، به پرواز درآمد و روی رودخانه 

دوری زد و 6-۵ ســاعتی یک جا نشســت.« 
او می گوید: »پس از آن ناگهــان دیدم که به 
سمت رستوران ما آمد و من هم جلویش ماهی 
انداختم و متوجه شدم که دوست دارد. کم کم 
پلیکان پیش ما ماند و با من اخت شد. بعد از آن 
دیگر هر روز برای پلیکان از رودخانه ماهی صید 
می کردم. گاهی هم برایش ماهی می خریدم.«

داگلاس، پسر خانواده

عموجلال حالا سال هاســت 
را  رســتوران داری 
ناخواســته رهــا   و هر 
روز صیادی می کند. او 
می گوید: »رســتوران را به دلیل مشــکلات 
مالی تعطیل کردم و دیگر نتوانستم آن را اداره 
کنم. سال هاســت که صیــادی می کنم و گاهی 
هم نمی توانم ایــن کار را انجام دهــم. به همین 

دلیل، الان 6ماهی اســت که بــرای تهیه غذای 
پلیکان ماهی خریــداری می کنــم.« عموجلال 
تأکید می کنــد: »ماهانه نزدیک بــه یک میلیون 
و ۵۰۰هزار تومــان هزینه داگلاس اســت، ولی 
چون عشق من اســت و پسر نداشته من محسوب  
می شــود، برای داگلاس هزینه می کنم. 2دختر 
 دارم و الان ۸سالی است که پلیکان هم پسر خانواده 

ما شده است.«

 این پلیکان به همراه
مادرش از سیبری روسیه به انزلی 

کوچ کرده بودند که این جوجه 
پلیکان از مادرش دور ماند  و 

به دلیل اینکه نمی توانست غذای 
 خودش را تامین کند، 

گرسنه مانده بود.  

گیلان

ورزشکار MMA )مبارزه در رینگ و قفس( ایرانی که تا دیروز متهم به 
نگهداری از توله شــیر در خانه و تبلیغ آن در فضای مجازی بود، پس از 
پیگیری رسانه ها و شکایت سازمان حفاظت محیط زیست با حضور در دفتر 
رئیس یگان حفاظت این سازمان، به طور داوطلبانه همیار محیط زیست شد و از پیگیری برای بازگرداندن شیر 

وایرال شده به محیط زیست خبر داد، اما پرونده او به کجا رسید و توله شیر علی اکبری کجاست؟ 

ویدئوی جنجالی
2هفته پیش ویدئویی از نگهداری توله شیر در خانه امیر 
علی اکبری، ورزشــکار هنرهای رزمی در فضای مجازی 
منتشر و بارها بازنشر شد. این موضوع واکنش علاقه مندان 
و فعالان محیط زیست را به دنبال داشت و با رسانه ای شدن 
موضوع، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست و فرمانده 
یگان حفاظت این سازمان واکنش نشــان دادند و پیگیر 

تخلفات این ورزشکار ملی در حوزه حیات وحش شدند.

پاتک ورزشکار در قفس به محیط زیست
پس از اعلام سازمان حفاظت محیط زیست درباره 
پیگیری تخلف، علی اکبری اعلام کرد: »توله شیر 
را یکی از دوســتان به ایــران آورد و من حیوان را  
تر و خشــک کردم و رســالتم را بهتر از سازمان 
محیط زیســت انجام دادم، چون آنها »پیروز« را 
کشــتند، اما من این حیوان را واکسن زده تحویل 

دادم. «

آشتی مشروط
صبح روز یکشــنبه 9دی ماه امیر علی اکبری پس از اطلاع از 
شکایت محیط زیست به دفتر یگان حفاظت این سازمان رفت 
و درباره پرونده توله شیر مذاکره کرد. او از قوانین حیات وحش 
ابراز بی اطلاعی کرد و قول داد پیگیر سرنوشــت توله شیر تا 
بازگرداندن این گونه به سازمان محیط زیست شود. علی اکبری 
خــود را علاقه مند به محیط زیســت و حیات وحش خواند و 

همانجا همیار محیط زیست شد.

پاتک محیط زیست به ورزشکار در قفس 
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست پس از 
اظهارات علی اکبری از شکایت این سازمان به 
اتهام »قاچاق حیات وحش«، »نگهداری بدون 
مجوز« و »تبلیغ در فضای مجازی« خبر داد 
و گفت: پرونده در دادسرای تهران تشکیل 
و حکم قضایی صادر شده است. اظهارات او 
درباره تلف شدن پیروز هم قابل پیگرد است.

پرونده باز است
ســرهنگ جمشــید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست: 
»پرونده امیر علی اکبری، ورزشــکار رزمی کار تا تعیین تکلیف توله شیر 
مفقود شده باز است و هر زمان او توله شیر گمشده را تحویل محیط زیست 
دهد از شکایت صرف نظر می کنیم. فقط می ماند جنبه عمومی جرم که آن 
هم اگر ما به عنوان شاکی پرونده توله شیر رضایت دهیم، قاضی محترم نیز 

حکم تخفیف دار صادر خواهد کرد.«

خطر الحاق باغ جهانی عباس آباد به بافت شهری 
حســین ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی مازندران: تصمیم گیری درباره مصوبه وزارت راه و شهرســازی برای 
الحاق باغ  عباس آباد به بافت شهری بهشهر توسط استانداران سابق پیگیری شده است. اگر این باغ از حوزه 
روستایی خارج و وارد حوزه شهری شود، دیگر حفظ و حراست آن مطابق با قوانین میراثی یونسکو نخواهد بود.

عربستان درخواست افزایش پرواز به ایران داد
ســیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع  دســتی: خوشــبختانه پرواز عربستان به 
مقصد مشهد آغاز شده و این کشور درخواســت افزایش پرواز به ایران را داده اســت. تصمیم داریم در آینده 

شرایط را برای حضور گردشگران سایر کشورها ازجمله گردشگران بحرین و کویت در ایران فراهم کنیم.

معمای توله شیر
سازمان حفاظت محیط زیست در جست وجوی توله شیر ورزشکار هنرهای رزمی است

   ارمند وحشی

رودخانه ارمند یــا کارون علیــا از بزرگ ترین ظرفیت های 
تفریحی اســتان چهارمحال و بختیاری است. این رودخانه 
برای قایق سواری در آب های خروشان بسیار مناسب است. 
عبور از رودخانه وحشــی ارمند با قایق حدود 4تا ۵ساعت 

زمان می برد.
   زاینده رود وحشی تر

زاینده رود پرآب تریــن و بزرگ ترین رودخانه فلات مرکزی 
ایران است. سرچشمه این رودخانه کوه های زاگرس مرکزی، 
به ویژه زردکوه چهارمحال و بختیاری است. زاینده رود یکی 
از بهترین رودخانه های ایران برای قایق سواری در آب های 

خروشان است.
   هراز وحشی و پرپیچ وخم

رودخانه هراز در شمال ایران از دره های پرپیچ وخم به پلور 
می رسد. این رودخانه با عبور از شهر آمل و نور 1۸۵کیلومتر 
دیگر را هم می پیماید و بر آن پل های مهمی ســاخته شده 
است. قایقرانی در این رودخانه وحشی با طبیعت بی نظیرش 

هیجان را چندبرابر می کند.

رصد گردشگری

روایت تهران

تنها کاروانسرای صفوی تهران 
کجاست؟

کاروانسرای خانات بیش از یک قرن پیش در اواخر سلطنت 
ناصرالدین شــاه قاجار در جنوب خیابــان مولوی امروزی و 
در خیابان صاحب جمع بنا شــد. به این بنا سرای روغنی ها 
هم می گفتند، چون در گذشته محل خرید و فروش روغن 
بود. این کاروانســرا 2۵حجره دارد و تاجران صفوی و قاجار 
به صورت فصلی حجره ها را اجاره می کردند و کالاهای خود 
را در طبقه پایین کاروانســرای خانات عرضه و در طبقه بالا 
استراحت می کردند. کاروانسرای خانات امروز به محل عرضه 
خشکبار، آجیل و حبوبات تبدیل شده است. بنای کاروانسرا 
مرمت  و حالا علاوه بر حضور خریداران محصولات خشکبار و 
آجیل، به محلی برای بازدید گردشگران هم تبدیل شده است. 
کاروانسرای خانات اول مهر ســال13۸2 با شماره1۰41۸ 
در فهرســت آثار ملی کشور به ثبت رســید. این کاروانسرا 
1۰۵۰۰مترمربع وسعت دارد و در ورودی آن با ارتفاع ۵متر 

از چوب روسی ساخته شده است.

هدفمند درختکاری کنید
درختکاری می تواند تأثیر شــگرفی بر محیط زیست داشته 
باشد، تنها درصورتی که هدفمند و آگاهانه انجام شود. پیش 
از هر اقدامی، باید نیازهای زیست محیطی منطقه ای  را که در 
آن زندگی می کنید،  بشناسید. کاشت گونه های نامناسب یا 
غیربومی ممکن است به اکوسیستم آسیب بزند و منابع آب 
را به خطر بیندازد. برای انتخاب گونه مناسب، با اداره منابع 
طبیعی منطقه خود مشورت کنید. این نهاد می تواند شما را 
در انتخاب درختان بومی که با اقلیم، خاک و نیازهای زیستی 
منطقه سازگارند، راهنمایی کند. درختکاری هدفمند تنها 
کاشت نهال نیست، بلکه مراقبت، آبیاری و تلاش برای پایداری 
درختان تا رسیدن به بلوغ نیز بخشی از این فرآیند است. هر 
درختی که آگاهانه کاشته می شود نه تنها هوای پاک تر، بلکه 

آینده ای پایدارتر برای همه ما به ارمغان می آورد.

آموزش

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

200 تا 600 
میلیون تومان
 قیمت تقریبی 

 توله شیر 
در بازار قاچاق 

برداشت سنتی نیشکر
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تصویربــرداری فصل اول ســریال 
پربازیگر »بامداد خمار« تمام شده 
و گروه ســازنده 2فصل بعدی این 
ســریال کــه زمانی رمانــش جزو 
پرفروش ها بود در شهر قزوین به کار 

خود ادامه می دهند.
نرگس آبیار در شبکه نمایش خانگی 
روزها و ماه های شــلوغی را سپری 
می کند. این فیلمساز 2پروژه بزرگ 
»سووشــون« و »بامداد خمار« را 
در حالی پیش می برد که ســریال 
اولی جــزو مجموعه هــای بزرگی 
اســت که پخــش آن 2 مــاه دیگر 
شــروع می شــود و »بامداد خمار« 
نیز قرار اســت در3فصل ســاخته 
شود. ســریال »بامداد خمار« یکی 
از پروژه های جدیــد و مورد انتظار 
در دنیای تلویزیون ایران اســت که 
به تازگی با انتشار تیزر و اعلام اسامی 
بازیگــران به طور رســمی معرفی 
شده است. این ســریال با ترکیبی 
از بازیگران سرشــناس و داستانی 

جذاب، به نظر می رسد که قرار است 
توجه بسیاری از کسانی را که رمان 
»بامداد خمار« را خوانده اند به خود 
جلب کند. فیلمنامه »بامداد خمار« 
را محمــد داوودی براســاس رمان 
»بامداد خمار« نوشــته فتانه حاج  
سیدجوادی نوشته است؛ رمانی که 
در زمان انتشار خودش سروصدایی 
به پا کرد. این داســتان با نگاهی به 
مسائل اجتماعی و فرهنگی جامعه، 
تلاش دارد تا روایت گر واقعیت  های 
زندگی شخصیت  های مختلف باشد. 
این ســریال قرار اســت در 3فصل 
ساخته شود که تصویربرداری فصل 
اول ســریال تقریبا تمام شده است. 
نرگس آبیار همراه محمدحســین 
قاسمی قرار است 2فصل دیگر را در 

لوکیشن های موردنظر تولید کند.
فصل اول این سریال تا زمان عقد 
محبوبه و رحیم، 2شخصیت اصلی 
رمان پیش مــی رود. گویا فصل 
اول 8قســمت دارد. ســازندگان 
ســریال قصد دارنــد تولید فصل 
دوم را شــروع کنند که شــروع 
قصه از خانه رحیــم خواهد بود. 
تمام لوکیشن های این سریال در 

قزوین قراردارد و گروه ســازنده 
سعی کرد از ظرفیت های معماری 
قزوین و شهرســتان های اطراف 
اســتفاده کند. یکی از نکات قابل 

توجه سریال بامداد خمار، حضور 
بازیگران شناخته شــده است که 
می توان به رضــا کیانیان، گلاب 
آدینه، ترلان پروانه، نوید پورفرج، 

حمید صفت، علی مصفاو... اشاره 
کرد. گفته می شود گلاب آدینه در 
نقش مادر رحیــم جلوی دوربین 

رفته است.

فصل تازه »بامداد خمار«
تمام فصل های این سریال در قزوین تصویر برداری می شود

فهیمهپناهآذرگزارش
روزنامه نگار

فتحگیشهکریسمستوسط
»شیرشاه«و»سونیکخارپشت۳«

2فیلمی که خانواده ها و کودکان و نوجوانان را هدف قرار داده ، 
صدرنشین جدول گیشه شده است. فیلم زنده »موفاسا: شیر 
شاه« دیزنی و »سونیک خارپشت 3« از پارامونت همپای هم 
با نزدیک شدن به پایان یک ســال پرپیچ و خم در گیشه، تاج 
تعطیلات را به دست آوردند.»موفاســا« با ۶3.8میلیون دلار 
در صدر تعطیلات ۵روزه )چهارشنبه تا یکشنبه( قرار گرفت؛ 
درحالی که فروش ۶۰.۴میلیون دلاری برای قســمت ســوم 
»سونیک« رقم خورد. هر دو فیلم درآخر هفته پیش  روی پرده 
رفتند و »سونیک3« در هفته افتتاحیه از »موفاسا« پیش افتاد 
و در نهایت تا روز یکشنبه، مجموع فروش داخلی آن به ۱3۷.۶ 
میلیون دلار رسید. در خارج از آمریکا هم این فیلم ۷۴میلیون 
دلار فروخت تــا درمجموع،  2۱۱.۵میلیون دلار در سراســر 
جهان فروش کرده باشد. با وجود استقبال از »موفاسا« در طول 
هفته کریســمس این فیلم در آمریکا تاکنون ۱۱3.۵میلیون 
دلار تا یکشنبه فروخته و از »ســونیک3« عقب تر است، اما با 
فروش خارجی 2۱۴.۵میلیــون دلاری، مجموع فروش خود 
را در جهان به 328میلیون دلار رســانده اســت. این دوفیلم 
به شدت بازار روزهای تعطیلات و کریسمس را تحت تأثیر قرار 
دادند و در جذب خانواده ها موفق ظاهر شــدند. در عین حال 
»نوسفراتو« یک فیلم ترسناک خون آشــامی از رابرت اگرز، 
افتتاحیه چشــمگیر ۴۰.3میلیون دلاری را در ۵روز به دست 
آورد و بسیار فراتر از انتظار ظاهر شد، چون افتتاحیه یک فیلم 
ترسناک در کریسمس چندان با اقبال روبه رو نمی شود. در کل، 
فروش پایان سال2۰2۴ موفق بود. پیش بینی می شود که فروش 
سینماهای آمریکا در فاصله یکم ژانویه2۰2۴ تا پایان سال یعنی 
3۱دسامبر، بین 8.۷۵ تا 8.۷۶ میلیارد دلار باشد که کاهشی 

3/2تا 3/3 درصدی را نشان می دهد.

سینمای ایران باکس آفیس

مستند

برای کمک به فیلمسازان جوان به میدان آمده ام 
بهروز شعیبی، مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران در مراسم تودیع و معارفه: برای فیلمسازان جوان در 
بیرون از انجمن مهم نیست چه کسی در جایگاه مدیریت انجمن است. مهم اتفاقی است که برای فیلمش و 

سینما می افتد. من بیشتر با احساسی که به انجمن و فیلمسازان جوان دارم به میدان آمده ام. /مهر

ملاک ارزیابی فیلم ها شرع، قانون و اخلاق است 
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی: ملاک نهایی و غایی ارزیابی فیلم ها در شورا بر 3 اصل »شرع، قانون و 
اخلاق« استوار است. آنچه برای ما مهم است رعایت همین 3 اصل بنیادین است و عزیزان حاضر در شورای 

بازبینی فیلم ها نیز مبتنی بر این اصول، آثار را ارزیابی خواهند کرد و نه بیشتر. / ایسنا 

صفحه آرا:بهروز قلی پور

مدیریوشاکردوست
همبازیمیشوند

مهران مدیری و الناز شاکردوســت 
به زودی به عنوان نخستین بازیگران 
فیلم ســینمایی »کج پیله« جلوی 
دوربیــن می روند. »کــج پیله« به 
تهیه کنندگــی و کارگردانی هاتف 
علیمردانی، مدتی قبل پروانه ساخت 
گرفته و با پیوستن مهران مدیری و 

الناز شاکردوست به گروه بازیگران، وارد مرحله پیش تولید 
شده است. فیلمبرداری این فیلم سینمایی اوایل بهمن در 
تهران آغاز می شود و ســایر بازیگران این پروژه نیز به زودی 
معرفی خواهند شــد.    »کج پیله« دهمین فیلم سینمایی 
هاتف علیمردانی پس از فیلم های »به خاطر پونه«، »مردن به 
وقت شهریور«، »کوچه بی نام«، »هفت ماهگی«، »آباجان«، 
»ستاره بازی« و... خواهد بود و فیلمنامه آن نیز توسط هاتف 

علیمردانی به نگارش درآمده است.

سازماناوج
مستند»فرح«راساخت

مستند ۵ قســمتی »فرح« به کارگردانی محسن کریمیان 
به مرحله تولید رســید. مجموعه مستند ۵قسمتی »فرح« 
به کارگردانی محسن کریمیان و تهیه کنندگی سعید صفار 
با موضوع عملکرد و زندگی فرح دیبــا تولید و وارد مراحل 
فنی شده است. مستند »فرح« روایتی متفاوت از کودکی تا 
آشنایی فرح دیبا با محمدرضا پهلوی است و در یک واکاوی 
تاریخی تلاش می کند با بهره گیری از فیلم های آرشــیوی، 
عکس ها و اسناد تاریخی، زیســت، زمانه و تأثیرات سیاسی 
و فرهنگی فرح پهلوی را مورد بررســی قرار دهد. قرار است 
از این مجموعه مستند   ۵ قسمتی یک نسخه سینمایی نیز 
تولید شود. محســن کریمیان پیش از این مجموعه مستند 
»ضد« و همچنین مستند »استان چهاردهم« را کارگردانی 
کرده است. مستند »فرح« محصول سازمان هنری، رسانه ای 
اوج است که در مرکز هنری رســانه ای مُحرِم تهیه و آماده 

نمایش می شود.

چرا سريال بامداد خمار اقتباس مهمي است؟  
بامدادخمار)1۳74(اولینوآخرینرمانفتانهحاجســیدجوادي،همزمانباپخشسریالنرگسآبیار
۳0سالهميشود.اقبالکمنظیرایناثردرمیانهدهه1۳70زمینهسازتحولاتبحثبرانگیزيدرطراحي
پیرنگرمانهايعاشقانهفارســيوگشایشبيسابقهبازارمحدودنشــررمانفارسيبهنویسندگان
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حافظ
بيا که قصر امل سخت سست بنياد ست

بيار باد ه که بنياد  عمر بر باد ست

کتيبه قد يمی تهران

تهرانگرام

تهران نامه

 آد اب سرچراغی
 د ر تهران قد يم

از قد یم روشنایی و نور د ر عقاید  تهرانی ها اهمیت و جایگاه 
ویژه ای د اشته است و حتی خیر، برکت، سلامتی و صفات 
خوب را به نور و روشنایی و بیماری، بلا، بد بختی و بد شانسی 
را به تاریکی نسبت می د  اد ند . توجه کاسب ها به روشنایی 
به قد ری اهمیت د اشت که قبل از غروب آفتاب، چراغ مغازه 
یا بساط خود  را روشــن می کرد ند . د ر قد یم چراغ  موشی، 
چراغ گازی و چراغ زنبوری، از وسایلی بود ند  که کسبه برای 

روشن کرد ن محیط محل کارشان استفاد ه می کرد ند .
یکی د یگر از آد اب مغازه د  ارها د ر این زمان که خیلی برایشان 
اهمیت د اشت، راه آمد ن با مشتری بود  و هر طور شد ه، سعی 
می کرد ند  اجناس خود  را حتی با سود  بسیار اند ک بفروشند  
تا به قول خود شان، سرچراغی شان کور نشود . به د شتی هم 
که د ر این زمان نصیب کاسبان می شد ، سرچراغی می گفتند . 
مرحوم جعفر شهری د ر کتاب طهران قد یم نوشته است: »هر 
کس تا یکی، د و ساعت از شب گذشته وارد  د کانی شود ، باید  
)به کاسب( چراغ روشن بگوید  و صاحب د کان جواب بد هد : 
چراغ عمرت روشن.« البته توجه به این موضوع فقط د ر اواخر 
روز مورد  توجه کسبه نبود  و به د شت اول صبح هم اهمیت 
زیاد ی مید  اد ند . آنها معتقد  بود ند  باید  با مشتری مد ارا کنند  

تا کاسبی خوبی د ر طول روز د اشته باشند . 
شهری د ر این باره گفته است: »از عقاید  بود  که هر مشتری د ر 
اول چراغ )صبح(، اگرچه بسیار کم و مختصر چیزی از د کاند  
ار بخرد  و د ر غیراین صورت بود  که می گفتند  د شت سرچراغ 
را کور کرد ه؛ یعنی تا آخر شــب، کار صاحب د کان را کساد  
کرد ه است. به این جهت کاسبان هم تا حد  امکان برای اینکه 
د شت سرچراغ شان کور نشود ، با مشــتری راه می آمد ند  و 
ارزان می د  اد ند . اگرچه بسیاری از د کاند  ارها هم این اعتقاد  را 
د ستاویز د ر محظور گذاشتن مشتری قرار د اد ه، هم فروخته 

و هم گران می فروختند .«

کتیبه فیروزه ای رنگ نصب شد ه د ر بقعه امامزاد ه یحیی)ع( 
قد یمی ترین کتیبه نصب شــد ه د ر میان سرد رهای تهران 
است. د ر بخش فوقانی لوح، کتیبه ای به خط کوفی و حاوی 
شــهاد تین وجود  د ارد . این لوح د ر اصل د ر پایین قسمت 
خارجی د یوار خشتی ساختمان بقعه امامزاد ه یحیی قرار 
د اشــته، اما د ر زمان بازســازی ســاختمان بقعه، به مد ت 
2سال به موزه ملی ایران امانت سپرد ه شد . محمود  منیعی، 
تهران پژوه، د رباره این کتیبه می گوید : »شــکل این کتیبه 
مستطیل و طول )ارتفاع( و عرض آن 44×29 سانتی متر 
است. لوح مشابه با آنچه مرحوم مصطفی تصویر آن را 
د ر کتاب خود  منتشر کرد ه، بالای سرد ر واقع د ر ایوان 
شمالی ساختمان جد ید  امامزاد ه نصب شد ه، اما یک 
نمونه کاملا مشابه نیز د ر بخش د وران اسلامی موزه 
ملی نگهد اری می شــود . هرچند    پژوهشــگران 
هنرهای ایرانی و اســلامی اعتقاد  د ارند  لوح 
موجود  د ر موزه ملی باید  نمونه اصلی باشد  و 
لوح موجود  د ر بقعه امامزاد ه یحیی، د ر واقع 

یک مولاژ جد ید  از لوح اصلی است.

همانطور که می د انیم به خاطر وجود  بیمارستان های 
خاص د ر پایتخــت، هموطنان مبتلا به تالاســمی 
و بیماران خاص، بیشــتر د ر تهران حضــور د ارند  و 
همچنین به خاطر تعد اد  بالاتر جراحی های پیوند  اعضا 
د ر پایتخت، نیاز به خون د ر کلانشهر تهران  بیشتر از 

استان های د یگر است.
د ر همین راستا، د وباره این روزها مد یرکل انتقال خون 
استان تهران ابراز نگرانی کرد ه که سرما و آلود گی هوا، 
باعث شد ه شهروند ان تهرانی کمتر به سازمان انتقال 
خون مراجعه کنند  و خلاصه د ر این روزهای ســرد  
زمستان، کمبود  خون د ر پایتخت  نگران کنند ه شد ه 
اســت. البته به گفته او، با کمک مرد م و با فعال کرد ن 
شــبکه ملی خون رسانی کشــور، هیچ بیماری روی 
تخت بیمارستان  تاکنون د غد غه تامین خون ند اشته، 
اما شایسته است ما تهرانی ها به شکرانه سلامت خود ، 
به خصوص د ر ایــن روزهای ســرد ، د ر اهد ای خون 
خود  به نیازمند ان  کوشا باشیم و بد انیم خونی که د ر 

رگ های ما جاری است، هیچ جایگزینی ند ارد .

 خون
 هيچ جايگزينی ند ارد 

سوژه روز

تره بار با معماری ايرانی- اسلامی

لطفا نخريد 

معماری ایرانی- اسلامی، همراه با قوس های نیم د  ایره  ای، 
سقف های گنبد ی و طرح های اسلیمی، تنها د ر مساجد  
و خانه های تاریخی نمود  ند ار د  و شــاید  بی د  لیل نبود ه 
که ایرانیان د ر گذشــته حتی از این سبک معماری، د ر 
ســاخت مد ارس، د کان ها و بازارها هم بهره می برد ند و 
حالا شهرد اری تهران، برای ساخت بازار میوه و تره بار د ر 
بزرگراه شهید  چراغی منطقه17، از سبک ایرانی- اسلامی 
بهره برد ه است. این شــکل طراحی باعث می شود  مرد م 
 علاوه بر خرید ، با د ید ن کاشی های فیروزه ای و آجرهای

به رنگ اکُر و آبنماهای آبی، خستگی جسم و روح را هم 
از جان و تن به د ر کنند . قرار اســت این بازار، همزمان با 

جشن های د هه فجر افتتاح شود .

قبول! قیمت میوه های وانتی های سرگذر و کنار خیابان ها 
و بزرگراه ها مناسب تر است؛ به خصوص که فروشند گان 
آن به شــکلی طبیعی از هزینه اجاره مغــازه و احتمالا 
پرد اخت مالیات معافند، اما این قیمت مناســب به چه 
قیمتی به  د ســت ما می رســد ؟ خاطره ای د ر ذهن د ارم 
که مد ت ها پیش، ترافیک ســنگینی د ر کنارگذر یکی 
از بزرگراه هــای تهــران، توجهم را جلب کــرد . وانتی با 
هند وانه های شــیرین و میوه های رنگارنگ کنار بزرگراه 
ایستاد ه بود  و به خاطر قیمت نسبتا مناسبش، خود روهایی 
را پشت به پشت هم قطار کرد ه بود  و خرید ارانی هم صف 
به صف ایســتاد ه و ترافیک عجیبی ایجــاد  کرد ه بود ند ؛ 
آن هم بد ون توجه به حقوق ضایع شد ه د یگر شهروند انی 
که د ر آن ترافیک ناخواسته، گرفتار شد ه بود ند . مقابله با 
چنین سد  معبرهایی، البته مسئولیتی است بر عهد ه برخی 
ارگان ها، اما خرید  نکرد ن از این د ستفروش ها، مسئولیتی 

است برعهد ه ما که گاهی آن را فراموش می کنیم.

عکس خانه

سرد رهای قد يمی، معماری خاص 
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تهران مصور

معماری ايرانی جد ا از سابقه  و قد متی که د ارد ، د ارای 
خصوصياتی است که د ر مقايســه با معماری ساير 
کشورهای جهان از ارزشــی خاص برخورد ار است. 
اين هنر اصيل د ر تار و پود  زند گی مرد مان قد يم وجود  
د اشته و اند ك خانه هايی که از قد يم د ر گوشه و کنار 
شهرها باقی ماند ه، گويای اين شکوه و زيبايی بی نظير 

و نماد  فرهنگ و هنر اصيل ايرانی هستند .
از گذشته های د ور، کمتر خانه ای د ر تهران، باقی ماند ه 
است، اما از زمانی که اين شهر به عنوان پايتخت انتخاب 
شــد ه، هنوز هم می توان خانه هايی را پيد ا کرد  که 
معماری خاص اين د وران را برای ما زند ه نگه د اشته اند  
و امروزه د ر ميان برج های بلند  شهر تهران هنوز برای 

تهرانی ها حفظ هويت می کنند .
د ر معماری د وره قاجار، سرد ر منازل، يکی از اجزای 
اصلی ورود ی ها به شــمار می رفت و خانه ها د ارای 
ســرد رهای مجللی بود ند  که د ر آنها انواع کتيبه ها 
قرار می گرفتند . د ر اوايل د وره پهلوی با گرايش زياد  
به سبک باستانی، ســرد ر منازل به نماد های ايران 
باستان، منقش شد، اما رفته رفته د ر د وره پهلوی د وم 
با به کارگيری معماری غربی، تزئينات نمای ورود ی ها 
رو به ساد گی رفت و کتيبه ها به تد ريج از ورود ی منازل 

حذف شد ند .
جالب است بد انيد  که حد ود  150آيه و حد يث وجود  
د ارند  که به صورت کتيبه بر سرد ر خانه های تهران با 
د قت، ظرافت و زيبايی خود نمايی می کنند . آيه ای که 

بر سرد ر بيشتر خانه ها به چشم می خورد ، آيه شريفه 
»و ان يکاد ...« است که از پرکاربرد ترين آيات قرآنی د ر 
زند گی مرد م به شمار می رود . اين آيه بخشی از سوره 
قلم است که از آن به نام آيه چشم زخم ياد  می شود . 
تهرانی ها اين آيه شــريفه را بر سرد ر خانه ها و روی 
کتيبه ها حک می کرد ند  تا چشــم بد  و چشم زخم از 
اهالی خانه د ور باشد، د ر زمان خروج از خانه چشمشان 
به آيه بيفتد  و د ر زمان ورود  به خانه هم آيه شريفه را 

ببينند  و زمزمه کنند .
»انما اوتيه علی علم عند ی« يعنی آنچه د ارم بر اثر علم 
و د انش من است  )سوره قصص(، »انا فتحنا لک فتحا 

مبينا« يعنی ما برای تو پيروزی آشــکار قرار د اد يم. 
 )ســوره فتح(، »من کظم غيظا ملأ الله جوفه ايمانا«
يعنی به هر خشمی که فرو خورد ه شود ، د رون او را از 
ايمان پر کند  )حد يث نبوی(، »اقوی الناس من قوی 
علی غضبه بحلمه« يعنی قوی ترين مرد م کسی است 
که با صبر بر خشــم خود  غلبه کند  )امام علی عليه 
السلام( و جمله »ماشاءالله« يا »ماشاءالله لاحول و لا 
قوه الا بالله« يعنی هرچه خد ا خواست، همان می شود  
و هيچ نيرويی جز نيروی او د ر کارها مؤثر نيست، از 
د يگر آيات و احاد يثی است که د ر تهران قد يم بر سرد ر 

خانه ها نصب می شد .  

سرد رهای قد يمی، معماری خاص تهرانی ها

تهران مصور

منبع حیات تهران 
سد  لتيان د ر   ۶ د هه اخير ، يکی از منابع اصلی آب شرب پايتخت و بخشی از گرد شگری مرد م تهران بود ه است

ســد   ، يکی از راهکارهای عقل بشری برای مد  يريت 
آب بود  ه است؛ ايد   ه ای که   حد  ود   5هزار سال قبل، د  ر 
منطقه حلوان کشور مصر اجرا شد  . تأمين و مد  يريت 
آب شرب، توليد   انرژی، کنترل سيلاب های فصلی و د  ه ها ويژگی د  يگر از مزايای اين 
د  ست ساز بشر است که البته معايبی هم د  ارد   که شــامل تغيير زيست بوم منطقه، 

تبخير بيشتر آب های سطحی و اختلال د  ر رژيم طبيعی رود  خانه می شود  . سد  سازی 
د  ر پايتخت هم با توجه به جمعيت فراوان، سابقه طولايی د  ارد  . يکی از آن سد  ها، سد   
لتيان د  ر استان تهران است؛ سد  ی که د  رســت ۶۶سال پيش، يعنی د  ر يازد  هم د  ی 
سال 1337خورشيد  ی، طرح احد  اثش د  ر مجلس شورای ملی آن روزگار تصويب و 

د  ر ارد  يبهشت سال 134۶افتتاح شد  . 

سید سروش طباطبایی پور 

نام لتيان

د ر ســال های د ور، روســتایی د ر جوار رود خانــه جاجرود  و 
35کیلومتری تهران وجود  د اشــت به نام روستای لتیان. این 
روســتا د ر د ره ای واقع بود  که 2کوه جاجــرود  و بند ک آن را 
احاطه کرد ه بود ند . بعد  از مطالعات اولیه ســاخت سد  لتیان 
د ر د هه 30خورشــید ی و پیش بینی بالا آمد ن آب بالاد ست 
سد ، پیش بینی کارشناسان این بود  که روستای لتیان بعد  از 

آبگیری، به طور کامل زیر آب خواهد  رفت. 
به همین د لیل اهالی این روســتا، زمین هایشــان را به د ولت 
فروختند  و بیشترشان د ر منطقه لواســان ساکن شد ند  و به 

همین د لیل، نام سد  را لتیان گذاشتند .

ويژگی ها

هد ف اصلی ساخت این سد ، تامین آب شرب پایتخت نشینان 
و البته سیراب کرد ن مزارع د شت ورامین بود؛ سد ی با ارتفاع 
حد ود  45متر از پی و تاجی به طول 88متر که د ر د ره جاجرود  
جا خوش کرد ه و از 2قســمت بتونی و خشــکه چین، ساخته 
شد ه است. منبع اصلی آبریز این ســد  زیبا، رود خانه جاجرود  
و رود خانه های د یگری مثل افچه، بــرگ جهان و کند رود  د ر 

بالاد ست سد  است.

د سترسی

برای رســید ن به ســد  لتیان، تهرانی ها باید  از اتوبان بابایی 
عبور کنند  و از جاد ه قد یم، به ســمت جاجرود  بروند  و بعد  از 
رســید ن به پل جاجرود  5کیلومتر د ر امتد اد  رود  برانند  و به 

تاج سد  برسند .

گرد شگری

بازد ید  از ســد  و تــاج آن، از د ید نی های ایــن منطقه خوش  
آب و هواســت. پارک جنگلی تلــو و لتیــان، از د یگر مقاصد  
گرد شگری طبیعت گرد ان د ر این منطقه است. بازد ید  از روستا 
و آبشار »کمرد « و تماشــای غار »چهلد  ختر« د ر این منطقه 
از د یگر برنامه های گرد شگری اســتان تهران است. اگر اهل 
ماهیگیری و قایق سواری هستید  د ر برخی ماه های سال، این 

امکان برای شما وجود  د ارد . 

جالب است 
بد انید  که 

حد ود  ۱۵۰آیه 
و حد یث 

وجود  د ارند  
که به صورت 

کتیبه بر سرد ر 
خانه های 

تهران با د قت 
و ظرافت 
و زیبایی 
خود نمایی 
می کنند .

آیه ای که 
بر سرد ر بیشتر 
خانه ها به چشم 
می خورد ، 

آیه شریفه »و 
ان یکاد ...« 
است که از 

پرکاربرد ترین 
آیات قرآنی د ر 
زند گی مرد م به 
شمار می رود . 

این آیه بخشی از 
سوره قلم است 
که از آن به نام 
آیه چشم زخم 

یاد  می شود  



برنامه بازی

و سرانجام 

رونمایی
ورزشــگاه آزادی برای ایرانیان چیزی بیش 
از یک استادیوم ورزشــی صرف است. آنجا را 
شاید باید معبد خاطرات دانست؛ گنجینه ای 
نفیس که چند ده سال قصه های تلخ و شیرین 
چندین نسل از مردم این سرزمین را ساخته 
و در ســینه اش نگه داشته؛ ســازه  ای زیبا که 
شــریک باشــکوه ترین لحظات ورزش ایران 
بوده، مخصوصا زمین شماره یک فوتبال آن که 
گاهی تا بیش از 100 هزار تماشاگر را میزبانی 
کرده است. غیراز این، استادیوم آزادی از نظر 
فیزیکی هنوز بزرگ تریــن دارایی مهم ترین 
تیم های کشور اســت؛ تیم ملی، پرسپولیس 
و استقلال که در دوران مرمت این استادیوم، 
خانه به دوش شدند و هرکدام به سمتی رفتند.

حالا اما فاز اول بازسازی بعد از کش و قوس های 
فراوان به پایان رسیده و غیراز تقویت و تثبیت 
ایمنی ســازه، نصب صندلی هــای جدید هم 
بــه آن رنگ و رخ دیگری بخشــیده اســت. 
این ورزشــگاه، با برگزاری بــازی نمادین و 
خیریه بین منتخب ســتارگان 98 و جمعی 
از بازیکنان سابق سرخابی ها بازگشایی شد؛ 
دیداری زیبا که درنهایت با برتری 6بر 4تیم 
98به پایان رسید. شواهد حکایت از آن دارد 
که چمن ورزشگاه هم در شرایط بسیار خوبی 
است و این مســئله می تواند به بهبود سطح 
مســابقات در لیگ برتر کمک کند، هرچند 
در زمان تنظیــم این مطلــب یعنی غروب 
دوشنبه هنوز معلوم نبود بنا بر وعده قبلی، 
دیدار پنجشنبه استقلال و سپاهان در همین 
استادیوم برگزار می شود یا به ورزشگاه شهر 

قدس خواهد رفت.

محرومیت به جرم انتقاد؟
 پرتابگر دیسک اجازه حضور در ورزشگاه

را پیدا نکرد 
گریه های حسین رسولی پشــت در ورزشگاه 
آفتاب  انقلاب دل خیلی ها را به درد آورد. رسولی 
پرتابگر دیسک است؛ پرتابگری که سال 2018 
قهرمان جوانان آسیا شد و بعد از بی مهری هایی 
که دید، تا بازی های آسیایی2022 خبر چندانی 
از او نبود اما در این بازی ها درخشــید و مدال 
طلا گرفت؛ بالاتر از احسان حدادی که صاحب 
نقره شــد. حدادی چند ماهی است که ریاست 
فدراسیون دوومیدانی را به عهده گرفته و حالا 
نخســتین خبر مهمی که از فدراســیون او به 
بیرون آمده، محرومیت رســولی از حضور در 
ورزشگاه آفتاب است؛ از خانه دوومیدانی  کاران. 
اما رسولی چه جرمی مرتکب شده که نه تنها در 
کمیته انضباطی حاضر شده که حالا حتی اجازه 
تمرین کردن هم ندارد؟ او فقط از فدراســیون 
انتقاد کرده؛ کاری که حــدادی بارها در دوران 
قهرمانی اش انجام داده بود. رســولی می گوید: 
»من فقط مصاحبه کردم و گفتم مربی ندارم. در 
جلسه کمیته انضباطی با اینکه ناراحتم کردند و 
تحت فشار بودم ولی گفتم حق با شماست و هر 
چیزی که لازم است، بدهید تا امضا کنم و همین 

کار را هم کردم.« 
رســولی پیش از این با هادی سپهرزاد تمرین 
می کرد اما سپهرزاد به کمیته فنی فدراسیون 
اضافه شد: »فدراسیون به من گفته بود مشکل 
مربی را حل می کنــد، ولی اینکــه این مربی 
چه کسی اســت و از کجا می آید، مشخص نبود 
و نیست.« در اردویی که پیش از این رسولی با 
2نفر دیگر از پرتابگران داشت، کمال طالب زاده، 
یکی از دوستان رئیس فدراسیون به عنوان مربی 
حاضر شده بود. رسولی می گوید: »انسان خوبی 
بود و از نظر ذهنی خیلی کمــک کرد.« بعد از 
اردو رسولی حتی حاضر شده بود با طالب زاده 
که مربی نیســت، تمرین کند: »حداقل از تنها 
تمرین کردن بهتر بود« اما طالب زاده در مشهد 
بود و فدراسیون حاضر نشده بود برای رسولی 
بلیت بگیرد. بعد از آن بود که او معترض شــد 
چرا فدراسیون برایش مربی استخدام نمی کند. 
یکی دیگر از مواردی که رسولی ازآن ایراد گرفته 
بود، نبود ماســاژور در اردوی تیم ملی بود ولی 
در کمیته انضباطی اتفاق دیگــری افتاده بود: 
»در کمیته انضباطی ماســاژور خود حدادی را 
آورده بودند تا بــه نماینده وزارت ورزش بگوید 
که در اردوهای تیم ملی حضور داشــته و من 
خودم قبول نکردم که او ماساژم بدهد ولی واقعا 
اینطور نبود. من هم به اجبار گفتم شما درست 

می گویید.« 
اتفاق اصلــی دیــروز افتــاد. رســولی برای 
تمرین کردن به ورزشگاه آفتاب انقلاب رفته بود، 
اما نگهبان مجموعه به او اجــازه نداده بود وارد 
ورزشگاه شــود: »نگهبان گفت که به او دستور 
داده اند که من را داخل راه ندهد. نمی دانم این 
دستور را چه شخصی داده اما می دانم که بدون 
هماهنگی با رئیس فدراسیون نبوده.« رسولی 
دغدغه تمریــن دارد چون باید بــرای گرفتن 
ورودی مسابقات جهانی ، بازی های کشورهای 
اسلامی و بازی های آســیایی خودش را آماده 
کند. اینها برای فدراسیون و حدادی مهم است؟

چهره روز

ليگ برتر ايران - هفته 15

فولاد

ملوان
18:30

پنج شنبه 13 دی 1403

آلومینیوم

شمس آذر
16:45

استقلال

سپاهان
17:30

خیبر

مس رفسنجان
16:45

تراکتور

استقلال خوزستان
16:45

ذوب آهن

نساجی
16:30

والنسیا

رئال مادرید
23:30

لاليگا اسپانيا
جمعه 14 دی 1403

اینتر

آتالانتا
22:30

سری آ  ايتاليا
پنج شنبه 13 دی 1403

یوونتوس

آث میلان
22:30

سری آ  ايتاليا
جمعه 14 دی 1403
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آزادی نونوار شدآزادی نونوار شد
 سرانجام فاز اول بازسازي ورزشگاه ملي ايرانيان به پايان رسيد سرانجام فاز اول بازسازي ورزشگاه ملي ايرانيان به پايان رسيد

 و اين استاديوم خاطره انگيز آماده ميزباني از مسابقات شد و اين استاديوم خاطره انگيز آماده ميزباني از مسابقات شد

امیرمحمدیعقوبپورتیتر یک
روزنامه نگار

اتفاق 
روز

ی|
ینل

ضا ز
لیر

س | ع
  عک

   

برنتفورد

آرسنال
21:00

ليگ برتر انگليس

چهارشنبه 12 دی 1403

گل گهر

چادرملو
15:00

هوادار

پرسپولیس
17:30

ليگ برتر ايران - هفته 15
چهارشنبه 12 دی 1403
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امیرحسین اعظمی|  پرســپولیس بعد از قطع همکاری با 
گاریدو، کریم باقری را به عنوان سرمربی موقت انتخاب کرده و 
سرخپوشان در نخستین بازی با هدایت این مربی، خیبر خرم آباد 
را شکست دادند. ظاهرا مدیران پرسپولیس تمایل دارند تا باقری 
هدایت دائمی این تیم را بپذیرد ولی او در مصاحبه هایش گفته 
که شــرایط و تجربه لازم را برای سرمربیگری در پرسپولیس 
ندارد. محمد مایلی کهن، بازیکن سابق پرسپولیس هم باقری را 
گزینه ای مناسب برای هدایت پرسپولیس می داند و البته معتقد 
است که او کارش را در این تیم به عنوان سرمربی ادامه خواهد داد. 
با مایلی کهن در مورد شرایط کنونی پرسپولیس صحبت کردیم و 

او به سؤالات همشهری پاسخ داد.

  پرسپولیس در نخستین بازی با هدایت 
کریم باقری، خیبر را شکســت داد. تحلیل شما از 

وضعیت فعلی این تیم چیست؟
باید این برد را به فال نیک گرفت و فکر می کنم باقری می تواند 
یک مربی خوب برای پرسپولیس باشد. او تجربیات ارزنده ای 
در فوتبال دارد و در این چند سال هم در کنار مربیان زیادی 
کار کرده است. باقری خودش هم یک فوتبالیست بزرگ بود و 
امیدوارم پرسپولیس بازی بعدی را هم با برد پشت سر بگذارد 

تا باقری هم تمایل به ماندن داشته باشد.

  برخی این ذهنیت را دارند که در این سال ها 
حضور باقری روی نیمکت پرســپولیس، فقط برای 

جلوگیری از حاشیه ها بوده است. نظر شما چیست؟
خب، چرا این نقش را دیگران نمی توانند اجرا کنند؟ در ضمن 
جلوگیری از حاشیه ها هم می تواند یکی از وظایف مربی باشد. 
بازیکنان باقری را دوست دارند و قطعا به او احترام می گذارند. 
کریم فوتبالیست بزرگی بود و از لحاظ فنی در سطح بالایی قرار 
داشت. او در این چند سال هم با مربیان مختلف در پرسپولیس 
کار کرده و نسبت به شرایط تیم آگاهی کامل دارد. البته من 
معتقدم پرسپولیس در این فصل بد بســته شده و از طرفی 
بیرانوند، اسماعیلی فر و ترابی، 3بازیکن ارزنده خودش را هم 

از دست داده است.

  قبول دارید باشگاه پرسپولیس به راحتی 
این 3 بازیکن را از دست داد؟

این مســائل به من ارتباط پیدا نمی کند و درویش به عنوان 
مدیرعامل باشگاه باید در این زمینه صحبت کند. بازیکن ها 
معمولا از عشق به پیراهن حرف می زنند ولی درنهایت پول 
حرف اول و آخر را می زند. البته زیاد هم نمی شود به آنها خرده 
گرفت، مگر بازیکنان چند سال می توانند فوتبال بازی کنند؟ به 
هر حال آنها ترجیح می دهند پیشنهادهای بالاتر را قبول کنند.

  باقری در مصاحبه هایش گفته که شرایط و 
تجربه لازم را برای سرمربیگری در پرسپولیس ندارد 

و نمی خواهد سرمربی باقی بماند. نظر شما چیست؟
من مدتی قبل با ایشان صحبت کردم و کاری کردم که تمایل 
داشته باشد  به عنوان سرمربی در پرسپولیس فعالیت کند. شک 
نکنید که باقری تمایل دارد سرمربی باشد ولی کمی نگران 
شرایط است. به هر حال مربیگری در پرسپولیس با فعالیت 
در تیم های دیگر تفاوت هایــی دارد. باقری هم این احترام و 
این صلابت را ذره ذره جمع کرده است. گاهی اوقات عملکرد 
ضعیف تیم، سرمربی را در شرایط سختی قرار می دهد. شما 
می بینید که منچسترسیتی مدت هاست با پپ گواردیولا در 
بحران قرار دارد ولی هواداران این تیم پپ را تشویق می کنند.

  قبول دارید مدیران پرسپولیس در ابتدای 
فصل با انتخاب گاریدو، اشتباه بزرگی انجام دادند؟

من در جریان نحوه آمدن و رفتن این مربی نیستم ولی برخی 
انتخاب ها و تصمیم گیری ها واقعا تعجب آور است. مدتی پیش 
موسیمانه به عنوان سرمربی استقلال انتخاب شد و رسانه ها به 
سوابق این مربی هم اشاره کردند. چهره این مربی هم نشان 
می دهد که انسان محجوبی است ولی آیا جواد نکونام یا سهراب 
بختیاری زاده نمی توانستند همین نتایج را بگیرند؟ این مربیان 
که اواسط یا اوایل فصل می آیند دستمزد خوبی هم می گیرند 
و اگر هم نتیجه حاصل نشــود، می گویند از ابتدا ما نبودیم و 

تیم را نبستیم.

  قبول دارید اگر قرار باشد درویش و اعضای 
هیأت مدیره مربی خارجی بیاورند، دیگر فرصتی برای 

اشتباه ندارند؟
من فکر می کنم باقری سرمربی پرسپولیس باقی خواهد ماند 
و امیدوارم پرسپولیس نتایج خوبی بگیرد تا کریم هم سال ها 

بماند و به تیمش کمک کند.

  در مــورد عملکرد بازیکنــان خارجی 
پرسپولیس چه نظری دارید؟

اورونوف بازیکن خوبی اســت ولی بقیــه بازیکنان خارجی 
پرســپولیس که در این فصل جذب شــدند عملکرد خوبی 
نداشتند. البته در این سال ها کم ندیدیم که بازیکنان خارجی 
بی کیفیت به پرسپولیس و استقلال آمدند و در نهایت جدا 
شــدند و نقش دلال ها را هم نمی تــوان نادیده گرفت. قطعا 
بده بســتان هایی هم در این زمینه وجود دارد. در ایران هنوز 
چیزی به نام باشــگاه نداریم که این در رابطه با پرسپولیس 
و اســتقلال هم صدق می کند. در رأس باشگاه هر تصمیمی 

گرفته شود، همان خواهد شد.

  کدام تیم را شانس اول قهرمانی می دانید؟
من دوست دارم پرســپولیس قهرمان شود. طبیعتا شانس 
مدعیان قهرمانی برابر اســت و 48 امتیاز دست نخورده باقی 

مانده است.

باقری تمایل باقری تمایل 
دارد سرمربی دارد سرمربی 
باشد اما...باشد اما...
محمد مایلی کهن از حال وروز هفته های اخیر 
پرسپولیس و تغییر روی نیمکت این تیم صحبت می کند

بختیاری زاده و نکونام نمی توانستند 
نتایج موسیمانه را بگیرند؟

Mayeli Kohan
Mohammad

رسول خطیبی یکی از آماده ترین بازیکنان بود.

این بازی هم برای پیشکسوتان و هم برای تماشاگران لحظات جذاب و خاطره انگیزی داشت.

دین محمدی یکی از همان گل های معروفش را زد.

مسعود مرادی قضاوت این بازی را برعهده داشت.بهنام ابوالقاسم پور و یک شادی گل خاص

احمد مومن زاده و استایل جدیدش
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شاهزاده 
و گدا

نیمکت ناتینگهام با تاتنهام اختلاف 
طبقاتی دارد

ناتینگهام فارســت، پدیده ایــن فصل لیگ 
برتر انگلســتان یک غول دیگــر را هم برد و 
با پیروزی 2بر صفر بر اورتــون موقتا تا رده 
دوم جدول بالا رفت؛ آن هم با مربی اخراجی 
الاتحاد عربستان! نونو اســپریتو که بهترین 
نتایج قرن ناتینگهام را گرفته، خودش زمانی 
از تاتنهام اخراج شده بود ولی حالا با نتایجی 
به مراتب بدتــر، آنژ پوســتکوگلو از این تیم 

اخراج نمی شود.

تاتنهــام |  تاتنهــام 2-2با 
ولوز مســاوی کرد و حالا این 
تیم با ســرمربی اســترالیایی 
ضعیف تریــن نتیجــه را در 
۱۶ســال اخیــر در نیم فصل 
گرفته. تاتنهام پس از ۱۹ بازی 
فقط 2۴امتیاز کســب کرده که بعد از فصل 
۰۹-2۰۰۸ سابقه نداشــته. آنها آن سال با 
هری ردنپ در همیــن مقطع فقط 2۰امتیاز 
داشتند و در رده ۱۶ جدول بودند اما در پایان 

فصل هشتم شدند.
تاتنهام )2مساوی و ۳باخت( برای نخستین 
بار از اکتبر 2۰۰۸ )یک دوره هشت تایی( 
در 5بازی متوالــی خانگی خود در لیگ 
برتر موفق به پیروزی نشده است. 
آخرین بار آنهــا تحت هدایت 
خوان ده راموس این دسته گل 

را به آب داده بودند.
تاتنهام برای پانزدهمین بار در سال2۰2۴ در 
خانه و در لیگ برتر گل اول را دریافت کرد که 

بین همه تیم های لیگ رکورد است.

ولــوز |  ویتور پریــرا تازه از 
الشباب عربستان به انگلیس 
آمده و هدایت ولورهمپتون را 
در دست گرفته. او در ۳بازی 7امتیاز )2برد و 
یک مساوی( به دست آورد تا چهارمین مربی 
گرگ ها باشــد که در ۳بازی نخست خود در 
لیگ برتر بدون شکست می ماند؛ پس از اندی 
بیاتی در سال۱۹۶۴، رانی آلن در سال۱۹۶7 
و سامی چونگ در سال۱۹77. پیروزی ۳بر 
صفر مقابل لسترســیتی، 2بــر صفر مقابل 
منچستریونایتد و تساوی 2-2با تاتنهام واقعا 
عملکردی درخشان است. ولوز پیش از این با 
هدایت اونیل فقط 2برد در ۱۶بازی این فصل 

به دست آورده بود.

ناتینگهــام |  ناتینگهــام 
فارست به بی شکستی اورتون 
در بازی های سخت اخیر این 
تیم پایــان داد. این پنجمین 
برد پیاپی فارســت بود که از 
سال۱۹۹5ســابقه نداشــت. 
هنوز معلــوم نیســت چطور به من ســیتی 
بحران زده ۳بر صفر باختند. نونو اسپریتو در 
۱۹بازی این فصــل ۳7امتیاز برای ناتینگهام 
جمع کرده که 5امتیاز بیش 
از کل امتیازات فصل پیش 
این تیم اســت. فارست 
 برای اولین بار از فصل

 ۱ ۹ ۹ ۴ - ۹ 5
ل  ســـــــا
میــــلادی 
جدیــــد را 
در جمع ۴تیم 
پایانــی آغاز 

می کند.

به نظر می رســد قهرمانی لیورپول در این فصل 
قطعی باشد. آنها آخرین مسابقه سال را هم در 
خانه وستهم با پیروزی 5بر صفر به پایان بردند و 
حالا با 45امتیاز)یک بازی کمتر نسبت به رقبا(، 
فاصله 14امتیازی که از خطرناک ترین رقیب یعنی 
منچسترسیتی گرفته اند و با داشتن بهترین خط 
حمله )45( و بهترین خط دفاع بعد از آرسنال 
)17( خودشان را برای رســیدن به بیستمین 
قهرمانی آماده می کنند. محمد صلاح در این بازی 
هم شورش را در آورد و طبق معمول هم گل زد هم 
پاس گل داد. او حالا نخســتین بازیکن لیگ برتر 
است که در 8بازی مختلف لیگ برتر در یک فصل 
هم گل می زند و هم پاس گل می دهد. آمار صلاح را 
با ادن آزار، ستاره بلژیکی سابق چلسی مقایسه 
کنید که در کل دوران حضورش در لیگ برتر فقط 

در 7بازی هم گل زده بود و هم پاس گل داده بود.
  بهترین فرعون تاریخ با یک گل و ۲ پاس گل 
دیگر، در جدول گلزنان تاریخ لیگ برتر از دیوید 
بکام هم عبور کرد و با 8۲پاس گل در رده دهم 
بهترین گلســازان لیگ برتر قــرار گرفت؛ در 
فاصله 7پاس گل با جیمز میلنر که همچنان بازی 

می کند. نفر اول این فهرست رایان گیگز است 
 که با 16۲پاس گل دست نیافتنی به نظر می رسد و

دو برابر صلاح گل ساخته است. نفر دوم هم کوین 
دی بروینه با 114پاس گل است.

  مو صلاح در 1۲بازی پیاپی این فصل لیگ برتر 
یا گل زده یا پاس گل داده یــا هر دو کار را با هم 
انجام داده. او به این کار عادت دارد. به فهرست 
بازیکنانی که در بیش از 11بازی پیاپی لیگ برتر 

گلزنی یا گلسازی کرده اند، نگاه کنید: 
  جیمی واردی 15بازی)۲۰15(، استن کالی مور 
1۲بازی)1۹۹5(، اندی کــول 11بازی)1۹۹4(و 
مسوت اوزیل )11 بازی، ۲۰15(.محمد صلاح در 
3فصل این آمار را به جا گذاشته؛ 15بازی)۲۰۲1(، 

1۲بازی)۲۰۲3( و 1۲ بازی)۲۰۲4(.
  صلاح برای هشتمین فصل پیاپی بیش از ۲۰گل 
برای لیورپول زده و با 81پاس گل، به عنوان یک 
بازیکن آفریقایی بیشترین پاس گل را در تاریخ 

لیگ ثبت کرده است.
  در جدول بیشترین مشارکت گل با پیراهن 
یک باشگاه هم صلاح به رده چهارم صعود کرد 
و حالا فقط 7گل یا پــاس گل دیگر تا هری کین 

فاصله دارد؛ وین رونی ۲76مشــارکت، رایان 
گیگز ۲71، هری کین ۲5۹، مو صلاح ۲5۲، تیری 

آنری ۲4۹گل و پاس گل.
  صلاح در 18بازی این فصل لیگ برتر 17گل 
و 13پاس گل داشته )3۰مشــارکت گل( و در 
کمترین زمان در تاریخ این رقابت ها به این تعداد 

اثرگذاری رسیده است.
  وستهم ســال۲۰۲4بدترین خط دفاعی لیگ 
برتر را به خود اختصاص داده؛ با 7۹گل خورده که 
بدترین آمار این تیم بعد از ســال 1۹67)85گل( 

تاکنون است.
  جانشین یورگن کلوپ یعنی آرنه اشلوت 
هلندی در ۲7تجربه به عنوان ســرمربی 
لیورپول ۲3برد، 3مســاوی، یک باخت 

)ناتینگهام(، 68گل زده، ۲۲گل خورده 
و 1۲کلین شیت ثبت کرده است.

  بازی بعدی لیورپول 5روز 
دیگر با منچستریونایتد 

اســت. خدا به داد 
منچستر و آموریم 

برسد!

سال سرخسال سرخ
لیورپول در آخرین مسابقه۲۰۲4هم رحم سرش نشد

پانصدمی به خیر گذشت
پپ سال را با پیروزی نوبرانه تحویل کرد

پانصدمین حضور گواردیولا روی نیمکت منچسترسیتی ختم به خیر 
شد و سیتی برخلاف جریان بازی توانست لستر را 2بر صفر شکست 
دهد تا پپ به برد شماره۳55به عنوان ســرمربی این تیم دست یابد؛ 
5۰۰بازی، ۳55برد، 7۳مساوی، 72باخت و ۱۸جام. آخرین مربی که 
به رکورد 5۰۰مسابقه در یک باشگاه انگلیسی رسیده بود، دیوید مویز 

بود که ژانویه2۰۱۳این رکورد را برای اورتون ثبت کرده بود.
لســتر با مربیگری رود فان نیســتلروی به مراتب بهتر بــازی کرد، 
موقعیت های خطرناک تری داشــت، توپ را به دیرک کوباند، مدافع 
من ســیتی گل را از روی خط برگرداند، مالکیت بیشــتری نسبت به 
حریف داشــت )5۴درصد( و... اما بخت یار گواردیــولا بود تا پس از 
ناکامی در ۸بازی خارج از خانه )7شکســت و یک مساوی(، بالاخره 

یکی را ببرد.
   در این بازی پای خرید جدید منچسترسیتی هم سرانجام به گل باز 
شد. ساوینیو، وینگر برزیلی فصل پیش خیرونا در بیست وچهارمین 
بازی فصــل و پــس از ۱2۹۳دقیقه، نخســتین گل خــود را برای 
منچسترسیتی به ثمر رساند. او آخرین بار در هفته سی وهفتم فصل 

پیش لالیگا گل زده بود.

   ساوینیو به حســرت ۴۰۴دقیقه هالند برای گلزنی هم پایان داد 
و یک ســانتر برای او کرد. تعداد گل های خــارج از خانه هالند برای 
من سیتی به ۳۳گل رســید که بهتر از عملکرد کل دوران کریستیانو 
رونالدو در منچستریونایتد است. با این تفاوت که رونالدو ۳2گل خارج 

از خانه را در 7۱بازی بیشتر به ثمر رسانده بود.
   این پیروزی، نخستین برد خارج از خانه سیتی در تمامی رقابت ها 

بعد از روز 2۰اکتبر )7۰ روز پیش( بود.
   به نظر می رســد نیســتلروی دوای درد لسترســیتی نیست. او 
چهارمین بازی پیاپی را نیز در لیگ برتر به عنوان ســرمربی این تیم 
واگذار کرد ، با ۱2گل خورده و یک گل زده. او به عنوان بازیکن هرگز در 

۴بازی متوالی این مسابقات در تیم بازنده قرار نگرفته بود.
   منچسترسیتی دومین پیروزی خود را در ۱۰بازی اخیر لیگ برتر 
به دست آورده است )2تساوی و ۶باخت(. سیتی در ۶بازی از 7بازی 

آخر سال های اخیر به پیروزی رسیده و یکی را مساوی کرده.
   سیتی در هر 5 سفر آخر به لســتر برنده بوده و حتی یک گل هم 
دریافت نکرده. این نخستین باری است که آنها در لیگ برتر و در زمین 

یک حریف به چنین دستاوردی می رسند.

LIVERPOOL
فونسکا کمی دیر ولی به هر حال اخراج شد

تساوی یک – یک میلان مقابل آاس رم به خودی خود نمی توانست نتیجه بدی باشد اما 
اگر روسونری این بازی را هم می برد، در تصمیم اخراج فونسکا تغییری ایجاد نمی شد. 
این مربی پرتغالی که قرار بود سبک خسته کننده پیولی را ترمیم کند، نتوانست تغییری 
ایجاد کند. او در لیگ قهرمانان خوب نتیجه گرفت چون قرعه مناسبی نصیب تیم شده 
بود، هر چند که رئال را هم توانست در برنابئو شکست دهد ولی در سری آ خوب نتیجه 
نگرفت. میلان در ۴ دیدار اخیر در سری آ، تنها یک پیروزی به دست آورد و پائولو فونسکا 
تیم را در رتبه نازل هشــتم، با 27امتیاز و در فاصله ۱۴امتیازی با صدر و ۱2امتیازی با 

منطقه سقوط به سرمربی سابق پورتو و هموطن خودش تحویل داد.
 بازی بعدی میلان با یوونتوس در سوپرجام ایتالیا در عربستان است و این بازی نخستین 
تجربه سرجیو کونسیسائو به عنوان سرمربی میلان. کونسیسائو مقابل یووه  ای قرار می   گیرد 
که پسرش -فرانسیسکو کونسیســائو- را در ترکیب ثابت خود دارد. کونسیسائو در زمان 
حضور مهدی طارمی در پورتو، سرمربی او بود. اگر مهدی در نیم فصل دوم در اینتر بماند، 
شهرآورد میلان معنای خاصی برای او و هواداران فوتبال در ایران خواهد داشت. کونسیسائو 
با اینکه طارمی خیلی برایش گل زد، همواره در کنفرانس های مطبوعاتی از او انتقاد می کرد.
یک نکته دیگر هم هست؛ یک اینتری سرمربی میلان شده است. کونسیسائو ۱۳7بازی 
در سری آ برای اینتر انجام داد و ۱۳گل و 2۱ پاس گل ثبت کرد. البته او برای پارما و لاتزیو 
هم بازی کرده بود. این دومین تجربه خارجی او در مربیگری پس از حضور کوتاه مدت 

در نانت فرانسه است.
   تیجانی ریندرز باز هم برای میلان گل زد و رکورد گل های این فصلش را به ۱۱گل و 
2پاس گل در همه رقابت ها رساند و با 5گل در ۱۶بازی سری آ رکورد ۴گل خودش در 

فصل 22-2۰2۱در ۳۳بازی با آلکمار را هم زد.
   پائولو دیبالا بین بازیکنان فعلی شاغل در سری آ بیشــترین مشارکت گل را مقابل 

میلان داشته؛ ۱۳مشارکت، شامل ۸گل و 5پاس گل.
   رم در ۱۶بازی آخر خارج از خانه در تمام رقابت ها بدون پیروزی بوده است )۹تساوی 
و 7باخت(. آخریــن باری که جالوروســی دور از خانه بدتــر از این عمل کــرده بود، به 
سپتامبر۱۹۹۸ تا مارس۱۹۹۹ برمی گردد، با ۱7بازی بدون برد، شامل ۹تساوی و ۸باخت.

خوش گذشت خوش گذشت 
و خداحافظ!و خداحافظ!

فونسکا درمجموع 24مسابقه به عنوان 24
سرمربی آث میلان، فقط نیمی از بازی ها 

را برد و 6مساوی و 6شکست )هر کدام 
25درصد( به دست آورد. او در آاس 
رم هم با اینکه 4 برابر میلان فرصت 

به دست آورده بود، مربی محبوبی نشد.

قهرمان مساوی ها
یووه سال۲۰۲4را با بیشترین تساوی ممکن به پایان برد

در 
این بازی بــرادر کوچک تر 

مارکوس تورام و یکی از فرزندان لیلین 

تورام برای نخستین بار پایش به گلزنی باز 

شد و زننده هر دو گل یووه بود. ژفرن تورام تنها 

بازیکن یووه بود که دخه آ نتوانست ضربه هایش 

را مهار کند. مویزه کین هــم در این بازی به 

یووه گل زد و پاس گل داد اما مقابل تیم 

سابقش خوشــحالی نکرد.

یوونتوس که قرار بود بــا اخراج آلگری و 
آوردن تیاگو موتا یک فوتبال مدرن ارائه 
بدهد و به جمع مدعیان قهرمانی برگردد، 
سال2۰2۴را در رده نازل ششم جدول و 
در فاصله ۹امتیازی تا صدر به پایان برد و 
یک تســاوی دیگر به آمار دورقمی خود 

اضافه کرد.  
با تساوی 2-2مقابل فیورنتینا حالا بانوی 
پیر ۱۱مســاوی در ۱۸بــازی این فصل 
دارد که به اندازه مجموع تســاوی های 
۳تیم بالای ســر یــووه و بیــش از همه 
تیم های 5لیگ بزرگ اروپایی است. البته 
خوبی اش این است که موتا هیچ شکستی 

در سری آ نیاورد؛ ۳۰گل زده، ۱5گل 
خورده و ۳2امتیاز.

این همه مساوی فقط دستپخت 
موتا نبود. یووه ســال2۰2۴در 

سری آ 2۱بازی را مساوی کرد. 
در تاریخ این رقابت ها، تنها 
پروجا در سال۱۹7۹بیشتر 
از یووه در یک سال تقویمی 
مساوی داشت )22مساوی(.

یوونتوس )7برد و ۱۱تساوی( نخستین 
تیم بدون شکست سری آ پس از ۱۸بازی 
اول لیگ است، پس از خود یووه در فصل 
۱۹-2۰۱۸.به طور کلی در تاریخ سری آ 
فقط اینتر و میلان )هر کدام ۴بار( بیشتر 
از بینکونری )۳بــار( در ایــن مرحله از 

مسابقات بدون شکست مانده اند.
   یووه با آلگری حداقل بلد بود فیورنتینا 
را ببرد. آنهــا در ۱2بار از ۱۳بازی خانگی 
آخر مقابل بنفش ها پیروز شده و تنها یک 
بار باخته بودند و فیورنتینا با 5۸شکست 
محبوب ترین مهمان یوونتوس در تاریخ 
ســری آ بود ولی موتا همیــن تیم را هم 
نتوانست ببرد چون به اعتراف 
خودش بعد از زدن 
گل دوم، مشغول 
بازی دفاعی و 
آلگــری ای 

شد.
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افقی:
1- فرمانروا - سیم حاوی جریان 
برق - ناحیه ای در نزدیکی قطب 
شمال با زمستان های طولانی و 

سرمای شدید
2- نرمی و روانی - نوعی تزئین 
روی پارچــه - قــوم حضــرت 

موسی)ع(
3- قدرت مالی - بدون آستر - 

هنر ایجاد تصویر
4- کتاب معروف هیتلر - مخترع 

پیل الکتریکی - آخرین سوره
5- درس دادن - آینــده - زیر 

پا مانده
6- فاضلاب - پایه و بنیاد - بهتان
7- مســاوی - رمانی معمایی 
جنایی از فریدا مک فادن - نوعی 

خاک
8- عهد و پیمان - کشتی جنگی 

- کشف شده
9- لاغر - گفت وگوی بسیار برای 
توافق بر سر قیمت چیزی - طمع
10- دوازده عــدد - نشــانه 
اختصاری ســازمان بهره وری 

انرژی ایران - ناپدید کردن
11- رهــا - یگانــه - حشــره 

دانه کش
12- رشته ای در شمشیربازی - 

دست آموز - هدایت کننده
13- موقــت و ناپایــــــدار - 

قناعت پیشه - زمان

14- واحد پول قطر - از مرکبات 
- از القاب امرای ترک

15- عنصری سمی برای مبارزه 
با آفات نباتی - آماس - قشنگ

  
عمودی:

1- گشــودن معما - آشــکار - 
متنافر

2- پیامبــر صبــور - رمانــی 
پرفروش نوشــته آنا گاوالدای 

فرانسوی
3- از شناخته شده ترین فرم های 
موســیقی کلاســیک - عشق 

بیگانه - واهمه
4- بســیار، فراوان - بیرونی - 

نوعی آچار سرکج
5- همسان - نخســتین رقم از 

سمت راست عدد
6- جنبش طرفداری از حقوق 
سیاسی و اجتماعی زنان - کیسه 
حمل اشــیای کوچک - منقار 

کوتاه
7- غربال - سامانه ای در سیستم 
بانکی برای انتقال پول - به ذهن 

افکندن
8- زیرانــداز ارزان قیمــت - 
بزرگ ترین واحد تشکیل دهنده 

نماهای فیلم - فلانی
9- خواب کودکانــه - پندارها 

- لوس
10- انتها - قــوم مغول - کتاب 

شعر فلسفی اقبال لاهوری
11- شهری در عربســتان - گلدسته 

مسجد
12- شهری در استان اردبیل - بدزبانی 

- خونخوار مغول
13- دروازه بدن - اسب رستم - ضیافت

14- گوشه ای در آواز بیات ترک - بسیار 
بخشنده

15- شاهـــکار جـــاودانه هـــومر - 
اضافه کردن - وسط، میان

ارسنینچمهفریش
ونابقاکنشوران
یسوررمشاکابدا
نایناهیاسروو
نزنبالاتایمر

مسارورابیسیق
اغادالامرگنوخ
لاهندوبمکدزیا
هدنبایاضفاوهر

یشرتیلایلرعش
سبیقالییقزار

تنواعمقماوقش
مزیهرایهبنوگن
گرادانمشیاریو
ریگبرضندربارا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4943
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

683924157
154736982
972185643
326871594
849253761
517649238
731568429
495312876
268497315

متوسط

   7  9 4   
      2 9 1
    2 6  7  
    7 1  8  
5        9
 3  2 8     
 5  6 4     
6 7 1       
  2 5  3    284531796

531796842
679284531
315967428
842315967
796842315
153679284
967428153
428153679

ساده

متوسط

218759436
765438291
394126875
426971583
587364129
139285647
853647912
671892354
942513768

سخت

  3   4   7
 5  7   9 8  
   1      
  6 8     4
    5     
5     9 2   
     8    
 9 5   2  7  
2   4   3   

ساده

 8 4  3  7 9  
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 1   6   2  
   3  5    
 9   4   1  
1        4
9   4  8   3
 2 8  5  6 7  

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

8کلینشیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

7کلینشیت

امین جهان کهن 
آلومینیوم
4پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

8کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
6گل

پارسا جعفری
ذوبآهن

6کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

91531-1494124سپاهان1
71429-1492321تراکتور2

11626-1482417پرسپولیس3

13325-1474316فولاد4
12120-1455413ذوب آهن5
15119-1454516ملوان6
219-13-1454511چادرملو7

6118-144647گل گهر8
118-10-144649استقلال خوزستان9

417-17-1445513استقلال10

16-14-1437414آلومینیوم11

214-10-142848نساجی12
513-17-1434712مس رفسنجان13

513-16-1434711خیبر14

913-18-143479شمس آذر15

138-18-141585هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
6گل

عارف رستمی
خیبر
4پاس

محمد کریمی
سپاهان
4پاس

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5گل

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
5گل

نكته بازی

پس حق با حسینی بود؛ نه؟
از روز هم روشن تر بود ادعای مدیران باشگاه استقلال در ابتدای فصل پیرامون اینکه 
2بازیکن بوسنیایی بدون دریافت غرامت از این تیم جدا شده اند، نمی تواند منطقی و 
درست باشد. همان زمان نوشتیم شــما اگر به آژانس کرایه اتومبیل هم زنگ بزنید و 
بعد انصراف بدهید، راننده حق قدم می گیرد، حالا چطور ممکن است فوتبالیست های 
جایزه بگیر این دوره و زمانه قرارداد حرفه ای ببندند، به یک کشور دیگر بروند، در اردوی 
برون مرزی حضور بیابند و آخرش مفت و مجانی جدا شوند و بروند؟ دوستان در استقلال 
اما خیلی اصرار داشتند که این جدایی رایگان بوده، هرچند که امروز این 2بزرگوار به 
فیفا شکایت کرده اند و احتمالا باشگاه باید چندصد هزار دلار غرامت بپردازد. کل این 
ماجرا به شدت »بو دار« است و تعجب می کنیم چرا کسی رسیدگی نمی کند، اما معلوم 
شد دست کم در این مورد حق با حسین حسینی بود که به خاطر مصاحبه اش علیه این 
2بوسنیایی از سوی باشگاه یک بازی محروم شد و استقلال با 3گل به ذوب آهن باخت.

رابین هود لیگ برتر
از یک نظر، نســاجی مازندران را باید عجیب ترین تیم لیگ برتر دانســت؛ باشگاه 
محبوب و ریشه دار شــمالی که البته به طور کلی نتایجش در فصل جاری مطلوب 
نبوده، اما به شــکل غریبی یقه همه مدعیان را گرفته است. نساجی در هفته های 
ابتدایی فصل در یک بازی تماشــایی و پرحادثه استقلال را با تساوی 2-2 متوقف 
کرد. آنها آن روز اگر کمی خوش شــانس تر بودند، حتی می  توانســتند تیم نکونام 
را شکست بدهند. تیم ساکت الهامی در ادامه با تســاوی یک - یک سپاهان را در 
اصفهان متوقف کرد و بعد شــاهکار بزرگش را آفرید؛ برتری یک بر صفر در تهران 
مقابل پرسپولیس. در ادامه این روند هم آنها موفق شــدند تراکتور را در قائم شهر 
با تساوی یک - یک متوقف کنند و تیم اسکوچیچ را از صدر پایین بکشند. در این 
مسابقه هم نســاجی تا دقایق پایانی از حریف پیش بود و می توانست برنده باشد. 
همین تیم در خانه اما مثل آب خوردن به گل گهر و مس رفسنجان می بازد تا لقب 

»رابین هود« برازنده اش باشد!

سوءتفاهم است یا سوءتفاهم بود؟
یکی از عملکردهای ناامیدکننده استقلال در فصل جدید مربوط به ابوالفضل جلالی 
می شده است. او که فصل گذشــته 10پاس گل برای هم تیمی هایش ارسال کرد و 
بهترین پاسور استقلال لقب گرفت، پیش از شروع مســابقات این فصل در آستانه 
سرباز شــدن و حضور در ملوان بود، اما در نهایت مشکل نظام وظیفه اش حل شد و 
این بازیکن در جمع آبی ها ماند. با وجود این آنچه جلالی تا اینجا انجام داده، تناسب 
چندانی با انتظارات نداشته است. این بازیکن طی 14هفته ابتدایی لیگ برتر فقط 
یک پاس گل داده و این در حالی است که هر بازیکن دیگری می توانست همین آمار 
را به جا بگذارد. روشن نیست عملکرد امســال جلالی سوءتفاهم است یا چیزی که 
پارسال از او دیدیم یک استثنا بود. نکته نگران کننده اینکه در کارنامه جلالی هرگز 
بیش از 3پاس گل در یک فصل وجود نداشته و اینها شاید نشان بدهد کارنامه فصل 
گذشته هافبک چپ استقلال زیادی درخشــان بود! به هر حال امیدواریم او به فرم 

پارسال برگردد.

میثم کریمی |  همانطور کــه انتظار می رفت، یکی از 
سریع ترین تغییرات در پرسپولیس کریم باقری، حضور 
یاسین سلمانی در زمین بود. می شد انتظار داشت که 
ستاره مغضوب خوان کارلوس گاریدو بعد از جدایی 
این مربی مورد اســتفاده قرار بگیرد، اما کادر جدید 
برای او سنگ تمام گذاشت و یاسین را از ابتدا به زمین 
فرستاد. به این ترتیب او در دیدار مقابل خیبر خرم آباد 
در پست هافبک راست جانشین فرشاد احمدزاده 
شد؛ بازیکنی که در این مدت بیشترین انتقادها را از 
سوی هواداران تحمل می کرد. او متهم است به اینکه 
فوتبالش تمام شده و تنها کاری که از دستش برمی آید 
دویدن کور و بی هدف است. از همین رو، قرار گرفتن 
سلمانی در ترکیب اصلی با استقبال بخش گسترده ای 
از هواداران همراه شــد، اما آنچه او در زمین انجام 
داد، 2برداشت کلی به وجود آورد. جمع بندی اغلب 
تحلیل ها یک نکته است؛ اینکه سلمانی استعداد و 
توانایی خوبی دارد، اما آنطور که لازم است برای حفظ 

آن تلاش نمی کند و زحمت نمی کشد.

   چشمه های ناب
بعد از 20دقیقه نمایش گنــگ و غافلگیری محض 
پرسپولیسی ها مقابل خیبر، نخستین موقعیت جدی 
این تیم روی حرکت سلمانی به وجود آمد. یاسین از 
سمت راست به تو زد و یک ضربه خوب و محکم به 
سمت دروازه شلیک کرد که توپ با فاصله کمی بیرون 
رفت. او می توانست به شکلی رویایی زننده نخستین 
گل پرسپولیس پساگاریدو باشد و خیلی زودتر از 
حد انتظار شایستگی اش را نشان بدهد، اما توپش 
با بدشانسی بیرون رفت. بعد از همین تک صحنه، 

توان بی تلاشتوان بی تلاش
روشن است که یاسین سلمانی استعداد دارد، اما برای حفظ 

جایگاهش باید بیشتر از اینها بجنگد

خیلی از پرسپولیسی ها گفتند فرشاد احمدزاده طی 
نیم فصل بازی برای پرسپولیس حرکتی مشابه این را 
انجام نداده بود و حالا معلوم می شود حق یاسین در 
این مدت پایمال شده است. سلمانی اواخر نیمه اول 
هم با یک حرکت خوب دیگر هوش بالایش را نشان 
داد. او در جریان حمله پرسپولیس با یک پاس پشت 
پای آرام، فرشاد فرجی را صاحب توپ کرد، فرجی 
هم به علی علیپور پاس داد که البته ضربه شماره9 
سرخپوشان مثل اغلب مواقع راهی به دروازه نداشت.

   گمشده در زمین
همه  چیز اما در این بازی به همین قشنگی نبود. غیر 
از مواردی که از آن یاد کردیم و شاید یکی، دو صحنه 
جزئی دیگر، سلمانی اساسا در زمین گم شده بود، 
طوری که خیلی از تماشاگران مسابقه از خودشان 
می پرسیدند این بازیکن کجاست و چرا در جریان 

بازی تأثیر مثبت ندارد. 
پرسپولیس در حالی خیبر را با 

نتیجه 2بر یک برد که می توانست 5بر 
یک ببرد یا حتی 3بر یک ببازد! این یعنی تیم 

خرم آبادی حضور پررنگی روی دروازه قرمزها داشت 
و حتی بیشتر از آنها هم شوت و کرنر زد. شاید یکی 
از دلایل این چیرگی و مالکیت توپ تقریبا مساوی، 
همین محو بودن سلمانی در میانه میدان بود. به یاد 
داشته باشیم تیم گاریدو در پایان هفته سیزدهم و 
جدایی این مربی، صاحب بالاترین مالکیت توپ در 
کل لیگ بود، اما دست کم در این مسابقه، این برتری به 
چالش کشیده شد. به طور کلی اگر سلمانی می خواهد 
در ترکیب بماند و اتفاق تکراری سپاهان و پرسپولیس 
گاریدو برایش تکرار نشود، چاره ای جز کوشش بیشتر 
ندارد. او باید تلاش را هم به توان خود بیفزاید تا نتیجه 

خوبی به دست بیاید.

از چادرملو تا خیبر
 تــا ایــن هفتــه، 22 بازیکن پرســپولیس

)جز دروازه بانان( در فصل جاری از ســایت 
متریکا نمــره گرفته اند که بر این اســاس 
وحید امیری با نمــره7.28، بهترین بازیکن 
قرمزها بوده اســت. پس از امیــری که این 
روزها به دلیــل مصدومیــت از ترکیب دور 
شــده، اورونوف و فرجی بهترین بازیکنان 
پرســپولیس بوده اند؛ با نمره7.17. وقتی به 
پایین جدول نگاه می کنیم، این ژوآئو است 
که عنوان بدترین بازیکن فصل پرسپولیس 
را به خود اختصاص داده است. این بازیکن از 
متریکا نمره ضعیف6.59 را گرفته است. بعد 
از این مهاجم، ســرلک با نمره6.68 بدترین 
بازیکن قرمزها بوده و بعد از او هم یاســین 
سلمانی است که نمره اش6.71 بوده است. 
البته ســلمانی که امســال خیلی کم برای 
پرســپولیس به میدان رفته، فاصله کمی با 
بازیکنی مثل عیسی آل کثیر دارد، مهاجمی 
که این هفته گل هم زد اما با نمره6.72، جزو 

ضعیف های پرسپولیس بوده است.
حالا بدنیست نگاهی جزئی تر هم به عملکرد 
سلمانی در این فصل داشته باشیم؛ بازیکنی 
که با نظــر کریم باقری بــرای دومین بار در 
فصل جاری مقابل خیبر فیکس شد و پس از 
حضور 73 دقیقه ای در این بازی، از متریکا 
نمره6.74 را گرفت. او پیش 
از این در هفتــه هفتم 
مقابل چادرملو فیکس 
شــده بود و بــا حضور 
51 دقیقــه ای، بــه نمره 
7.15 رسید. او ضعیف ترین 
نمره اش را در این فصل در 
بــازی هفته پنجــم مقابل 
آلومینیوم گرفــت؛ دیداری 
که از دقیقه 82 به زمین رفت و 
نمره اش 4.5 بود. او در این فصل 
روی هم رفته 158 دقیقه برای پرسپولیس 
بازی کرده و تنها 2 پاس کلیدی در مصاف با 
چادرملو داشته است. یاسین 3 شوت هم در 
این فصل داشته که یکی از آنها در مصاف با 

همین خیبر به ثبت رسید. 
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تنفس در این هوا حق ما نیست 
مراجعه اول و آزمون مجدد بعد از مردودی 
به هر تعداد، در این طــرح کاملا رایگان 
اســت. حامد میری که با موتورش در صف 
ایستاده، می گوید: »وقتی هوای شــهرمان این همه 
آلوده شــده، باید هرکــدام به انــدازه خودمان برای 
پاک شدن هوا به مســئولیت و وظیفه 
خودمان عمل کنیم. هم مسئولان باید 
به وظایف خودشان عمل کنند و هم من 
راننده و راکب موتورسوار. به هرحال طبق 
 آمار های اعلام شده سهم آلایندگی موتورسیکلت ها 
15-10درصد است. به عنوان یک موتورسوار و درعین 
حال یک شــهروند از اجباری شدن معاینه فنی راضی 
هستم و از این موضوع استقبال می کنم. این حق من و 
خانواده ام نیست که در هوایی تنفس کنیم که خودروها 
و موتورسیکلت ها و دیگر عوامل آن را آلوده می کنند و 
باعث می شود خودم و بچه هایم به خاطر تعطیلی شهر و 

مدارس از کار و زندگی بمانیم.« 

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9294   TUE   DEC.31 شماره 9294   2024  سال سی وسوم 29 جمادی الثانی 1446   سه شنبه 11 دی 1403  

ساختمان های شهر 
خورشیدی می شود

52بوستانتاپایانسالمناسبسازیمیشود

 قدرالسهمفعالیتهایپیشبینیشدهاز
بودجهدرهرمنطقهچقدراست؟

 تردد آسان توانیابان 
در 272بوستان تهران

 آسفالت 200مدرسه 
نونوار شد

روند مناسب سازی بوستان ها در3 سال اخیر با سرعت 
بیشتری دنبال می شود

به گفته مدیرکل اداره آموزش های شهروندی شهرداری 
تهران، بودجه تجهیز مدارس امسال 3برابر شده است

صفحه 14

صفحه 16

صفحه 14

سخنگوی شهرداری تهران از 10 برابر شدن 
استفاده از انرژی های تجدید پذیر در مدیریت 

شهری پایتخت خبر داد

 متتم بودجه برای تحقق پروژه ها 
و رضایت شهروندان

با تلاش و همت همه همکارانم و برگزاری  نشســت های 
بحث و بررسی، مبتنی بر الزام های قانونی و پیش بینی رشد 
درآمدهای شهر تا پایان سال، لایحه متمم بودجه1۴03 
تدوین و به شورای اسلامی شهر تهران تقدیم شد. ارائه این 
متمم پیشنهادی درحالی که حدود 3 ماه تا پایان سال زمان 
باقی است، نشان دهنده اهتمام و عزم شهرداری پایتخت 

برای تحقق وعده ها و اجرای پروژه هاست.
با رویکردی همه جانبه، تلاش شده اســت تا در این لایحه همه حوزه های مأموریتی 
شهرداری به ویژه موضوعات مرتبط با حمل ونقل، عمران، زیرساخت و خدمات شهری 
مورد توجه قرار گیرد. در لایحه متمم پیشــنهادی بودجه، افزایش ۲۶درصدی سقف 
بودجه مصوب شده شهرداری در ســال1۴03 یعنی افزایش 150هزار میلیارد تومان 
به حدود 1۹0هزار میلیارد تومان را شاهد هســتیم که در بخش هزینه ای پیشنهاد 
۲۹درصدی، در بخش تملک دارایی سرمایه ای پیشنهاد ۶۲درصدی و در بخش تملک 

دارایی مالی نیز پیشنهاد ۹درصدی بودجه پیش بینی شده است.
بخش عمده ای از لایحه متمم پیشــنهادی بودجه 1۴03 به پروژه های حمل ونقلی و 
توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی تعیین شده تا مدیریت شهری در راستای خرید ون، 
تاکســی و اتوبوس اقدامات لازم را انجام دهد. همچنین در حوزه توسعه دوربین های 
نظارت شهری اعتبار مطلوبی را در لایحه پیشنهادی متمم پیش بینی کرده ایم که در 
صورت تصویب آن، ارتقای سطح نظارت و توسعه زیرساخت های نظارت تصویری شهر 

را شاهد خواهیم بود.
از دیگر پروژه های مهم مدیریت فعلی شهر، توسعه برقی سازی ناوگان در پایتخت است 
که به همین منظور، برای توسعه زیرساخت های برقی سازی نیز اعتبار مناسبی در لایحه 
متمم پیش بینی شده است. همچنین بخشی از این لایحه به اتمام پروژه های نیمه تمام 
مانند باغ راه حضرت زهرا)س(، تکمیل فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی، تکمیل شاخه 
غربی بزرگراه یادگار امام )ره(، پارکینــگ مکانیزه طبقاتی فرهنگ و... اختصاص داده 
شده است. اصلاح ردیف بودجه برای پروژه هایی که به دلایل مختلف قابلیت اتمام در 
سال جاری را نداشتند و نیز تحقق پروژه های مناطق ۲۲گانه از دیگر رویکردهای متمم 
پیشنهادی بودجه 1۴03 است که اعتبار بالایی نیز به این حوزه اختصاص یافته است. 
علاوه بر آن، برای تأمین کسری اعتبارات حقوق و مزایای کارکنان شهرداری تهران با 
توجه به افزایش های قانونی نیز اعتبارات مورد نیاز در این لایحه لحاظ شــده است تا 

پرسنل نگرانی و دغدغه ای در حوزه معیشت نداشته باشند.
با تصویب این لایحه در شورای اسلامی شهر تهران با حمایت اعضای شورا، شهروندان 
بعینه شاهد تحقق وعده ها و پروژه های شهری خواهند بود که البته، رضایت شهروندی 
را در پی خواهد داشت و آنها بعینه خدمت رسانی مدیریت شهری ششم را در عمل و 

صداقت و تعهد به تحقق وعده ها شاهد خواهند بود.
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همراه با موتورسوارانی که از طرح رایگان معاینه فنی موتورسیکلت استقبال کرده اند و رضایت دارند

از دهم آذرماه 3مرکز معاینــه فنی تهران 
مجری طرح رایگان معاینه فنی موتورسیکلت  
اســت؛ طرحی که تا 10بهمن ماه ادامه دارد و 
از این روز به بعد قرار اســت پلیس راهور هر 
موتورســیکلت بدون گواهی معاینه فنی را 
براســاس قانون جریمه کند. در شرایطی که 
حدود یک ماه از آغاز طرح ارشــادی کنترل 
معاینه فنی موتورســیکلت ها می گذرد و تا 
بهره مندی موتورسواران از این طرح فرصت 
باقی نمانده، به یکی از این مراکز معاینه فنی 
رفتیم و از نزدیک درجریان اجرای این طرح 

قرار گرفتیم.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

اعطای برگه کاملًا رایگان 
پایانه تاکسیرانی میدان امام خمینی)ره( درتقاطع 
خیابان باب همایون، درست پشت ایستگاه مترو، 
خط معاینه فنی ســیار موتورســیکلت شماره۲ 
تهران است. فعالیت این محل مانند سایر مراکز 
معاینه فنی ســیار از 7صبح آغاز شده و تا ساعت 
15ادامــه دارد. متصــدی خــط می گوید: »در 
ساعت های اولیه صبح تعداد موتورسیکلت هایی 
که برای معاینه فنی مراجعه می کنند آنقدر زیاد 
است که گاه صف های طولانی شکل می گیرد.« 
برای مستند کردن ادعایش چند عکس را از گوشی 
تلفن همراهش نشان می دهد که 10تا 15موتور 

در آن دیده می شود.

اجرای یک طرح مفید
با گذشت هر ســاعت صف موتورسوارهای 
در انتظار بیشــتر می شــود. محمدحسین 
ابراهیمی، با وجود سن بالا خودش را به ابتدای 
صف می رســاند تا جویای زمان رســیدن نوبتش شود. 
می گوید: » برای سومین بار است که برای گرفتن معاینه 
فنی مراجعه می کنم و سری های قبل مردود شدم. هربار 
رفتم و عیب و ایرادش را برطرف کردم. الان هم از تنظیم 
موتور برمی گردم. با اینکه خودم برای گرفتن معاینه فنی 
چندبار رفتم و آمدم و هزینه تعمیرات داده ام اما از اجرای 
این طرح راضی هستم. به نظر من ماشین یا موتورسیکلتی 
که از 10سال پیش کار کرده، نه تنها سالی یک بار که باید 
هر3 ماه یک بار معاینه فنی شود. این کار به نفع همه است.« 

موتور هم باید معاینه فنی 
داشته باشد

موتورسیکلت سواران به ترتیب 
در نوبت می ایســتند و پس از 
ارائه مدارک، وارد کابین معاینه فنی سیار 
می شوند. حجت الله قاسمی با موتور هوندای 
مشکی رنگ در صف انتظار است. می گوید: 
»اجبار موتورسیکلت ها به داشتن معاینه 
فنی طرح خوبی است. الان یکسری موتور 
و حتی ماشــین ها را درخیابان می بینیم 
که دود می کنند، صدای ناهنجار دارند و 
خلاصه برای مردم اذیت دارند. همین الان 
داریم می بینیم که چند هفته است آسمان 
شهر را آلودگی گرفته و به مردم که شامل 
خانواده و عزیزان ما می شود آسیب می زند. 
با همین طرح ها و کارهــا می توان جلوی 

آلودگی را گرفت.«

 موتور با ماشین فرقی ندارد 
محمد مزینانی هم مانند دیگران، حامی 
اجرای این طرح اســت و نظرش را درباره 
اجرای این طرح رایگان چنین مطرح می کند: 
»بعضی از موتورها آنقدر دود می کنند و آلاینده هستند 
که خودم به عنوان یک انسان و شخصی که در این شهر 
زندگی می کنم ناراحت می شــوم و افسوس می خورم. 
واقعا جای معاینه فنی موتورسیکلت ها خالی بود و این 
کار باید زودتر از اینها آغاز می شد. امیدوارم با این طرح 
جلوی تردد موتورسیکلت های دودزا و آلاینده گرفته 
شود و من راضی هســتم. من دفعه اول مردود شدم و 
رفتم اشکال را برطرف کردم و دوباره برگشتم. ماشین و 
موتور فرقی ندارد، وقتی وسیله ای خراب شده باید تعمیر 
شود. اصلا هرقدر دیرتر یک نقص فنی را برطرف کنی 
هزینه تعمیر آن هم بیشتر می شود و به بخش های دیگر 

هم آسیب می زند.« 

مراجعه بیش از 1592موتوری به واحد های سیار 
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد 

مرکزی معاینه فنی خودروهای تهران:
طبق آمار پلیس راهور، در شهر تهران حدود ۴میلیون 
و 700هزار دستگاه موتورســیکلت تردد دارد. از این 
تعداد از 10آذر امســال تــا 3دی ماه تعــداد مراجعه 
موتورسیکلت ها برای اخذ معاینه فنی به واحدهای سیار حدود 15۹۲دستگاه 
بوده است. خوشبختانه با اجرای طرح معاینه فنی رایگان در کمتر از یک ماه 
میزان مراجعه موتورسیکلت ها در مقایسه با سال گذشته چندین برابر افزایش 

یافته و اجرای این طرح مورد استقبال خوب موتورسواران قرار گرفته است.

ساعت کاری واحد های 
7 تا 15سیار موتورسیکلت

زمان تقریبی 
دقیقهآزمون معاینه فنی 10 تا 15

کارت
یا

سندموتورسیکلت
مدرک مورد نیاز

3مرکزمعاینهفنیسیار
کجاقراردارند؟

ضلع جنوبی میدان امام خمینی)ره(
ضلع شمال میدان بهارستان

ضلع شمال غربی میدان محمدیه

بی
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

2000
میلیارد تومان اعتبار 
برای بهره برداری از 
انرژی خورشیدی 
اختصاص داده شد

2
رام قطار چینی 
بهار سال آینده 

وارد کشور 
می شود

1
میلیون و ۳۵۲ هزار 

نفر در طرح من 
شهردارم ۲ شرکت 

کردند
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ایوان شمس میزبان پنجمین نشســت خبری سخنگوی 
شهرداری تهران بود؛ سلسله جلساتی که دوشنبه های هر 
هفته برگزار می شود و فرصتی است تا خبرنگاران سؤال های 
خود را درباره حوزه های مربوط به مأموریت های شهرداری 
مطرح و پاســخ آن را دریافت کنند. دیــروز عبدالمطهر 
محمدخانی، علاوه بر پاســخ به پرســش اصحاب رسانه 
خبرهای خوبی هم داد. ۱۰برابرشدن استفاده از نیروگاه های 
خورشیدی در مجموعه شهرداری تهران ازجمله این خبرها 
بود که نشان می دهد مدیریت شهری اراده و دغدغه استفاده 

از انرژی های تجدیدپذیر را دارد.

ساختمانهایشهر،خورشیدیمیشود
سخنگوی شهرداری تهران از 10برابرشدن استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در مدیریت شهری پایتخت خبر داد

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  1111 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92949294
ثبتاطلاعاتمکانینظافتمعابرشهر

 )AVLS( محسن قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند: با بهره گیری از سامانه پایش عملکرد خودروها
و نصب حسگرهای پیشــرفته، امکان نظارت دقیق تر بر عملکرد خودروها و پایش مستمر فعالیت پیمانکاران 
نظافت مناطق فراهم شده است. در سامانه تحلیل اطلاعات، اماکن و معابری که نظافت می شوند، ثبت می شود.

تصویببودجهسالآیندهشهرداریتهرانتاپایانبهمنماه
ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: برابر قانون، بودجه سال۱۴۰۴ شهرداری باید تا پایان بهمن  امسال 
تصویب و ابلاغ شود. در سال های قبل نیز این روال وجود داشته و امیدواریم شهرداری در موعد مقرر، لایحه 

بودجه را ارائه دهد؛ هرچند شهرداری در سال های قبل روال قانونی را رعایت کرده است.

فضای سبز

 تردد آسان توانیابان 
در 272بوستان تهران

حضور در جامعه و استفاده از امکانات شهری حق همه است 
و هیچ یک از شــهروندان نباید به دلیل کم توانی و معلولیت 
از حضور در فضاهای شــهری محروم شوند. به همین دلیل 
مدیریت شــهری تهران در ســال های اخیر مناسب سازی 
فضاهای شهری از معابر و ایستگاه های اتوبوس تا بوستان ها و 

دیگر اماکن عمومی را در دستور کار قرار داده است.

چه اقداماتی برای مناسب سازی انجام شد؟
  نصب تابلوهای راهنما ویژه افراد دارای معلولیت

  تعبیه سرویس بهداشتی مخصوص توانیابان در بوستان ها
  نصب روشویی های ویژه در سرویس های بهداشتی

  نصب مبلمان ویژه افراد دارای معلولیت
  نصب وسایل بازی برای کودکان کم توان

  رنگ آمیزی مبلمان ها با نوار زردرنگ برای افراد کم بینا
  ساخت مسیر شیبدار و نصب میله دستگرد کمکی 

  نصب ست تندرستی ویژه افراد دارای معلولیت

فرخنده رفائی؛ روزنامه نگار

صفحه آرا: علی حسنی

تأمین یک درصدی برق شهرداری
با اقدامات صورت گرفته تا اسفند، یک درصد از کل برق مصرفی 
مجموعه های شــهرداری را از محل نیروگاه های خورشــیدی 
تأمین خواهیم کرد. شاید به ظاهر کم باشد؛ اما میانگین آن در 
دیگر دستگاه های اجرایی حدود 0/6درصد است. با اختصاص 
بودجه ۲هزار میلیاردتومانی، ســال آینده میزان اســتفاده از 
انرژی خورشــیدی به 10درصد می رسد و این میزان رکوردی 

قابل توجه بین دستگاه ها و نهادها خواهد بود.

حضور یگان حفاظت بانوان در اماکن ویژه زنان
وقتی فضاهایی به زنان اختصاص داده  شده، قاعدتا حفاظت از 

آنها هم باید توسط بانوان انجام شود. در راستای همین رویکرد 
مجوز جذب بانوان دریافت شده و در این حوزه آموزش می بینند 
و در قالب یگان حفاظت در ظرفیت هایی مانند بوستان بانوان، 

شهربانو، شهردخت و... فعالیت می کنند.

ورود ناوگان چینی؛ بهار سال آینده 
توافق خرید واگن های مترو قطعی اســت و بهار ســال آینده 
۲رام قطار چینی را در ناوگان متروی تهران خواهیم داشــت. 
امیدواریم کل قــرارداد را ســال آینده محقــق کنیم و همه 
۷۹1واگن را در ناوگان مترو داشته باشیم. قرار بود یک رام قطار 
تا پایان سال وارد شود که به دلیل برخی ملاحظات و همچنین 

تست هایی که باید انجام می شد، اردیبهشت و خرداد سال آینده 
۲رام قطار متروی چینی وارد ناوگان می شود.

تخفیف عوارض پروانه، ممنوع
تصمیم شــهرداری مبنی بر ندادن تخفیــف در عوارض صدور 
پروانه تــا پایان ســال طبق قانون اســت. تمــام برآوردهای 
کارشناسی نشان می دهد که افزایش یا کاهش عوارض صدور 
پروانه تأثیر خاصی در قیمت مســکن نــدارد و افزایش عرضه 
است که در این مســئله تأثیر می گذارد. امیدواریم با تمهیدات 
اندیشیده شده در شــهرداری تهران به ویژه در بخش مشوق ها 

در بحث بافت فرسوده، ساخت وساز افزایش پیدا کند.

روند مناسب سازی  بوستان ها 

ها
ان 

ست
د بو

عدا
ت

سال
۱395

سال
۱396

سال
۱397

سال
۱398

سال
۱399
۱۴۰۰

سال
۱۴۰۱

سال
۱۴۰2

سال
۱۴۰3

52بوستان تا پایان سال مناسب سازی می شود
علی محمد مختاری، مدیرعامل ســازمان بوستان ها و 
فضای سبز شهرداری تهران: از ســال13۹5 مناسب سازی  
بوستان هایی که از قبل ایجاد شده بودند در دستور کار شهرداری 
تهران قرار گرفت و ســالانه تعدادی از بوســتان ها بــرای افراد 
توانیاب مناسب سازی شد. در دوره جدید مدیریت شهری روند 
مناسب سازی بوستان ها با سرعت بیشتری نسبت به گذشته دنبال 
شده است و امسال نیز 5۲بوستان دیگر در دستور کار قرار گرفت.

22 22 22

39

22

58

35

52
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عذرخواهی بابت کندی عملیات در پروژه یادگار امام ره 
کندی عملیــات پروژه یــادگار امام)ره( و معضــل ترافیک 
ایجاد شده در این محور گلایه شــهروندان را به همراه داشته 
و از این بابــت عذرخواهی می کنم. این پــروژه در ۲فاز اجرا 
می شود. طبق وعده امیدواریم تا خرداد سال آینده این پروژه 
به طور کامل به بهره برداری برســد. البته یک معارض جدی 
تأسیساتی دارد و امیدواریم با همراهی شرکت آبفا جابه جایی 
این لوله آب به ســرانجام برســد و تا پایان ســال میدانگاه 

بهره برداری شود.

ساخت مسجد در بوستان ها
شهرداری تکلیفی در این زمینه برای تأمین سرانه های مختلف 
در بوستان های شــهر دارد و این تکلیف را حتما انجام می دهد؛ 
آن هم در قالبی که به فضاهای سبز و درختان آسیب نرساند. از 
ابتدای دهه۷۰ این کار یعنی ساخت مساجد در بوستان ها آغاز 

شده است.

کاهش شکایات از سگ های ولگرد
براســاس بررســی های آماری و گزارش های ســامانه۱۳۷ 
کاهش جدی اعتراضات را در زمینه تردد ســگ های ولگرد 

نسبت به ۲سال گذشته شاهد هســتیم. این نشان می دهد 
که عملکرد بهبودیافته و در برخی مناطق شــکایات تقریبا 

به صفر رسیده است. در برخی محله هایی که در حریم 
قرار دارند، همچنان با مشکل مواجه هستیم که یک 
مشــکل پیچیده زیست محیطی اســت و باتوجه  به 

زادوولد ســگ ها و انتقال از شهرهای اقماری 
به تهران، بایــد تدابیــر لازم دراین  زمینه 

اندیشیده شود.

برگزاری نمایشگاه در شهر آفتاب
برگزاری نمایشــگاه ها در شــهر آفتاب 
تکلیف قانونی شهرداری است و مصوبات 

محکمی در شورای شهر وجود دارد که شهر 
آفتاب به یک مرکز نمایشگاهی تبدیل شود. 
دراین میان اولویت شهرداری تهران طبیعتا 
توسعه کسب وکارهای خرد است و به عنوان 
یک نهاد عمومی وظیفه دارد که شرایط را با 
کسب وکار خرد فراهم کند. این موضوع را با 
دستگاه های متولی همچون وزارت اقتصاد 

مطرح خواهیم کرد.

مشارکت در طرح »من شهردارم« 
یک میلیون و۳۵۲هزار نفر در طرح من شــهردارم۲ شــرکت 
کردند. ممکن اســت یک دهم درصــد خطاهایی در این 
برنامه و در مســیر گفت وگو با مردم وجود داشــته باشد 
و این اتفاق مــوردی در یک عدد بالای یــک میلیون و 
۳۰۰هزار نفر خیلی قابل توجه نیست. بلکه چیزی 
که قابل اتکاست این است که این طرح شهرداری 
را موظف می کند که رأی و نظر مردم را تبدیل 

به قانون کند.

شهرداری، برادر دولت
شــهرداری تهران دربــاره موضوعات 
مربوط به مدارس فراتــر از قانون عمل 
کرده اســت. تفاهم شــهرداری و دولت 
جدید این اســت کــه شــهرداری به بحث 

نوسازی و بهسازی مدارس 
در شــهر ورود کند. در 
مورد مدارس استثنایی 
نیــز فراتــر از تکالیــف 

قانونی در بحث مسئولیت 

اجتماعی کمک هایی انجام می دهیم. ما در همه موضوعات کنار 
دولت هستیم و شهرداری خودش را همراه، شریک و برادر دولت 

برای کمک به مردم می داند.

توقف برج سازی حوالی باغ گیاه شناسی
ساخت وســاز در مجاورت باغ گیاه شناســی توسط ارتش طبق 
مجوزهای دوره قبل انجام شــده اســت. در ایــن دوره به دلیل 
ملاحظات محیط زیســتی مجموعه ارتش همراهــی فراقانونی 
داشــت و از حق خود برای طی کردن مسیر گذشت. البته زمین 
معوض از طرف دولت به آنها داده شد و با همراهی ارتش و توسط 
آنها ارتفاع ســاختمان ها در حال کاهش اســت و مشکل جدی 
محیط زیستی درباره ســایه افکندن ساختمان ها روی گونه های 

گیاهی در حال رفع است.

سه شنبه  سه شنبه  1111 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92949294
نحوه انتخاب سرمایه گذار پروژه باغ گیاهان استوایی

نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری: شرکت هواپیمایی ماهان 
به عنوان سرمایه گذار برای پروژه باغ گیاهان استوایی، از لحاظ صلاحیت سرمایه گذاری و گردشگری کارنامه 
درخشان دارد. براساس بررسی ها و گزارش ها، مجموعه ماهان به صورت ترک تشریفات انتخاب شده است.

آسیب رسانی دود پسماند ها در تهران
زهره عبادتی، معاون محیط زیست انسانی اداره کل محیط زیست استان تهران: از ابتدای آذر بیش از ۱۰۰مورد 
پسماندسوزی در استان شناســایی و برای اطفای آن اقدام شــد. پسماندســوزی هنگام آلودگی هوا، افزایش 

غلظت آلاینده ها را در پی دارد و به ویژه هنگام وارونگی دما آسیب زاست.

در شهر

 افتتاح 10خانه محیط زیست 
در شمال شرق پایتخت

آشنایی هرچه بیشتر شهروندان با موضوعات مرتبط با محیط زیست 
و فرهنگسازی برای حفظ آن ازجمله اهداف مدیریت شهری است. 
از این  رو ساخت و توسعه خانه های محیط زیســت در دستور کار 
مدیران شهری قرار گرفته است. براســاس این رویکرد به تازگی 
۱۰خانه محیط زیست در سرای محله منطقه4 راه اندازی شده است.

صفحه آرا: علی حسنی

تا پایان دی ماه 40خانه محیط زیســت دیگر در 
منطقه افتتاح می شود 

اصغر کمالی زاده، شــهردار منطقه4: تشکیل 
خانه های محیط زیست در محله های۲۰گانه منطقه4 
با هدف ســاختن الگوهای صحیح فرهنگی از طریق 
آموزش و فرهنگســازی هدفمند در ایــن زمینه، به 
 نحوی که باعث تغییر رفتار و آمــوزش مهارت های 
محیط زیستی شود، نتیجه بخش خواهد بود. مفتخریم 
به اینکه در شهرداری منطقه تا به امروز در محله های 
۲۰گانه این منطقــه ۲۰خانه محیط زیســت برای 
آموزش و حفاظت از طبیعــت و محیط زندگی مان 
تأسیس کرده اســت و تا پایان دی ماه 4۰خانه دیگر 
نیز به این فهرســت افزوده خواهد شــد. خانه های 
محیط زیســت پایگاهی اســت برای جذب فعالان 
و دوســتداران این مقولــه و مجمعی بــرای برپایی 
کارگاه های ترویجی محیط زیست و آموزش به 
شهروندان، نیازسنجی برای کلاس های 
آموزشــی و شناسایی کانون ها، 
مؤسسات و سازمان های 

مردم نهاد.

پریسا نوری؛ روزنامه نگار

وضعیت کلی

قدردانی از گزارش های میدانی خبرنگاران
یکی از بخش های سلسله نشست های سخنگوی شهرداری تهران، قدردانی از زحمات فعالان 
این عرصه است که در نشست روز قبل پیش از آغاز پرسش و پاسخ از سخنگوی شهرداری 
تهران، عبدالمطهر محمدخانی از پروانه بهرام نژاد، دبیر گروه شــهری روزنامه همشهری و 
زینب مرزوقی، خبرنگار روزنامه فرهیختگان بابت تهیــه گزارش های میدانی با محوریت 
خدمت رسانی به آسیب دیدگان شهر قدردانی کرد. او گفت که رویکرد انتقادی در بخش هایی 

که سازنده و کمک کننده است، می تواند نواقص را برطرف کند.
2000

میلیارد تومان اعتبار برای 
بهره برداری از انرژی خورشیدی 

اختصاص داده شده است.

2
رام قطار چینی بهار سال 
آینده وارد کشور می شود.

1
میلیون و۳۵۲هزار نفر در طرح 
»من شهردارم۲« شرکت کردند.

10
برابر استفاده از انرژی تجدیدپذیر 

سال آینده در مجموعه های شهرداری 
افزایش می یابد.

تعداد خانه های 
محیط زیست 

منطقه4

20

تعداد 
داوطلبان فعال 
محیط زیست 

منطقه

200

تعداد خانه هایی 
که تا پایان 

دی ماه راه اندازی 
می شود

40
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آسفالت 200مدرسه نونوار شد
به گفته مدیرکل اداره آموزش های شهروندی شهرداری تهران، بودجه تجهیز مدارس امسال 3برابر شده است

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  1111 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92949294

افتفشارآبشهرکگلشهرزنجان
مردمراکلافهکردهاست

مدتیاستکهفشــارآبدرفاز4شهرکگلشهر
زنجانبهشدتافتپیداکردهاست.جداازاینکهبا
اینوضعیتآببهطبقاتبالانمیرسدووضعیتی
مشــابهقطعیآبراتجربهمیکنیم،افتفشار
رویدستگاههایگرمایشــیمنازلمثلپکیجها
ورادیاتورهاهــمتأثیرگذاشــتهوعملاقادربه
گرمکردنخانهنیستند.باتوجهبهسرمایهوادر
اینفصلازسالاینشرایطواقعااهالیاینمنطقه
راکلافهکردهاست.ازمســئولانآبوفاضلاب
زنجاندرخواستداریمهرچهزودتراینمشکل

رارفعکنند.
جمعیازاهالیشهرکگلشهرزنجان

ایجادتسهیلاتمناسب
برایچپدستهاجدیگرفتهشود

بااینکهحدود8میلیوننفرچپدســتدرایران
وجودداردامکاناتوتسهیلاتمخصوصاینافراد
کافیومناسبنیســت.مثلاتعدادصندلیهایی
کهمخصوصچپدســتهاطراحیمیشــوددر
محیطهایآموزشیمثلمدارسودانشگاههابسیار
کماستوحتیبااینکهدردفترچهورودیآزمون
سراسریگزینهچپدســتیبهموارددرجشده
افزودهشدهاستبازهمبسیاریازاوقاتبهعلت
کمبودصندلی،افرادچپدستمجبوربهاستفاده
ازصندلیهایراستدستهامیشوندواینمسئله
بهاسترسوعدمراحتیآنهاهنگامآزموناضافه

میکند.
خمارلوازتهران

شبکهریلیکشورنیازمندقطارهایبیشتریاست
بهنظرمیرسدسالهاستکهقطارجدیدیبهناوگان
ریلیکشورافزودهنشدهبههمیندلیلقطارهایموجود
مستعملوفرسودهشدهوامکاناستفادهمداومازآنها
وجودندارد.بهطورمثالتاهمینچندسالپیشروزانه
3قطاردرمسیرتهران-یزددرحرکتبود،درحالیکه
الانبه3باردرهفتهرسیدهاست.اینوضعیتموجب
شدهتاتعدادبلیتهاییکهبهفروشمیرسدکمشودو
مسافرانبامشکلمواجهشوند.مسلماافزودنقطارهای
بیشتربهخطوطپرترددریلینهتنهاخیالمسافرانرا
آسودهمیکندبلکهازفشارترافیکیجادههاهمبهطور

قابلتوجهیکمخواهدکرد.
مزداپورازیزد

مشکلاتشهرکمرتضیگردبررسیوبرطرفشود
شــهرکمرتضیگرددرنزدیکــیمنطقه19تهران
واقعشدهاستامامتأســفانهاصلاازاستانداردهای
لازمبرایزندگیشهریبرخوردارنیستومشکلات
فراوانیدارد.بهطورمثالدرکوچههاییکهتنها6متر
عرضدارندآپارتمانهای7طبقــهبدونپارکینگ
ساختهشــدهوهمینموضوعموجبشدهاهالیکه
اکثرشانهمماشینهاینیمهسنگینمثلوانتدارند
خودروهایشــانرادرکوچهپارککنندکهموجب
میشودعبورومروربهسختیانجامشود.ازطرفیآب
لولهکشیدراینشهرکوجودنداردوباتانکربهدست
اهالیمیرسد.وضعیتبهداشــتونظافتکوچهو
خیابانهمبسیاربداست.ازمسئولانخواهشمندیم
ضمنبازدیدازاینشهرکاقداماتیبرایرفعمشکلات

ساکنانآنانجامدهند.
ولیاللهیازمرتضیگرد

سهمیهخریدخودرو
برایافرادکمتوانومعلولدرنظربگیرند

ترددواستفادهازوســایلحملونقلدرشهرهای
بزرگبرایافرادسالمهمدشواراستچهبرسدبه
افرادکمتوانومعلول.یکیازراههایکمکبهاین
قبیلافرادایجادتسهیلاتجهتترددآنهاست.
بهعنوانمثالاختصاصســهمیهخودروبهافراد
کمتوانفیزیکی.دراینراستامسئولانمیتوانند
شــرکتهاوکارخانجاتخودروسازیرامکلفبه
ایجادسهمیهایبرایمعلولانکنند.مسلمااینکار

بخشیازمشکلاتشانراحلخواهدکرد.
صارمیازتهران

درخواستنصبپلعابر
درمحدودهشهرکبعثتاردبیل

نبودپلعابرپیادهدرکمربنــدیبینمحلهنیارو
شهرکبعثتدراردبیلمشکلاتیبهوجودآورده
است.بهطورمثالچندسالقبلتصادفبینیک
ماشینسنگینبادســتهایازعزادارانحسینی
کهدرحالعبورازاینکمربنــدیبودندموجب
مصدومیتتعدادیازشهروندانشد.ازطرفیدر
یکسمتاینکمربندیپیشدبستانیومدرسه
ابتداییوجودداردوبچههاووالدینبهطورمرتب
درحالعبورازاینمحدودههســتند.باتوجهبه
اینشرایطوبرایجلوگیریازوقوعحوادثناگوار
ســاختیکپلعابرپیادهدراینمسیرضروریو

واجباست.
میرزاییازاردبیل

بازار های میوه  و تره بار به فاصله یک کیلومتری
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: توسعه بازارها در جنوب شهر 
در دستور کار است و می خواهیم در هر محله با فاصله یک کیلومتر از بازار قبلی، یک بازار جدید میوه و تره بار 

 تأسیس کنیم. اوایل بهمن ماه بازارها افتتاح  می شود.

وقوع بیشترین تصادف ها از 12 شب تا 2 بامداد
سرهنگ علی اصغر شریفی، رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور پایتخت:  زمان وقوع بیشترین تصادفات فوتی 
در پایتخت در تاریکی هوا و ساعت ۱۲ شب تا ۲ بامداد است. علت ۴۶ درصد از تصادفات فوتی پایتخت در زمان 
تاریکی هوا، مربوط به عدم توجه به جلو و علت ۴۰ درصد آن  هم عدم توانایی در کنترل سرعت وسیله نقلیه است.

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرامبامردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشــهری در پــی مطالبــه گــری از شــهرداری های مناطــق 
اســت تا مشــخص شــود در هر منطقــه هــر روز چــه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 طــرح اســتراتژیک توســعه مبتنــی بــر حمل ونقل 1
عمومــی TOD در متــرو اقدســیه به منظور توســعه 
یکپارچه محدوده و با هدف شکل دهی رویکردی 

نوآورانه تهیه می شود.

منطقه 

 طرح ســاماندهی آســیب های اجتماعی با حضور 9
گشت های ویژه به منظور تامین امنیت شهروندان 

در ناحیه یک به اجرا درآمد.

منطقه 

 ۱5هــزار مترمربــع از زمین هــای اطــراف پــروژه 5
شهید ستاری روی خط شهید فهمیده در راستای 
ساخت تقاطع غیرهمســطح و کاهش زمان سفر 

شهروندان توسط شهرداری تملک شد.

منطقه 

 بازپیرایی و یکسان سازی تابلوهای کوچه مهران با 12
مشارکت کسبه به منظور حفظ ایمنی و زیباسازی 

شهری به زودی اجرا خواهد شد.

منطقه 

 خیابــان قائم بــا پخش بیــش از 55۰تن آســفالت 18
بهســازی شــد. هــدف از اجــرای ایــن طــرح تأمین 
زیرساخت های شهری مورد نیاز شهروندان است.

منطقه 

 جلسه هم اندیشی معتمدان محله های ۱۲گانه با 3
شهردار منطقه برگزار شــد. حل مسائل ترافیکی، 
بهبود زیرساخت ها، سرانه های ورزشی و فرهنگی 
و... اهم موضوعات مطرح شده در این جلسه بود.

منطقه 

 عملیات احداث ایستگاه آتش نشــانی در خیابان 11
اســکندری جنب بوســتان دامپزشــکی بــه همت 

سازمان آتش نشانی تهران در حال انجام است.

منطقه 

 کارگاه آموزش مهارت هــای زندگی با هدف ارتقای 16
فرهنــگ شــهروندی و تقویــت مســئولیت پذیری 

اجتماعی و... در سرای محله جوادیه برگزار شد.

منطقه 

 بهســازی مجموعه شــهربانوی یــک و ۲منطقه به 7
اتمام رســید و این مجموعه ها بهره برداری شــدند 

و در اختیار بانوان قرار گرفتند.

منطقه 

 طرح ویژه ساماندهی آســیب دیدگان اجتماعی با 14
هدف شناســایی افراد بی خانمــان، کارتن خواب و 

معتادان متجاهر اجرا شد.

منطقه 

 ۳۰ هــزار مترمربــع از اراضــی حریــم منطقــه در 20
راســتای صیانــت از حریم شــهر تهــران و مقابله با 

ساخت و سازهای غیرمجاز آزاد سازی  شد.

منطقه 

 درختــان معابــر ناحیــه ۲بــا هــدف آشکارســازی 2
تجهیــزات ترافیکــی و تابلوهــای هدایــت مســیر و 

دوربین های کنترل سرعت هرس شد .

منطقه 

 عملیات مرمت کانیو در خیابان شــهید ســبحانی 10
به طول 5۰متر در محدوده ناحیه یک، در راستای 
رفاه شــهروندان و ســاکنان منطقه در حــال انجام 

است.

منطقه 

 کوچــه زندیــه در ناحیــه 5بــا اقداماتــی همچــون 6
تعویــض کفپــوش بهســازی و بــرای اســتفاده 

شهروندان مناسب سازی  شد.

منطقه 

 فضای ســبز بوســتان خیام به منظور جلوگیری از 13
تجمع آفات بــا انجام اقداماتــی ازجمله کندوکوب 

باغچه ها، علف کشی و... به زراعی شد.

منطقه 

 حاشــیه معابــر پاییــزان در ناحیــه ۳با جمــع آوری 19
۳۰ تن خاک و نخاله ســاختمانی حاصــل از تخلیه 

غیرمجاز پاکسازی شد.

منطقه 

 عملیــات نوســازی و تجهیــز گاردریــل در مســیر 4
جنوب به شــمال شــهید صیاد شــیرازی به منظور 
ایمن ســازی  مسیر و تســهیل در رفت وآمد وسایل 

نقلیه به اجرا درآمد.

منطقه 

 عملیات شست وشــوی علائم ترافیکی، جداول و 17
ایستگاه های اتوبوس و بی آرتی در خیابان شهسوار 
شمالی با هدف رفع آلودگی های محیطی  اجرا شد.

منطقه 

 عملیات بهسازی و بازســازی میدان تسلیحات با 8
بازســازی کامل آبنما، احداث ســکوهای نشیمن، 
فضایی برای اجرا، ســایه بان و اتاق نگهبانی انجام 

شد.

منطقه 

15 LED ۶۰ بــرج نــوری بــه همــراه پروژکتورهــای 
کم مصــرف در بوســتان های مختلف بــرای ارتقای 

سطح ایمنی و روشنایی نصب شد.

منطقه 

 شــهروندان متقاضی نوســازی بافت فرســوده در 21
محله های ناکارآمد بســته های تشــویقی از ســوی 
دولت و شــهرداری دریافت می کنند. این بسته ها 

در راستای رونق ساخت وساز تهیه شده است.
منطقه 

 طــرح لکه گیــری آســفالت معابــر فرعــی بلــوار 22
کوهک بــا هدف تــردد آســان شــهروندان انجام 

شد.

شهرهای15دقیقهای
طرح  هایی برای دسترسی به همه   امکانات  در محله های کلانشهر های جهان اجرا می شود

محمدسرابیجهان
روزنامه نگار

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

کمکبهمدارسیکیازرسالتهایمدیریت
شهریاستودرراستایهمینمسئولیتدر

سندبودجهشهرداری،ردیفاعتباریباعنوان
کمکبهبهسازیوتجهیزمدارسوجوددارد.
بنابراینشــهرداریهموارهسعیمیکنداز
طریقانجامبرخیاقداماتمانندبازپیرایی

فضاهایسبز،مرمتوبهسازیآسفالتحیاط
مدارسو...کیفیتارائهخدماتآموزشــی
دراینفضاهاراافزایشدهد.بهگفتهمهدی
امیری،مدیرکلادارهآموزشهایشهروندی

شهرداریتهران،بودجهامسالمدارس3برابر
شدهوتاکنونبهسازیآسفالت200مدرسه
انجاموبیشاز200هــزارمترمربععملیات

آسفالتدرمدارسصورتگرفتهاست.

کمکبهبازسازی
مدارسفرسوده

مهدیامیــری،مدیــرکلاداره
مشارکتهایشهروندیشهرداری

تهران:
 بــا توجه بــه نیاز 
مدارس فرســوده 
و قدیمــی تهران 
برای بازســازی و 
ایمن سازی، تلاش 

کردیم  بخش قابل توجهــی از اعتبارات 
پیش بینــی شــده در این حــوزه را به 
ماموریت های فنی و عمرانی اختصاص 
دهیــم. همچنیــن اعتبــارات مربوط 
به تجهیــزات فرهنگی ماننــد تجهیز 
کتابخانه، تهیه اقلام موردنیاز نمازخانه ها، 
تامیــن تجهیــزات ســمعی و بصری ، 
هوشمندســازی مدارس، تهیــه لوازم 
موردنیاز آزمایشگاه ها، تجهیزات حوزه 
تربیت بدنی و... براســاس نیاز مدارس، 

اختصاص می یابد و هزینه می شود.

بودجه 
نوسازی 

مدارس در 
2 سال اخیر

خدمات عمرانی بهسازی مدارس 
درچه حوزه هایی انجام می شود؟

عمرانی
مناسبسازی

تعمیرونگهداریتجهیزات
تامینتجهیزات

مشارکتهایفرهنگیوهنری

150میلیارد 1403
تومان

50میلیارد 
تومان 1402

وضعیت کلی مدارس

 قدرالسهمفعالیتهایپیشبینیشده
ازبودجهدرهرمنطقه چقدراست؟

مدارس تهران
2650مدرسه

غیردولتی
1900مدرسه

 استثنایی
50مدرسه

مدارس دولتی
 اختصاص اعتبار به 700مدرسه

مدارس در 3مرحله

در هر مدرسه یک تفاهمنامه 
همکاری مشــترک توســط 
شهردار و رئیس اداره آموزش 
و پــرورش منطقــه امضــا 

می شود.

براســاس تفاهم انجام شده 
توســط آموزش و پــرورش و 
شــهرداری منطقه، فهرست 
مدارسی که در اولویت کمک 
هستند  احصا می شود و توسط 
ادارات آمــوزش و پــرورش 
مناطق در اختیار شــهرداری 

منطقه قرار می گیرد.

 شهرداری منطقه موظف است 
براساس اولویت سنجی  صورت 
گرفته اعتبار را اختصاص دهد 

و در مدارس هزینه کند.

اول

دوم

سوم

ملاکانتخابمدارسبرایبهسازیچیست؟

مدارس مشمول 
مدارس با تراکم مدارس استثناییطرح شهیدآرمان

جمعیتی بالا
مدارس ناایمن

مدارس مجری طرح 
شهردار مدرسه

مدارس محله های 
کم برخوردار

مدارس مستقر در محله های 
منتخب دوستدار کودک

فعالیت های 
عمرانی

فعالیت های 
تجهیزی

فعالیت های 
مشارکتی فرهنگی

مناسب سازی
  مدارس دخترانه

اعتبار    مناطق  برای 
موارد خاص

20
درصد

20
درصد

20
درصد

30
درصد

10
درصد

شــهر15دقیقهایبهمعنیدسترسیســریعبههمه

امکاناتوخدمــاتاولیهدرمحلزندگیاســتکه
شهروندانراازاســتفادهدائمیازخودرویشخصی
بینیازورفتوآمدآنهــادرپیادهروهاوفضایعمومی
محلههارابیشــترمیکند.معیاراصلیایناســتکه

درفاصله15دقیقهپیــادهرویازمحلزندگیامکانات
وخدماتعمومیاصلیتامینشود.جالباینکهچنین
طرحیدر2کشوراروپاییفرانسهوانگلیسواکنشهاو

نتایجمتفاوتیداشتهاست.

علاقهمندانمحلههایقدیمی
پایتخت فرانسه، مرکز اندیشه شهر 15دقیقه ای است. »کارلوس مورنو« 
مشاور شهرداری پاریس این موضوع را در سال 2015در یک همایش 
آب و هوایی بین المللی مطرح کرد و از سال 2016با موافقت شهردار 
پاریس »آن  هیدالگو« مراحل اجرایی در این شهر شروع شد. شهر داری 
تعدادی از مسیر های حرکت خودرو ها در مرکز شهر را باریک تر و در 

مقابل خطوط ویژه دوچرخه ها را بیشــتر کرد . قسمت دیگری از طرح 

شهرداری پاریس شــامل تقویت کســب وکار های کوچک محلی در مقابل مراکز 
خدماتی و خرید بزرگ و مرکزی بود. شهرداری عوارض و هزینه  راه اندازی و اداره 
مغازه های کوچک را کاهش داد و دلیل آن را حفظ فرهنگ شهر پاریس اعلام 
کرد. مثلا اگر قرار اســت مردم یک محله از نانوایــی محلی خود خرید کنند 
پس باید در هر محله یک نانوایی متناسب با جمعیت آن وجود داشته باشد. 
طرح های شــهری که اکنون در پاریس به نتیجه رسیده اند حداقل در سال 
2000مطرح و آغاز شــده اند، بنابراین به نظر می آید طرح شهر 15دقیقه ای 

پایتخت فرانسه حداقل در 10یا 15سال آینده به نتیجه اصلی خود برسد.

مخالفانبازماندهازدورانکرونا
شهرهایکوچکترودرعینحالنسبتامتراکممانندمیلانایتالیا
یابارسلونایاسپانیازیرساختهایخوبیدارند،همینطورشهرهای
کشورانگلیس.بااینحالبرخیازشهرهایاروپادراجرایطرح
شهر15دقیقهایبهمشکلاتپیشبینینشدهایبرخوردکردهاند.در
شهرآکسفوردانگلیساجرایطرحشــهر15دقیقهایهمزمانبا

محدودیتهایبیماریکرونابودوگروههایمخالفواکســنکهدر
زمانکرونافعالشــدهبودند،دراینزمینههمبهخرابکاریپرداختند.

آنهامیگفتندکهطرحشهر15دقیقهایدرنهایتمردمرادر
محلزندگیخودمنزویمیکند،درحالیکهدراصلاینطرح
هیچمحدودیتاجباریایوجودنداشت.براساساینطرح
خودروهایشخصیجزچندروزسهمیهسالانه،مجازبهعبور
ازبرخیخروجیهانیستنداماسایروسایلنقلیهمیتوانند
بینمناطقمختلفشــهرآزادانهحرکتکنند.وســایل
حملونقلعمومیهممانندهمیشهبهحرکتمیپردازنداما
طرحشهر15دقیقهایهمزمانباآنبیانشدوشهروندانتصور

کردندکههردوآنهاناشیازیکبرنامهبزرگتراست.

پاریس

آکسفورد



دریچه

 206هزار میلیارد تومان 
وام ازدواج و فرزندآوری 

بانک مرکــزی اعلام کرد کــه مطابق تکالیف 
قانون بودجــه ۱۴۰۳ پرداخــت ۲۰۰ همت 
تسهیلات ازدواج و فرزندآوری برای سال جاری 
پیش بینی شــده بود و تاکنون بیش از ۶ هزار 
میلیارد تومــان بیش از تکالیف تعیین شــده 
توســط شــبکه، بانکی اعطا شــده اســت؛ 
درحالی که روز یکشــنبه، نهم دی ســازمان 
بازرســی بــه 7 بانــک در رابطه بــا عملکرد 
ضعیف شان در انجام تکالیف قانونی در پرداخت 

تسهیلات فرزندآوری هشدار داد.
بانک مرکزی اخیرا اطلاع رسانی کرده است که 
از ابتدای سال جاری تا پنجم دی ماه، پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری به 
بیش از ۲۰۶ هزار میلیارد تومان رسیده و این 
تسهیلات را ۹۵۱ هزار و ۱۲7 نفر از متقاضیان 

از شبکه بانکی دریافت کرده اند.

کاروان های زمینی عتبات 
ارز مسافرتی می گیرند

درحالی که فقط زائران سفرهای هوایی عتبات 
ارز مسافرتی دریافت می کردند، معاون سازمان 
حج می گوید که »این ارز به زودی به کاروان های 
زمینی هم اختصاص می یابد.« مرتضی آقایی در 
توضیح این خبر، می گوید که» ما برای تخصیص 
ارز مسافرتی به کاروان های زمینی با بانک مرکزی 
مذاکره کرده ایم و بــه زودی این ارزبه آنها تعلق 
می گیرد.« در سال های اخیر به زائران سفرهای 
هوایی عتبات ۵۰۰ دلار به نرخ مرکز مبادله طلا 
و ارز ایران )حداقل ۱۵ هــزار تومان کمتر از نرخ 
بازار آزاد(، ارز مسافرتی تخصیص پیدا کرد، اما 
در روزهای آینده قرار است که زائران سفرهای 
زمینی عتبات هم مبلغ ۲۰۰ دلار به صورت دینار 
دریافت کنند. گفته می شود که این ارز فقط به 
»کاروان های زیر نظر سازمان حج و زیارت« تعلق 
می گیرد. این در حالی است که در سفرهای هوایی 
به همه زائران )کاروان رسمی یا غیرمجاز و حتی 

سفرهای انفرادی( این ارز داده می شود.

بازدید سرزده رئیس جمهور 
از مدرسه البرز

یکشــنبه ،۹دی  روز خاصی برای مســئولان و 
دانش آموزان مدرسه البرز بود. در لحظاتی که امور 
روزمره مدرسه از سوی مدیر و معلم ها پیگیری 
می شــد و بعضی از دانش آموزان هم برای آماده 
شدن در امتحانات نهایی، در اردو به سر می بردند، 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور به مدرسه البرز 
رفت. از آنجاکه این بازدید بــدون هماهنگی و 
کاملا سرزده انجام شد، دانش آموزان و معلم ها 
 در دقایق اول شوکه شده بودند، اما مدیر مدرسه
 به سرعت امور را به دست گرفت و رئیس جمهور را 

با بخش های مختلف مدرسه آشنا کرد.
رئیس جمهور در این دیدار ســرزده و صمیمی 
نکاتی هــم در مورد ضرورت گســترش عدالت 
آموزشی در تمام نقاط کشور گفت و توضیح داد: 
دولت چهاردهم برای اصلاح سیستم آموزشی 

کشور عزم جدی دارد.
پزشــکیان در ایــن بازدید ۹۰دقیقــه ای که با 
همراهی وزیر آموزش و پرورش انجام شــد، بر 
نظارت و ارزیابی ۳گزاره دانش، اجــرا و باور در 
مدارس و فضاهای آموزشی کشور تأکید کرد و 
افزود: باید ساختار آموزشی کشور مورد بازنگری 
قرار بگیرد تا بتوانیم به ســاختار صحیح و مفید 
مبتنی بر آموزش کاربردی دانش آموزان دست 

پیدا کنیم.
رئیس جمهــور با اشــاره به اینکه آمــوزش به 
دانش آموزان باید به شکلی باشد که آنها را نسبت 
به آینده و کشورشــان دغدغه مند تربیت کند، 
افزود: اگر از امکانات آموزشی به درستی استفاده 
شود و عدالت آموزشــی در تمام سطوح کشور 
برقرار باشــد، دیگر دانش آموزانمــان از همان 

سال های مدرسه به فکر مهاجرت نخواهند بود.

داده نما

اخبار روز

   سه شنبه    11 دی  1403       29 جمادی الثانی    1446         سال سی وسوم            شـماره  9294

اتحاد علیه اخبار جعلی
در نشست مشترك موسسه همشهري و دفتر مطالعات و برنامه ریزي رسانه، درباره مهندسي افکار در عصر دیجیتال چه گذشت؟

نشست تخصصی نقد و بررســی کتاب »دســتکاری در رسانه های 
اجتماعی«که به چاپ ســوم رسیده اســت، با حضور هادی خانیکی 
استاد علوم ارتباطات، حسین انتظامی معاون توسعه وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی، رضا نوروزپور معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، بشیر معتمدی عضو هیأت علمی پژوهشکده مطالعات فرهنگی 
و ارتباطات پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و مترجمان کتاب 

)عباس رضایی ثمرین و رسول صدرآهنگ( با همکاری موسسه همشهری 
در دفتر مطالعات و برنامه ریزی رســانه ها برگزار شــد.آنچه اساتید 

وکارشناسان حاضر در این نشست بیان کرده اند را در زیر می خوانید.
گروه جامعهگزارش

170همت
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج

36همت
تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری

206همت
رقم کل این 2 وام

439,881
نفر

دریافت کننده 
وام فرزندآوری

511,246
فقره

دریافت کننده 
وام ازدواج

هــادی خانیکی، عضو هیــأت علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی:  لازم است که 
از انتشارات همشــهری به دلیل اینکه چنین 
مجموعه ای را به یــک منظومه تبدیل و آن را 
منتشر کرده، تقدیر کنم. منظومه ای از چند 
کتاب ترجمه شده که اگر در کنار هم قرار دهیم، 
از آن نکات مهمی را متوجه می شویم. من نگران 
بحث سواد رسانه ای هستم و باید بگوییم که 
از سواد رســانه ای چه برداشت می کنیم؟ آیا 
منظور این است که ما مالک حقیقی هستیم 
که دیگران متوجه نمی شــوند، ما باید کاری 
کنیم که آنها هم متوجه شوند، ما این مسئله 
را به خوبی درك کرده ایم؟ یا ســواد رسانه ای 
از آنجا شروع می شــود که  بدانیم مخاطب ما 
در بسیاری از نقاط بیشــتر از ما می فهمد؟ یا 
اینکــه در زمین های بکری کــه در اختیار ما 
قرار داده اند، ببینیم که دســتکاری و هدایت 

می شود یا خیر؟ 

بحث نگران کننده در جامعه پلتفرمی، بالا رفتن 
قدرت دستکاری است و همه باید علیه اخبار 
جعلی متحد شــوند. این اتفاق حتما باید رخ 
بدهد اما مگر اخبار جعلی در زمین خالی رخ 
می دهد و فقط با تکنولــوژی تبدیل به اخبار 
جعلی می شــود؟ جامعه ناراضی و بسته که 
رســانه ها نتوانند نقش نهادمند خود را اجرا 
کنند، جامعه ای مستعد اخبار جعلی است؛ هر 
زمان که می خواهیم خطر اخبار جعلی و خطر 
سیاستگذاری ها را در کنار این اخبار ببینیم، 
باید بدانیم که از دل سیاست های بسته، اخبار 

جعلی و فرهنگ زیرزمینی متولد می شود.
در حال حاضر ما باید توجه کنیم که در عصر 
بعد از جامعه پلتفرمی به جامعه ای رسیده ایم 
که دسترسی به داده ها به شدت از وضعیت های 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی متأثر شده است. 
آن مخاطــب فعالی که در جامعه شــبکه ای 
گمان می کردیم  شــکل گرفته بود، تبدیل به 

مخاطب منفعل و بی دفاع شده است. تحولات 
فناورانه ای که در جای خود باعث گشایش شده 
بود، جامعه پلتفرمی را شکل داده است. سؤال 
ما به این بازمی گردد که باید آن بخش فناوری 
و پلتفرم ها را ببینیم تا متوجه شویم که ربات ها 

و مهم تر از آن انسان ها و جامعه چه می کنند.
به گفته اســتاد خانیکی »قرار بود که در مورد 
جنگ روایت ها هم صحبت کنیم؛ چرا که برخی 
روایت ها اصلا دیده نمی شــوند. روایت  اینکه 
ایران کجاســت و آیا ایران تنها ست یا نیست، 
بسیار اهمیت دارد. سر نامگذاری یک خیابان 
چقدر جنگ و دعوای رســانه ای رخ داد. چرا 
روی چند قطبی سازی سوار می شویم؟ به این 
اعتبار باید تلاش کرد تا روایت های گروه های 
به حاشیه رانده شده و روایت های غیررسمی را 
با کمک  رسانه ها به روایت رسمی تبدیل کنیم. 
در بسیاری از جنبش های اجتماعی که در هند، 
مالزی، اندونزی، تونس و... بود، شــبکه های 

اجتماعی توانسته اند نقش مثبتی را ایفا  کنند.«
تا ترجمه ما قوی نباشد، تألیف ما قوی نخواهد 
بود. تا وقتی که آثــار کمک کننده در مطالعه 
تطبیقی ترجمه نشوند، ما نمی توانیم بگوییم 

که خودمان حرفی برای گفتن داریم. به همین 
دلیل می گویم که وزارت ارشاد و ناشران باید 
ترغیب شوند که کتاب های اصلی ترجمه و بعد 

منتشر شوند.

لازم است از همشهری تقدیر کنیم

محمدرضا نوروزپور، معــاون مطبوعات 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: پروپاگاندای 
رایانشــی، مهندســی رفتار مخاطبان از طریق 
اســتفاده از الگوریتم ها، اخبار فیک، ربات ها و 
ابزارهای خودکار تولید پیام است. حالا سؤال این 
است که چگونه مهندسی رفتار انجام می شود؟ 
در پاسخ به این سؤال باید گفت که این مهندسی 
رفتار با اســتفاده از ویژگی های مختلفی شکل 
می گیرد؛ اول اینکه حباب فیلتر برای مخاطب 
درست می کنند، به این ترتیب مخاطب تنها آن 
موضوعی که مورد پســندش است را می بیند و 
از این طریق با اطلاعات و تحلیل هایی که مورد 

پسندش نیست، اصلا مواجه نمی شود.
چند بحث دیگر هم در این حوزه مانند واقعیت 
موازی و اتاق پــژواك وجود دارد کــه با وجود 
تفاوت های اندك، حرف های مشــترکی را بیان 
می کنند. تمام این ابزار، شخص را وادار به رفتاری 

می کنند که مهندسان پروپاگاندای محاسباتی یا 
همان پروپاگاندای رایانشی خواهانش هستند. 
این ابزارها باعث می شــوند که افراد در مواجهه 
با اطلاعات خاص، تنها آنچه را مورد پسندشان 
اســت مشــاهده کنند و از تحلیل های مخالف 
بی خبر بمانند. پروپاگاندای رایانشــی به شکلی 
دست به محاسبه گری می زند تا فرد مورد نظر، 
کار دلخــواه مهندس پروپاگانــدا را انجام دهد. 
پروپاگاندای محاســباتی به ویژه از طریق اخبار 
فیک و واقعیت های موازی، آسیب های جدی به 
واقعیت وارد می کند و با ایجاد حباب فیلتر جامعه 

را دچار تنش می سازد.
یکی از دلایل مهم در مورد اتفاقاتی که برای ارتش 
سوریه رخ داد، مربوط به همین فضاسازی ها بود؛ 
از این طریق برای ارتش ســوریه محرز شد که 
شکست حتمی است. در انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا 

هم شاهد مهندسی ذهن مخاطبان بودیم.

از بین تأثیرات منفی که پروپاگاندای محاسباتی 
با ایجاد حباب فیلتر و اتــاق پژواك رقم می زند، 
یکی از بدتریــن آثار را باید ایجــاد دوقطبی در 
جامعه معرفی کرد. یکــی از کارکردهای اصلی 
 پروپاگاندای رایانشــی این اســت که جامعه را 
دو قطبی کند تا از ظرفیت های تمام عیار هر دو 
طرف بهره ببرد.زمانی که جامعه دوقطبی شود، 
انســجام ملی در مرحله اول از بین می رود، این 
اتفاق بسیار خطرناك اســت. مرگ یک جامعه 
زمانی رقم می خورد که جامعه دو پاره شود و افراد 

در برابر هم قرار بگیرند.
پروپاگاندای محاسباتی شــبیه داستان شیر و 
خرگوش مولوی در ۸۰۰ ســال پیش است، در 
آن داستان خرگوش برای شیر، واقعیت موازی، 
اتاق پژواك و حباب فیلتر و فیک نیوز درســت 
می کند، چون شیر هر آنچه خرگوش می گوید 
باور می کند. در پروپاگاندای رایانشی فیک نیوز 

از اساس کارهاست. در دســتکاری رسانه های 
اجتماعی یکی از آفت ها و بلایایی که بر سر جامعه 
ما می آید این است که برخی واقعیت های موازی 

درســت کرده اند و این دشمن های موازی، اکت 
می خواهند؛ علیه شــان رفتار صورت می گیرد و 

جامعه با تنش مواجه می شود.

پروپاگاندای محاسبه گر، جامعه را دوقطبی می کند

رســول صفرآهنگ، مترجم کتاب: پروپاگاندا در 
ایران با الهیات سیاســی پیوند خورده اســت. تفسیر 
سنت و تبدیل آن به ایدئولوژی و بهره برداری از تفسیر 
ایدئولوژیکی در تبلیغات برای تقویت سیاسی، ارتباط 

پروپاگاندا و الهیات سیاسی را نشان می دهد. 
باید در جنگ اخیر دولت وقت ســوریه با تحریرالشام 
به نقش کمپین های اخبار جعلــی در تضعیف روحیه 
ارتش ها و نیروهای سیاســی پرداخت و نسبت به نبود 
نهادهای مســئول مرتبط با شناســایی اخبار جعلی 
در ایران، هشــدار داد. این در حالی است که اوکراین 
به عنوان نمونه موفق در مقابله بــا کمپین های اخبار 
جعلــی، قبل از آغــاز حمله روســیه به این کشــور، 

ساختارهای لازم برای هرگونه عملیات 
روانی و پروپاگاندا را آماده سازی  کرده 
 بود؛ مســئله ای که بــه نقطه ضعف

 بشار اسد در حمله تحریرالشام تبدیل 
شــد و کمپین اخبار جعلی توانست تا 

حد زیادی روحیه ارتش سوریه را 
تضعیف کند.

پروپاگاندای رایانشی به عنوان یک 

روش ارتباطی، به اســتفاده از الگوریتم ها، فرایندهای 
خودکار و نظارت انسانی با هدف مدیریت فضای کلی 
رسانه های اجتماعی یا توزیع اطلاعات گمراه کننده از 
طریق این شبکه ها اطلاق می شود؛ موضوعی که یکی از 
ابزارهای مهم بازیگران سیاسی برای اثرگذاری بر کنش 

کشورهای دوست و دشمن است.
محققان از ترکیب روش های کمی و کیفی که حاصل 
تقاطع داده های نظری و مشاهده ای در چندین رشته 
به ویژه رشته های علوم اجتماعی، حقوق، علوم سیاسی 
و علوم کامپیوتراست به سؤالات تحقیق پاسخ داده اند.
ابزارهــای جمــع آوری داده های تحقیــق مولفان به 
کاربرد آزمون های  رگرســیون، R و آزمونK پرداخته 
و تأکید کرده که اســتفاده از نرم افزار Spss ازجمله 
ابزارهای جمع آوری داده های تحقیق بوده که به کمک 
روش مردم نگاری همراه با مصاحبه های ســاختارمند 
با مشاوران سیاســی، بنگاه های داده کاوی و 
جامعه مدنی قربانیان حملات رایانشی 
توأم با نظرسنجی و سایر روش های 
ســنجش افکار عمومی به دست 

آمده است.

عباس رضایی ثمرین، مترجم کتاب : در گذشته، مهندسی 
افکار عمدتا از طریق رسانه ها یک سویه و با روش های سنتی انجام 
می شد. یک پیام از یک منبع مرکزی پخش می شد و مخاطبان 
به صورت انبــوه آن را دریافت می کردند، اما امــروز با پدیده ای 
به مراتب پیچیده تر روبه رو هستیم؛ الگوریتم ها می توانند محتوا 
را برای هر فرد شخصی سازی کنند، ربات های اجتماعی می توانند 
تعامل انسانی را با دقت بالایی شبیه سازی کنند، هوش مصنوعی 
می تواند محتوای تأثیرگذار تولید کند و سیستم های پیشرفته 
تحلیل داده می توانند الگوهای رفتاری کاربران را شناســایی و 
پیش بینی کنند. این یعنی مهندســی افکار در عصر دیجیتال، 

ظریف تر، هدفمندتر و در عین حال گسترده تر شده است.
محتوایی که در شبکه های اجتماعی می بینید، به شکل بسیار 

دقیقی برای شما شخصی سازی شده است؛ الگوریتم ها 
می دانند شــما به چــه موضوعاتی علاقــه دارید، چه 
دیدگاه هایی را می پسندید و حتی در چه ساعاتی بیشتر 

تحت تأثیر قرار می گیرید. اینجاست که »حباب 
اطلاعاتی« تشکیل می شود و نمی گذارد درك 
واقع بینانه ای از دنیای اطراف خود داشته باشید.
براســاس پژوهش ها در برخــی رویدادهای 
سیاسی مهم تا ۶۰ درصد محتوای منتشر شده 

در توییتر توسط ربات ها تولید یا بازنشر می شود. این ربات ها امروزه 
می توانند احساسات انسانی را شبیه سازی، در مباحثات شرکت و 
حتی روابط عاطفی ایجاد کنند. نتیجه این وضعیت، شکل گیری 
»توهم اجماع« است که در آن، کاربران تصور می کنند با جریانی 
طبیعی از افکار عمومی روبه رو هســتند؛ درحالی که در واقع با 

شبکه ای پیچیده از ربات ها و الگوریتم ها تعامل می کنند.
وقتی شهروندان مدام در معرض اطلاعات متناقض قرار می گیرند 
و نمی توانند به هیچ منبعی اعتماد کنند، نوعی بدبینی فراگیر 
شکل می گیرد. این بدبینی تنها محدود به رسانه ها یا نهادهای 
رسمی نمی شود، بلکه به روابط میان فردی نیز سرایت می کند. در 
نتیجه، سرمایه اجتماعی که مهم ترین عامل توسعه جوامع است، 
به تدریج فرسایش می یابد. در چنین شرایطی، راه برون رفت 
چیست؟ قاعدتا برخلاف آنچه برخی سیاستگذاران تلاش 
می کنند، نمی توان و نباید بــه دوران پیش از انقلاب 
دیجیتال بازگشت. تجربه جهانی و یافته های پژوهشی 
نشان می دهند که محدودسازی و مسدودیت، 
نه تنها راه حل نیست؛ بلکه می تواند شرایط 
را پیچیده تــر کند. در عــوض، باید روی 
چند محور کلیدی مانند ســواد رسانه ای 

تمرکز کنیم.

توهم اجماع در شبکه های اجتماعیتضعیف روحیه ارتش سوریه با  کمپین اخبار جعلی 

حســین انتظامی، معاون توسعه مدیریت 
و منابع وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی: 
تأثیرگذاری جدی شبکه های اجتماعی از طریق 

ربات ها برای نخستین بار در انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا 
مطرح شد؛ کمپین دمکرات ها معتقد بود روس ها از 
طریق دستکاری در رسانه های اجتماعی آمریکایی  

به نفع ترامپ کار کرده اند. پروپاگاندای رایانشی 
در همه پرسی برگزیت )بریتانیا( و انتخابات  سایر 
کشورها نیز تکرار و به یکی از چالش های دمکراسی 
تبدیل شــد؛ به نحوی که بعضــی متخصصان از 
 بیم بالا بودن احتمال این اختلال، عجالتا تحدید

 آزادی بیان را پیشنهاد کرده اند.
دروغ پراکنی از طریق رســانه های اجتماعی 
به قدری فراگیر شده که مجمع جهانی اقتصاد 
در سال ۲۰۱۴ این مسئله را به عنوان یکی از 
۱۰ خطر جدی پیش روی بشــر معرفی کرده 
است. انتشــار ویروس گونه اخبار ناخواسته 
)هرزنامــه(، کمپین هــای دروغ پراکنــی، 
نشست های خبری تاکتیکی هماهنگ شده، 
ربات های سیاسی خودکار که گفتمان عمومی 
را به شــکل برخط تحریف می کنند و هدف 
قــراردادن نظر افرادی که مســتعد پذیرش 
پیام های دستکاری شده اند، همگی ابزارهای 

جدیدی از قرن بیست و یکم هستند.

با توسعه و به تدریج سیطره ماشین، چالش های 
جدیدی برای بشــر ایجــاد شــده و همچنان 
می شود؛ به طوری که پیش بینی های تخیلی اما 
نگران کننده آخرالزمانی در ادبیات و ســینما را 
تداعی می کند. ترول ها )اوباش مجازی( و ربات ها 
و سایبورگ ها )اتوماســیون ماشینی با مداخله 
همزمان انسانی( در شــبکه های اجتماعی نیز 
فعالند و در ساخت و جهت دهی به افکار عمومی، 

نقشی نگران کننده یافته اند.
چالش اصلی این است: چگونه دمکراسی ها حین 
حفاظت از حریم خصوصی باید امنیت را افزایش 
دهند؟ شاید توسعه سواد رسانه ای که مخاطب را 
از حالت انفعال و پذیرش صرف، بیرون می آورد 
و به او ابــزار و توانایی بازشناســی فکت از فیک 
را می دهد تا حدی چاره کار باشــد. مخاطب با 
برخورداری از سواد رسانه ای، بصیرت می یابد و 
می تواند فیک نیوزها و جریان سازی  های برساخته 
از آن را پالایش کند؛ هر چند حکمرانی در عصر 

جدید نیز در این زمینه، بی مسئولیت نیست.
»رسانه اجتماعی« و »رسانه جمعی« ۲پارادایم 
متفاوت هســتند؛ در پارادایم نظریه ها تعریف 
می شــوند و هر یــک از این رســانه ها پارادایم 
و نظریه خودشــان را دارند. به عنــوان مثال، در 
پارادایم رسانه های جمعی با توده، طرف هستیم 
و رســانه ها امکان تأثیرگذاری بیشتری دارند. 
در پارادایم رســانه های اجتماعی دیگر چیزی 
به اســم دروازه بانی نداریم. اگر بــا اصول حاکم 
بر رسانه های ســنتی بخواهیم برای رسانه های 
اجتماعی سیاستگذاری کنیم، با اختلال مواجه 
می شویم. درمان بســیاری از دردها از نظر من 
شفافیت اســت؛ شــفافیت به این معناست که 
پیش بینی پذیری داشته باشیم. در فضای جدید 
رسانه ای به راحتی می شــود با اسم مستعار کار 
کرد. در این حالت مسئولیت پذیری کاهش پیدا 
می کند. هر قدر به شفافیت دامن بزنیم، نگرانی 

مسئولیت ناپذیری کمتر می شود.

اوباش مجازی و نقش نگران کننده آنها در جهت دهی افکار عمومی 

تروریسم، 
پروپاگاندا،برندینگ

ک تاب»تروریسم،پروپاگاندا، 
برندینگ؛ ترفندهای داعش 
برای فروش آنلاین ترور« 
نوشــته آناکروگلــووا با 
ترجمــه مهــدی فروتن 
آغمیونی به تازگی توسط 
انتشارات همشهری منتشر 
شده اســت. این کتاب، 
تکنیک هایــی را تحلیل 
می کند که ســازمان های 
تروریســتی در بازاریابی 
برای تشــویق مــردم به 
پذیــرش ایدئولوژی خود 
و تبدیل آنهــا به حامیان 
فداکار به کار می گیرند. ایده  
اصلی کتاب این است که با 
توجه به توسعه  فناوری های 
دیجیتال و رســانه های 
اجتماعــی، گروه هــای 
تروریســتی از روش های 
بازاریابــی نوآورانــه و 
تبلیغاتی  راهبردهــای 
برای ایجاد ارتباط عاطفی 
با مخاطبــان خود، به ویژه 

جوانان، بهره می گیرند.

اتاق خبر پلتفرمی
کتاب »اتاق خبر پلتفرمی، 
ملزومات تحول دیجیتال 
در نسل جدیدتحریریه ها، 
مدل ها و مطالعات موردی« 
نوشته جواد دلیری از سوی 
انتشارات همشهری منتشر 
شده است. این کتاب متأثر 
از تحقیقات و پژوهش های 
رسانه ای و دانشگاهی برای 
بررسی شرایط و بستر لازم 
برای بهره گیری اتاق های 
خبر رسانه ها از تغییرات 
فناوری و اهمیت به کارگیری 
آنها در فرایند جمع آوری، 
تولید و توزیــع محتوا در 
مطبوعات و روزنامه هایی 
که علاوه بر نسخه چاپی، 
نســخه آنلاین دارند و در 
حوزه  چندرسانه ای فعالیت 
می کنند، تدوین شده است.

 خبرسازان، 
هوش مصنوعی و آینده 

روزنامه نگاری
کتــاب »خبرســازان، 
هوش مصنوعــی و آینده 
روزنامه نگاری« نوشــته 
فرانچســکو مارکنــی با 
ترجمــه علی شــاکر، از 
سوی انتشارات همشهری 
منتشر شده است. نویسنده 
در این کتاب، از چالش ها 
و مراودات اهالی رسانه با 
همکار تازه واردشان یعنی 
»هوش مصنوعی« می گوید. 
نویسنده که خود از اهالی 
پرسابقه  دنیای روزنامه و 
نشریات است، در این اثر 
ویژه و متفاوت خود دریچه  
تازه ای از اخبــار دنیای 
تکنولوژی را  روی مخاطب 
باز می کند و به طور دقیق 
و موشکافانه آینده  دنیای 
روزنامه نــگاری با حضور 
فناوری  و الگوهای هوشمند 
را بــرای خوانندگان خود 

شرح می دهد.
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نبرد با اخبار جنگ
بایدها و نبایدهای مواجهه با اخبار جنگ 

خاورمیانه منطقه ای اســت که همیشــه آبستن 
جنگ های ریز و درشــت بوده و هست. همین الان 
اخبار تلخ جنگ غزه و نسل کشــی در این باریکه از 
رسانه های اجتماعی و رسمی پخش می شود و همه ما 
را آزرده خاطر می کند. اما در نهایت با این اخبار تلخ چه 
باید کرد؟ در جریانشان قرار بگیریم یا نگیریم؟ و اگر 
چاره ای جز قرار گرفتن در جریان این اخبار نداریم، چه 

کارهای تکمیلی ای باید انجام داد تا سلامت روانمان 
از دست نرود؟ کارشناسان در این 

گزارش به این سؤالات 
جواب داده اند.

طب ایرانی

در ستایش سنگ پای قزوین
 قدیمی ها از چیزهایی اســتفاده می کردند که شاید نسل جدید 
خیلی از آنها را به یاد نیاورد، مثل همین سنگ پا. قبلا وقتی که 
حمام می رفتیم از این سنگ پاها برای تمیز کردن پا و... استفاده 
می کردیم؛ چیزی که این روزها خیلی کم پیدا می شود. اما واقعا 
استفاده از سنگ پا چه منفعتی برای بدن دارد؟ متخصصان طب 

ایرانی به این سؤال جواب داده اند.
به گفته کارشناســان امر، با کشیدن ســنگ پا خون رسانی به 
اندام های بدن بهتر و روان تر انجام می شود. همچنین اخلاط به 
پایین ریخته و اعضای رئیسه که همان مغز، قلب و کبد هستند، 
پاک شده و بهتر کار می کنند. جالب اینکه گفته می شود بالاترین 
تأثیر این کار در مغز است. به عبارت دیگر استفاده از سنگ پا باعث 
می شود تا حافظه تان تقویت شود، همچنین باعث کاهش سردرد 
می شود. از دیگر منافع سنگ پا کشیدن، این است که سودا را از 
کف پا خارج می کند که نتیجه اش، تسهیل در رفع مشکلات روانی، 

افسردگی و بی خوابی است.

ماکارونی یا برنج؟
رژیم غذایی سالم باید شامل یک سوم کربوهیدرات های 
نشاسته ای مانند پاستا و برنج باشد. با این حال سؤال این 
است که از این دو کدام مغذی تر است: برنج یا ماکارونی؟ 

برای دیابتی ها
برای دیابتی ها مهم شاخص گلیســمی غذاهاست. از آنجا 
که ماکارونی دارای شاخص گلیسمی پایینی است، بهترین 

انتخاب غذایی برای بیماران دیابتی است.
برای کاهش وزن

برنج ســفید و ماکارونی ســفید نمونه هایی از نسخه های 
تصفیه شده این غذاها هستند که به طور کلی توصیه می شود 
از مصرف آنها پرهیز کنید، به  این دلیل که غذاهای مشتق از 
غلات تصفیه شده اغلب یک نوع واکنش زنجیره ای از هوس 
ایجاد می کنند که تنظیم کالری دریافتی و اندازه وعده ها را 
به چالش می کشند. درصورت لزوم، به ماکارونی گندم و برنج 

قهوه ای فکر کنید.

چند راهکار علیه خبرهای بد
 مقالــه علمی منتشــر شــده در وب ســایت
 People .com با عنوان »شــما نمی توانید فرار 
کنید« درباره جنگ غــزه،  چند راهکار را برای 
پیگیری اخبار جنگ و مدیریت آسیب هایی که 
برای افراد دارد پیشنهاد داده است. برای کاهش 
اثرات منفی مصرف اخبــار مربوط به جنگ بر 

سلامتی، راهکارهای زیر را درنظر بگیرید:
   محدود کردن زمان پیگیری اخبار: زمان های 
خاصی را برای بررسی اخبار و جلوگیری از قرار گرفتن 

در معرض مداوم خبر درنظر بگیرید. 
  خودمراقبتی : عادات سالم مانند ورزش منظم، تغذیه 
متعادل و خواب کافی را برای تقویت انعطاف پذیری در برابر 

استرس حفظ کنید.
 حمایت اجتماعی : برای کاهش اضطراب و به دست آوردن 
دیدگاه های مختلف، احساســات خود را با دوســتان مورد 

اعتماد یا اعضای خانواده در میان بگذارید.
 تکنیک های ذهن آگاهی: تمرین هایی مانند مدیتیشن 
و تنفس عمیق می تواند به مدیریت استرس و حفظ تعادل 

عاطفی کمک کند.

صفحه آرا: حامد یزدانی

آلودگی علیه بیماران قلبی
یک متخصص قلب و عروق می گوید که آلودگی هوا یکی از عوامل خطرناک برای بیماران قلبی است که می تواند 
علائم بیماری هایی مانند فشار خون بالا، گرفتگی عروق و آریتمی قلبی را تشدید کند. به گفته پرگل نوروزی، افراد 

دارای آریتمی قلبی، ممکن است دچار افزایش تپش یا نامنظم شدن ضربان قلب شوند.

نکته روز آرش نهاوندی؛ روزنامه نگارکوتاه تر  از گزارش

مطالعات نشان داده که  مواجهه باخبرها و رویدادهای جنگ 
با افزایش پریشانی روانی، ازجمله علائم اضطراب افسردگی 
و اختلال استرس پس از سانحه )PTSD( همراه است. 

تحقیقات انجام شده در افغانستان نشان داد که  

50
50درصد جمعیت مورد مطالعه، رویدادهای آسیب زا 

را تجربه کرده اند.

51/8
 51.8 درصد اضطراب داشته اند.

38/5
38.5 درصدعلائم افسردگی داشته اند.

20/4
20.4 درصد PTSD داشته اند.

کندی سرطان پروستات با امگا3
تحقیقات اولیه نشان داده که رژیم غذایی غنی از امگا3 می تواند پیشرفت سرطان پروستات را با کندی روبه رو 
کند. درصورتی که مردان مبتلا به این سرطان، تغییراتی در سبک زندگی و تغذیه خود ایجاد کنند، می توانند روند 

تهاجمی این سرطان را کاهش دهند.

اضطراب بیشتر یعنی پیگیری اخبار 
جنگ بیشتر

دکتر ارغوان فریبرزی فر/ روانپزشــک و عضو هیأت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران

پیگیری اخباری مثل جنگ نباید اجازه دهد که افراد زندگی 
ســاده و روتین خود را فراموش کنند که خود عامل آســیب 
رسیدن به سلامت روان است. حفظ سلامت روان راهکارهای 
بسیار ساده و مشــخصی دارد و تغذیه و فعالیت بدنی مناسب 
هم می تواند در این باره کمک کننده باشــد. اما افراد زمانی که 
مضطرب می شــوند، روتین های روزانه را حذف می کنند که 
اقدام اشتباهی است، همچنین افراد هر میزان اضطراب بیشتری 
داشته باشند، بیشتر به دنبال چنین اخباری می روند. باید آگاه 
باشیم که خواسته یا ناخواسته، مواجهه با اخبار جنگ، به ویژه 
برای کشور ما وجود دارد و نمی توان آن را حذف کرد، بلکه باید 
قدرت پذیرش و مقابله بهتر با آنها را داشته باشیم. در پیگیری 

این اخبار باید سواد رسانه ای لازم را داشته باشیم.

از کنترل تا مشاوره
دکتر محمد رضا شــالبافان/ سرپرســت دفتر 
مرکز ســلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت 

بهداشت 
در مواجهه با اخبار ناگوار چنــد کار می توانیم انجام 
بدهیم. نخستین کار استفاده از روش های مدیریت 
اســترس اســت که مهارت های آن شناخته شده و 
اثرگذار است. در خدمات شــبکه بهداشت هم این 
خدمات به مردم ارائه می شــود. راهکار دیگر داشتن 
روتین های منظم و سالم در زندگی است، مثل زمان 
مناســب خواب و تغذیه و ورزش مناســب. از سوی 
دیگر، باید بدانیم این استرس ها برای برخی گروه ها 
مثل کودکان و نوجوانان و افرادی که دارای ســابقه 
اختلال روانی هستند)افسردگی و...( بالقوه خطرناک 
است. یا باید دسترسی این گروه ها کنترل شود یا از 

روانشناسان باید کمک گرفت.

مردم دقت کنند
دکتر امان الله قرایی مقدم/ جامعه شناس 

شــما حتی اگر روی تخت دراز کشیده 
باشــید، وقتی اینترنت را روشن کنید، 
متوجه اخبار روز دنیا می شوید. مسئله 
مهم این است که رسانه های خارجی قابل 
اعتماد نیستند و سعی می کنند اخبار را 
طبق چارچوب های خود منتشر کنند. به 
همین دلیل، مردم باید از این  سوگیری 
اخبار رســانه های مختلف آگاه باشــند 
و منابع خبری  مورد اعتمــاد و موثق را 

انتخاب کنند.

مریم سرخوش- پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مجید اصغری

اختراع های جذاب 2024
در۱۲ماهگذشتهذهنهایدرخشاندستاوردهاییشگفتانگیزوتحولآفرینخلقکردهاند

فضا

فناوری اطلاعات

زندگیرویمریخ
ایلان ماسک بار دیگر دیدگاه خود را برای آینده بشریت در 
مریخ به اشتراک گذاشــته و نگاهی اجمالی به تصورش از 
حکومت روی این سیاره انداخته است. به گزارش ایندیاتودی، 
او همچنین جزئیاتی را در مورد چالش های مالی و فناوری 
برای ساختن شــهری در مریخ به اشــتراک گذاشته است. 
این میلیاردر فناوری و مدیرعامل اســپیس ایکس معتقد 
است که دمکراسی مســتقیم، جایی که تصمیمات توسط 
خود مردم و نه از طریق نمایندگان منتخب اتخاذ می شود، 
سیستمی ایده آل برای اداره ســیاره سرخ خواهد بود. افکار 
ماسک در پاسخ به پرسش یکی از کاربران در پلتفرم رسانه 
اجتماعی متعلق به خودش به نــام ایکس، در مورد اینکه آیا 
حکمرانی مریــخ منعکس کننده سیســتم های موجود در 
زمین است یا خیر، مطرح شــد. او قصد دارد حدود ۴سال 
دیگر انسان را به سیاره سرخ بفرستد. به گفته او، فضاپیماهای 
استارشیپ بدون سرنشین حدود ۲ســال دیگر روی مریخ 

فرود خواهند آمد.

نسخه واقعی از یک پویانمایی
یاماها یک موتورسیکلت مفهومی با نام Y/AI را که 

الهام گرفته از دنیای علمی-تخیلی است معرفی کرد. 
این مدل در همکاری با نتفلیکس برای یک انیمیشن 
به نام »Tokyo Override« ساخته شده که داستان آن 
مربوط به توکیوی ۱۰۰سال آینده است. این پویانمایی 

که هم اکنون در نتفلیکس در دسترس قرار دارد، 
بررسی می کند که چگونه هوش مصنوعی به زندگی 
روزمره نفوذ کرده و فناوری چگونه روش زندگی مردم 

در شهرها را تغییر داده است. 

عکس نوشت

دستاورد

صرفهجویی3میلیوندلاریبا
شیرهاینفتیدانشبنیان

با تکیه بر توان و دانش متخصصان داخلی، ساخت شیرهای 
توپی ۴۲اینچ با قابلیت تعمیــر در محل، نه تنها 3میلیون 
دلار صرفه جویی ارزی برای کشــور به ارمغان آورده، بلکه 
گامی مهم در جهت خودکفایی صنعت نفت است. نصرالله 
زارعی، مدیرعامل شرکت ســازنده با بیان اینکه با اعتماد 
به توان و دانش ایرانی می توان به ظرفیت های سازندگان 
داخلی تکیه کرد، گفت: این شــیرها، قابلیــت تعمیر در 
محل و بدون نیاز به جدا شــدن از خط را به صورت کاملا 
بهینه دارد.« او همچنین افزود: »به منظور عمل به شــعار 
سال)جهش تولید با مشارکت مردم(، این طرح با اعتماد و 
باور به توانمندی سازندگان دانش بنیان و نیروهای جوان 
و متخصص داخلی آغاز شــد. این دســتاورد برگ زرین 
دیگری در حوزه داخلی سازی کالاهای تخصصی صنعت 

نفت است.«

معرفیاولینآیفونتاشودرسال۲0۲5
سال هاســت که شایعاتی 
در مــورد ورود اپل به بازار 
گوشی های تاشــو وجود 
دارد. درنهایــت، به نظــر 
می رسد انتظارها برای این 
گوشــی تا چند روز آینده به پایان برسد. گزارش ها حاکی از آن 
است که اپل در حال کار روی ۲دســتگاه تاشوست؛ یک آیفون 
به ســبک تاشــو و یک آی پد بزرگ ۲۰ اینچی تاشو. از بین این 
دو، آیفون تاشو احتمالا ابتدا وارد بازار می شود و در حال حاضر 
سروصدای زیادی ایجاد کرده است. انتظار می رود آیفون تاشو 
دارای طرحی شبیه گلکسی Z Flip سامسونگ یا Razr موتورولا 
باشد. این گوشی دارای صفحه نمایش گوشی هوشمند با اندازه 
استاندارد است که به سمت داخل جمع می شود و حمل ونقل آن 
را آسان می کند، اما چیزهای بیشتری برای آن وجود دارد. با توجه 
به افشای اطلاعات اخیر، این آیفون تاشو درواقع صفحه نمایشی 

بزرگ تر از آیفون16پرومکس ارائه می دهد.

ازاختراعموتوربخاردرســال۱۷۱۲تا
نخستینآیفوندرســال۲00۷،هرسال
شــاهداختراعاتشــگفتانگیزتری
بودهایم.پسازیکسالپرازفناوریهای
حیرتآور،پرواضحاستکهسال۲0۲۴
کهدرآخرینروزآنقرارداریمهمازاین
قاعدهمستثنانبودهاست.دراینجاچند
اختراعبرتررامعرفیمیکنیم.بهنظرشما،

بهتریناختراع۲0۲۴چهبودهاست؟

 BeamO

امن سازی  زیرساخت ها برای دسترسی دانش بنیان ها
محمد محسن صدر، رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران: در برخی موارد شاهدیم که مدیران به دلیل امنیت 
از دسترسی شرکت های دانش بنیان به داده ها جلوگیری می کنند. نباید به بهانه امنیت کسب وکارها را تعطیل 

کرد، بلکه باید توجه داشته باشیم زیرساخت ها را امن سازی کنیم و از ابزارهای نوین دنیا بهره مند شویم.

آزمایشگاه ملی هوش مصنوعی راه اندازی می شود
بهروز مینایی، دبیر ستاد هوش مصنوعی، لیزر و کوانتوم از راه اندازی آزمایشگاه ملی هوش مصنوعی خبرداد 
و گفت: چاره اندیشی درخصوص ناترازی انرژی، آلودگی هوا و هر آنچه زیست روزمره مردم را تهدید می کند، 

کارویژه این آزمایشگاه است. 

این دستگاه دستی که از یک کنترل تلویزیون بزرگ تر 
نیست، پتانسیل آن را دارد که شیوه مراقبت از سلامت 
خود را تغییــر دهید. »BeamO« که امســال در 
نمایشگاه CES رونمایی شــد، به خانواده ها امکان 
می دهد که یک معاینه کامل پزشکی را به راحتی در 
خانه خود انجام دهند. این دستگاه که توسط شرکت 
بزرگ سلامت فرانسوی »Withings« ساخته شده، 
یک »چندکاره« اســت که می تواند داده هایی را که 

معمولا فقط در معاینه پزشــک عمومــی جمع آوری 
می شــوند، ثبت کند. به عنوان مثال، با گرفتن دســتگاه 

در دست، می توان سطح اکســیژن خون، ضربان 
قلب و نوار قلــب )ECG( را به طور همزمان 

اندازه گیری کرد. این دســتگاه کاربران 
را از هرگونه تب یــا عفونت احتمالی 

آگاه می کند و هشــدار زودهنگامی 
دربــاره مشــکلات قلبی عروقی 
مانند فیبریلاسیون شریانی ارائه 

می دهد.

 MO/GO شلوار روباتیک

روبو تاکسی
امســال ایلان ماســک یکی از بلندپروازانه ترین 
ابداعات خود را معرفی کــرد و آن چیزی نبود جز 
یک خودران خاص با نام »روبو تاکسی«. این وسیله 
نقلیه آینده نگر که در رویداد »We، Robot« در 
 ماه اکتبر رونمایی شد، هیچ فرمان، پدال، پنجره 
عقب  یا حتی پورت مخصوص برای شارژ باتری ها 
ندارد و تنها فضای کافی برای ۲مسافر در داخل آن 

فراهم شده است.

XT هواوی میت
ســال  ســال۲۰۲۴ 
گوشی های تاشو بود. 
برخــی از بزرگ ترین 
تـولـیـدکنـنـدگـان 
نسـخه هـای تـاشوی 
خود را عرضه کرده اند، 
اما هیچ شــرکتی به 
اندازه هواوی با طراحی تاشوی 3تکه »میت XT« چشم ها 
را خیره نکرد. این گوشی جذاب که سپتامبر رونمایی شد، 
نخستین گوشــی Z  شکل تاشو جهان اســت. این گوشی 
با اســتفاده از ۲ لولا، از یک صفحه نمایــش 6.۴ اینچی به 
یک صفحه نمایش 1۰.۲ اینچی شــبیه به تبلت گسترش 

می یابد.

از   Skip و   Arc’teryx شــرکت 
زیرمجموعه هــای گوگل، نخســتین 
 »MO/GO« . تکنوشــلوار را تولید کرد
یک اســکلت خارجــی تقویت کننده 
نیرو ست که می تواند قدرت کوهنوردان 
را در سربالایی ها افزایش و فشار را  هنگام 
پایین آمدن کاهش دهد. این وســیله 
دارای یک موتور الکتریکی سبک در قسمت زانو ست و نیروی لازم برای 
تعدادی پایه کربنی را تامین می کند که به پاها متصل می شوند. این روبات 
باعث می شود، کاربر حس کند 13کیلوگرم سبک تر است. همچنین گفته 
می شود  این دستگاه می تواند در سربالایی ها ۴۰درصد به عضلات پا قدرت 
بیشتری بدهد. با این حال، یکی از اصلی ترین اهداف استفاده از این روبات، 

کمک به افراد دارای آسیب یا ناتوانی است تا راحت تر حرکت کنند.

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار
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2 شیفت کار می کنیم
هر لحظه به تعداد مشــتریان شبانه نانوایی 
اضافه می شود و شــاطر و همکارش مشغول 
پخت وپز و آماده کردن ســفارش مشتریان 
هستند. حسین امینی نیا، شاطر نانوایی است.

گرچه هوای بیرون از نانوایی حســابی سرد 
است و نم نم باران زمین را خیس کرده، جایی 
که او ایستاده و نان ها را داخل تنور می گذارد، 
حسابی داغ داغ اســت: » 14سال است که 
کارمان همین اســت و خدا را شــکر راضی 
هستیم. به خاطر ساعت کاری که نانوایی دارد، 
مجبوریم در 2گروه و 2شیفت کار کنیم. این 
شرایط باعث شــده که ما مشتری های خاص 
خودمان را داشته باشیم. از صبح تا شب مردم 
عادی برای خرید نــان مراجعه می کنند و از 
ساعت 8 شب به بعد عمدتا شاغلانی هستند 
که در راه برگشت از محل کار به نانوایی ما سر 
می زنند.« به اعتقاد او هر منطقه تهران حداقل 
به یک نانوایی با شرایط نانوایی آنها نیاز دارد: 
»فاصله طولانی محل کار تا زندگی مردم در 
شهر تهران باعث شــده که خیلی از آنها در 
تامین مایحتاج زندگی آن هم در ساعات عادی 
روز به خاطر حضور در محل کار با مشــکلات 
بسیاری روبه رو شوند. مشتری هایی داشتیم که 
تا قبل از پیدا کردن نانوایی ما اظهار می کردند 
روزها امکان تهیه نان نداشتند و تنها روزی 
که خانه بودند و می توانستند نان تهیه کنند، 
جمعه بود که در این روز هم اغلب نانوایی های 
دولتی پز تعطیل هستند، اما از وقتی با نانوایی ما 
آشنا شده اند، حتی از مسیرهای دور برای تهیه 

نان به ما مراجعه می کنند.«

در ساعتی که خیلی از مردم در رختخواب های گرم 
می خزند تا برای یک روز کاری جدید آماده شــوند، 
چراغ برخی نانوایی های شهر تهران برای پخت وپز 
شبانه و جاماندگان زندگی روز هنوز روشن است و 
مشتریان پرو پا قرصشان با دلگرمی کار و فعالیت شبانه آنها بی دغدغه نیاز لقمه نان های خود 

را تامین می کنند. البته تعدادشان در این تهران دراندشت زیاد نیست اما همین 
تعداد انگشت شمار هم قوت قلب خیلی از مردم این شهر شده است؛ درست 
مثل دوران جنگ تحمیلی که خیلی از نانواهای شهر وقتی همکارانشان دست 
از کار و زندگی شستند و راهی جبهه ها شدند، به جبران نبود آنها با پخت وپز 

شبانه روزی خیال مردم را آسوده می کردند.

 درباره نانوایی هایی که در ساعت های غیرمعمول هم
 تنورشان روشن است و نان تازه دست مشتری می دهند 

نان شب  

فاطمه عسگری نیازندگی
  روزنامهنگار

تنور روشن
دم دمای صبح، درســت زمانی که هوا هنوز روشن 

نشده، شاطر که فلکه گاز را می پیچاند و آتش را به جان تنور 
می اندازد، تن تنور هنوز از داغی پخت وپز نیمه شب گذشته 
داغ داغ است؛ نانوایی سنگکی که دل خیلی از مردم بالا و پایین 

شــهر گرم فعالیت های پخت وپز آن تا دیروقت است . چراغ این 
نانوایی در خیابان رودکی تقاطع خیابان مرتضوی در منطقه10 
تهران تا ساعتی از پاس شــب روشن است، اهالی محله و دیگر 

شهروندان تهرانی دغدغه سفره خالی از نان ندارند. در میانه 
شهر است به خاطر همین اغلب مردمی که گذرشان به 

خیابان رودکی می افتد، ترجیح می دهند نان داغ 
سنگک را شب به شــب از این نانوایی 

تهیه کنند و به خانه ببرند.

این شرایط باعث شده که ما مشتری های 
خاص خودمان را داشته باشیم. از صبح تا 
شب مردم عادی هستند که برای خرید 
نان مراجعه می کنند و از ساعت 8 شب 
به بعد عمدتا شــاغلانی هستند که در 
راه برگشت از محل کار به نانوایی ما سر 

می زنند.« 

وحید امینی، همکار شاطرخان درحالی که نان های داغ سنگک را با دست از تنور بیرون می آورد و به سمت میز مشتری ها 
می برد، می گوید: » باورتان می شود ما از جنت آباد، پیروزی، ستارخان، خیابان سهیل و خیابان بهار و حتی بالای شهر 
هم مشــتری داریم. تا جایی که اطلاع دارم جز ما یکی دو نانوایی دیگر در شهرک راه آهن و خیابان ولیعصر ساعت 

پخت وپزشان مشابه ما ست. به خاطر همین ما از همه مناطق مشتری داریم.«

 به وقت 
نان تازه

تهران، شهری با 
نیازهای شبانه

مشتری دیگری درحالی که مشغول جمع کردن نان های داغ و تازه 
خود است، می گوید:» تهران شهری متفاوت با شهرهای دیگر است. 
زندگی در نیمه شب های این شهر هم جریان دارد. جمعیت زیادی از مردم 

شهر از ساعت 9 شب به بعد از محل کار که اغلب خارج از شهر است به خانه 
برمی گردند و زمان کافی برای تامین مایحتــاج روزانه خود ندارند. وجود 
چنین مراکزی اعم از فروشــگاه های زنجیره ای شبانه روزی یا نانوایی ها و 
مراکز عرضه میوه و تره بار در شب باعث می شود که به نیاز این قشر هم 

جامه عمل پوشانده شود. من ساکن محله پیروزی هستم و مجبورم 
نان مورد نیاز خود را شب ها از منطقه10 و این نانوایی تهیه کنم این 

در حالی است که اگر در هر منطقه و محله چنین امکاناتی 
بود قطعا ما هم در آرامش بهتر و زمان مناسب تری 

نیاز خــود را تامیــن می کردیم.«

دغدغه نان 
نداریم

»قبلا این نانوایی شبانه روزی بود یعنی هر ساعتی از شبانه روز 
که اراده می کردی می دانستی نان داغ تازه هست«؛ این حرف ها 
را یکی از مشتریان پرو پا قرص نانوایی می زند: »یکی از دغدغه های 

بزرگ خیلی از مردم این شهر تهیه نان در ساعات بعد از اتمام کار 
نانوایی های شهر اســت. اغلب ما ساعت کاری مان صبح کله سحر 
است و شب ها حدودا 9 و 10 شــب به خانه برمی گردیم؛ ساعتی 

که معمولا نانوایی هــا الک ها را آویزان کرده انــد و تنورها را 
خاموش، اما این نانوایی یکی از آن نانوایی هایی اســت که 

با پخت شبانه تا ساعت 12 شــب این امکان را به ما 
داده که دیگر دغدغه ای برای تهیه نان بعد 

از ساعت کاری نداشته باشیم.«
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زند قلعه تاریخی یانک؛ فر بر
پرونده  ای خواندنی درباره محله ای که از  دل یک دژ مستحکم متولد شد

با اسکن این کیوآرکد 
داستان های خواندنی 
بریانک را ببینید

ضیافت هزارنفری در زمین فوتبال مشهور
کفشی که ایتالیایی ها را  به ایران کشاند
ماجراهای میدان گوجه فرنگی 



قلعه بریانک یکی از قدیمی ترین نشانه های 
زندگی در محدوده بریانک بود؛ قلعه ای که 
امروز هیچ اثر و نشــانه ای جز چند ملک و 
بنای قدیمی در کوچــه قمی نژاد، درحوالی 
میدان بریانک و خیابان شهید عرب، از 
آن باقی نمانده اســت. اما وقتی سراغ 
خاطرات ریش سفیدان محله می رویم 
ماجراهایی خواندنــی از حال و هوای 
باصفای این قلعه ازیادرفته زنده می شود.

به گفتــه رحمت الله خادم الحســینیه، از 
اهالی قدیمی محله بریانک، قدمت قلعه بریانک به دوران 
صفویان می رسد و اهالی اولیه آن هم از روستای دولاب به 
قلعه بریانک مهاجرت کردند. او تعریف می کند: »از قلعه بریانک 
تا حوالی کارخانه دخانیات هیچ خانه ای نبود. تا چشم کار می کرد زمین های زراعی 
بود و کرفس، بادمجان، کدو، گوجه فرنگی و صیفی هایی از این دست دیده می شد. 
در جوار باغ های آلبالو، گیلاس و گلابی  که هنوز هم بعد از گذشت سال ها طعمشان 
فراموش نشدنی است؛ این باغ های سر سبز و پر محصول پاتوق بازی و دورهمی همه 
اهالی ساکن و دور و نزدیک قلعه محسوب می شد. بیشتر مایحتاج زندگی هم از سر 
زمین های کشاورزی تهیه می شد و چون همه با هم فامیل بودیم و غریبه ای میان 
ما نبود، گاهی حتی برای بردن محصول از سر زمین پول هم دریافت نمی کردند. 
بازار فروش محصولات کشاورزی اطراف قلعه بریانک، میدان گمرک بود.« اما از 

زمین های کشاورزی و باغ های اطراف قلعه که عبور 
کنیم، می رســیم به داخل قلعه که بخش اصلی آن در کوچه شهید قمی نژاد قرار 
دارد؛ جایی که هنوز هم با همه تغییرات سبک زندگی و شهری شدن محله بریانک، 
دیوارهای آجر بهمنی و چند خانه قدیمی اش، ازجمله خانه شازده خانم که یکی از 
نوادگان قاجاری بود، جنب وجوش زندگی در قلعه فراموش شده را زنده می کند؛ 
قلعه ای که سالیان سال از مردم این محله محافظت کرد. خادم  الحسینیه درباره 
قلعه بریانک و قوانین زندگی کردن در آن می گوید: »قلعه یک در بزرگ داشت که 
اول صبح برای خروج اهالی، به ویژه برای رفتن مردها به سر زمین های کشاورزی، 
باز می شد. ساعت 9 شــب هم با پایان کار مردهای قلعه، در بزرگ بسته می شد و 
مسئولیت این کار هم برعهده نگهبانی بود که خانه اش مجاور در بیرونی قلعه بود. 
همه اهالی در خانه گاو و گوســفند و مرغ و خروس نگهداری می کردند و در واقع 

بیشتر اهالی مایحتاجشان را در داخل همین قلعه برآورده می کردند.«

زند قلعه تاریخی بریانک؛ فر
از روزگاری که محله بریانک قلعه ای کهن در آغوش زمین های زراعی و باغ های انبوه داشت ، چند 
دهه می گذرد. اکنون بریانک با کوچه های تودرتــو، خیابان ها و آپارتمان هایی که چون غول های 
سنگی در دل این شهر دود گرفته جا خوش کرده اند، شناخته می شود اما پرسه در همین کوچه ها 
نیز می تواند حکم سفر به دل تاریخ بریانک را داشته باشد. هنوز هم می شود در خاطرات موسفیدان 
بریانک از داستان های قلعه بیرونک و حمام قدیمی روستا سراغ گرفت و با زیارت آستان مقدس 

امامزاده معصوم)ع( آداب و رسوم و باورهای اهالی بریانک را شناخت. در این شماره از همشهری محله به قلب تاریخ 
ده بریانک سفر کردیم تا قصه هایی خواندنی از اقوام و ساکنان نخست این محله، ماجراهای میدان گوجه فرنگی، 
قنات و نهر تماشایی فیروزآباد، گورستان مسیحیان، روزهای پرالتهاب بمباران در واپسین روزهای جنگ تحمیلی 
و... را روایت کنیم. مطالب این نشریه حاصل نشست محله من مرکز تهران پژوهی مؤسسه همشهری و گفت وگو 
 با محمد حســن ابراهیمی، رحمت الله خادم الحســینیه، حمیدرضاپوریعقوبی، رضا تهامی،علی خوش طینت، 

فریسا نکومنش راد، از اهالی قدیمی محله بریانک و نصرالله حدادی،تهران پژوه است.

محله بریانک روزگاری روســتایی بود باصفا با 
باغ های فراوان و قلعه ای کهن در بلوک غار ری 
که در دوره ای سکونتگاه 100تهرانی بود. اگرچه 
اکنون دیگر کمتر نشانی از آن آبادی باقی مانده 
و باغ های درندشت جای خود را به آپارتمان ها و 
خیابان های شلوغ داده اند، اما ده بریانک هنوز با 
خاطرات روزگار گذشته اش در ذهن موسفیدان 
محله زنــده است.ر حمت الله خادم الحســینیه 
درباره محدوده روســتای بریانــک می گوید: 
»محله بریانک یادگار ده بریانک است؛ روستایی 
که در قیاس با محدوده کنونی محله وســعت 
بیشتری داشت. امروز بریانک از شرق به بزرگراه 
نواب، از شــمال به خیابان کمیــل و از جنوب 
به خیابان قزوین و از غرب بــه خیابان هرمزان 
محدود می شود اما چند دهه پیش که بریانک 
یکی از روستاهای بلوک غار محسوب می شد، 
بسیار وسیع تر از امروز بود. در نقشه های تهران 
قدیم، ده بریانک از شــمال به اکبرآباد، از غرب 
به روستای جی، از جنوب به محدوده امامزاده 
حســن)ع( و جاده قزوین و از شــرق به باغ شاه 

محدود می شد.«

برای جســت وجو درباره ریشــه های نام محله 
بریانک نیز باید به تاریخ آن آبادی باصفا ســفر 
کنیم. وجه تسمیه بریانک روایت های متعددی 
دارد. برخی معتقدند بریانــک از واژه بیرونک 
تغییر یافته اســت. رحمت الله خادم الحسینیه، 
 یکی از اهالی قدیمی محله، در این باره می گوید:
» بریانک قلعه ای کهن داشت به نام قلعه بیرونک. 
برخی می گویند نام محله بریانک از قلعه بریانک 
آمده است. قلعه ای که به گواه روایت های شفاهی 
اهالی قدیمی محله قدمتش بــه دوره صفویه 
یا قاجار می رسید و شــماری از ساکنان روستا 
در آن زندگی می کردنــد. دلیل نامگذاری قلعه 
بیرونک که سالیان بسیار از ســاکنان خود در 
برابر تهاجمات خارجی محافظت می کرد نیز این 
است که قلعه در حوزه روستای جی قرار داشت. 
به عبــارت دقیق تر، قلعه جی قلعــه اصلی این 
محدوده بود و قلعه بیرونک هم قلعه ای بود بیرون 

از قلعه اصلی و مردم به آن بیرونک می گفتند.«
روایت دیگری هم از علت نامگذاری محله بریانک 
در خاطرات شــفاهی اهالی این محله شنیده 
می شود. خادم الحسینیه می گوید: » یکی دیگر 
از روایت ها این اســت کــه واژه بریانک مصغر 
بریان به معنای بره یا مرغ بریان اســت و چون 
به گفته اهالی قدیمی محله، یکی از شاهان قاجار 
هنگام تفرج و گردش در این روستا که باغ ها و 
اماکن تفرجگاهی بسیار داشت و نیز در محدوده 
هفت چنار بریانی می خورده، این محدوده هم به 

بریانک معروف شد.«

به نام یک قلعه یا 
غذای بریانی؟

نام: 
وجه 

تسمیه 
بریانک

موقعیت:  
صدای زندگی محله بریانک

در   دژ  امن 

موضوع: 
قلعه بریانک 

موقعیت:  
کوچه شهید 

قمی نژاد 

باغ اعتماد و باغ کمپانی ازجملــه باغ های مهم محله 
بریانک محسوب می شود که بخش مهمی از هویت و 
تاریخچه این محله با آنها گره خورده است. سرنوشت 
این باغ ها در این ســال های متمادی دســتخوش 
تغییرات شــگرفی شــده و فضای دیگری برای 
آنها رقم زده، اما داستان باغ گلستان همواره با 
شادی، شور و خوشــحالی اهالی محل نوشته 

شده.
از دهه20 خورشــیدی در 
اطراف باغ هــا و زمین های 
کشــاورزی منطقه و حوالی 
قلعــه بریانک ساخت وســاز 
صــورت گرفــت ولــی عمــده 
ساختمان ها و تراکم جمعیت این منطقه به دهه 
40 به  بعــد برمی گردد. باغ گلســتان در جنوب 
خیابان کمیل قرار داشــت و رفت وآمد هم برای 
عموم آزاد بود. قدیمی های محله می گویند قلعه 
ارامنه و قبرســتان ارمنی ها هم در این محدوده 
واقع شده بود که به »لنوپارک« و بعد از مدتی به 
پارک کمیل کنونی تبدیل شد. نصرالله حدادی، 

تهران شــناس، درباره این باغ قدیمــی می گوید: »در 
دهه40 قلعه ای در این محله بود به نام قلعه ارمنی ها. وقتی کودک بودم با پدرم از 
خیابان قزوین که رد می شدیم یادم هست که یک صلیب بزرگ کنار این محل بود. 
بعدها که گورستان ارمنی ها به جاده خراسان منتقل شد این قلعه به پارک تبدیل 
شد و پارک »بابائیان« نام گرفت. اســتوار »آیت الله بابائیان« یکی از دو نظامی ای 
بود که در حمله به محمدرضا شاه در کاخ مرمر سال 1344 کشته شده بود. بعد از 
سوء قصد به جان شاه که ناکام ماند، 21 فروردین 134۵ »روز شکرگزاری« نام گرفت 

و از این تاریخ به بعد هر سال همین روز 
اطرافیان و طرفداران شاه برای نجات جانش از 
آن حادثه شکرگزاری می کردند.« این باغ بعد 
از گذشت سال ها به تالار پذیرایی تبدیل شده و 

همچنان در این زمینه فعالیت می کند.
حدادی می افزاید: »در ماجرای ترور، فردی به 
نام رضا شمس آبادی که سرباز بود به سمت شاه 
تیراندازی کرد. اما مقاومت و شلیک محافظان 
شاه مانع از کشته شدن  او شد. استوار بابائیان و لشکری در این حادثه جان باختند 
و فرد ضارب نیز توســط گروهبان اصلانی، از اعضای گارد جاویدان، به شــهادت 
رسید. بعد از این ترور نافرجام بود که بگیروببندها شــروع شد و شاه به این بهانه 
تعداد زیادی از مخالفانش را توسط نیروی امنیتی خود یعنی »ساواک« دستگیر و 

روانه زندان کرد.«

موضوع: 
قبرستان 

قدیمی ارامنه و 
باغ گلستان

موقعیت:  
خیابان 
کمیل

باغ شادی محله

سید رضا تهامیمحمد حسن ابراهیمی فریسا نکومنش رادعلی خوش طینت

حمیدرضاپوریعقوبی نصرالله حدادیرحمت الله خادم الحسینیه
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میــدان گوجه فرنگی یا همــان ایســتگاه گوجه فرنگی از 
معروف ترین و خاطره انگیزتریــن مکان های محله تاریخی 
بریانک است. رد خاطرات اهالی بریانک را که بگیریم به باغی 
سرسبز می رســیم؛ باغی با بوته هایی که هرسال تابستان 
محصــول گوجه فرنگی مرغوبی برای صاحبــش به ارمغان 

می آورد. حکایت نامگذاری میــدان گوجه فرنگی نه فقط 
به واسطه مزرعه گوجه فرنگی بلکه بیشتر به دلیل فعالیت 
نخستین کارخانه محلی تولید رب گوجه فرنگی در این محله 

بود. رحمت الله خادم الحسینیه، می گوید: »۲ گاراژ آنجا بود 
که به واسطه مزرعه گوجه فرنگی که اطرافش وجود داشت به 

کارخانه رب سازی تبدیل شد. البته کارخانه به معنای امروزی، 
بزرگ و مجهز نبود، بااین حال، اهالی بــه آن می گفتند کارخانه 

رب گوجه فرنگی.« خادم الحسینیه به رایج بودن پخت رب در محله 
بریانک از سوی زنان خانه دار هم اشاره می کند: »همیشه اواخر مرداد 
و تابستان، کوچه و پس کوچه های بریانک پراز عطر رب گوجه ای بود 
که زنان در حیاط خانه طبخ می کردند، اما با فعالیت کارخانه کوچک، 
دیگر در کل سال بوی رب گوجه فرنگی مهمان کوچه های این محله 
شده بود. چندنفری از اهالی هم در این کارخانه مشغول به کار شدند. 
کارخانه رب گوجه فرنگی بریانک در ضلع شــرقی این محله قرار 

داشت ولی بیشتر از ۱۵ ســال دوام نیاورد و تعطیل شد. آن 
روزها زن های خانه بیشتر خودشــان رب می پختند و خرید 
رب کارخانه ای چندان باب نبود و در این حال و هوا ادامه کار 
برای صاحبان کارخانه سودی نداشت. برای همین اواسط دهه 
۳۰ کارخانه تعطیل شد.« میدان گوجه فرنگی بعد از مدتی به 
میدان رضایی و ایستگاه اتوبوس آنجا هم به ایستگاه رضایی 
معروف شــد. دلیل این تغییر نام به صاحب باغی مربوط 
می شد که در این محدوده باغ بزرگ توت داشت. محمدباقر 
رضایی از باغداران و زمین داران بریانک قدیم بود. رحمت الله 
خادم الحسینیه می گوید: »زمانی که کارخانه رب گوجه فرنگی 
جمع شد آقای رضایی در نزدیکی باغش آبمیوه خنک آماده 
می کرد و به مردم می داد. عادت داشت همیشه برای راننده های 
اتوبوس های خطی بریانک آبمیوه ببــرد. البته این لطفش بی دلیل 
نبود؛ او در ازای این  خدمت از راننده و شاگردش درخواست می کرد 
زمانی که به ایستگاه گوجه فرنگی رسیدند به جای نام گوجه فرنگی 
بگویند ایستگاه رضایی. همین کارش باعث شد تا به مرور ایستگاه 
گوجه فرنگی به ایستگاه رضایی تغییر کند و معروف شود.« سال ها 
بعد در جریان توسعه شهری، این ایستگاه و میدان از بین رفت و بلوار 

بریانک ساخته شد.

2و3

محله بریانک تا قبل از توســعه شهری تهران و 
سر به فلک کشیدن خانه های سیمانی بی روح، 
باغ های میوه فراوانی داشت که عنوان چند کوچه 
و خیابان محله بریانک نیز از آنها گرفته شده و از 
گذشــته تا به امروز به همین نام و نشان آنها را 
می خوانند و یکی از این موارد چهارراه اناری است. 
هرچند دیگر خبری از آن باغ های سبز و سرخ انار 
نیست، اما همچنان این چهارراه آن نام را با خود 

یدک می کشد.

کمتــر از یک قرن قبــل، آبادی تهــران یکی 
از پرورش دهندگان درخت انار بــود و از اتفاق 
محصولش هم جزو بهترین هــای نوع خود به 
شــمار می رفت. به همین خاطر تهران در سایه 
درختان انارش نفس می کشــید و در میان این 
درختان پرشمار، تک و توک خانه های کاهگلی 
هم سر بلند کرده بودند چنان که »ابن بلخی« 
حدود 800ســال پیش در کتاب »فارسنامه« 
از »انار طهرانی« نام برده اســت. همچنین در 
سفرنامه خراســان، ناصرالدین شاه در توصیف 
میوه های ســمنان به برتری انار تهران اشــاره 
می کند و می گوید: »انار ســمنان شیرین است 
که خیلی وفور دارد، اما انار شــیرین طهران از 
انار اینجا بهتــر اســت.«  در آن دوران بریانک 
بخشی از قریه ری به شــمار می رفت. موقعیت 
این محله نسبت به شهر تهران چیزی شبیه به 
موقعیت »شهریار« نسبت به تهران امروزی بود. 
با گستردگی کاشــت درخت انار در آبادی های 
گستره تهران بدیهی است باغ های انار بسیاری 
را می توان در این پهنه سراغ گرفت. در محدوده 
این محله و اطراف آن باغ های میوه و به ویژه انار 
زیاد بود و به همین خاطر محدوده کمیل امروز به 
باغ اناری شهرت پیدا کرد. آن زمان محله ها را با 
توجه به باغ ها و محصولی که در آن تولید می شد، 
نامگذاری می کردند. اکنون این باغ ها به خانه های 
مســکونی با تراکم جمعیت بسیار تبدیل شده 
است. ابراهیمی، از ساکنان قدیمی محله بریانک، 
درباره باغ های انار این محله می گوید: »انارهای 
باغ این محلــه در تهران معروف بــود و از نظر 
طعم با انار ساوه برابری می کرد.« در آن سال ها 
بنا به باوری اشــتباه، خیلی ها از مخدر تریاک 
به عنوان دارویی برای تســکین خردسالانی که 
دچار دل درد یا گوش درد و دندان درد می شدند 
استفاده می کردند. این بدعت غلط و خطرناک 
ادامه داشــت تا اینکه عده ای از پزشکان سنتی 
به خواص درمانی انارهای باغ اناری پی بردند. به 
همین خاطر بعدها فروش آب انار هم در این محله 
رایج شد و پزشکان برای درمان نوزادان بی تاب 
از دل درد توصیه می کردند چند قطره آب انار به 

نوزادان خورانده شود.

یادگار باغ های دیروز 
نام: 

چهارراه 
اناری

موقعیت:  
خیابان کمیل

در روزگاری که اســباب تفریح در تهران کمیاب بود، درشکه سواری یک 
تفریح خانوادگی به حســاب می آمد و وقتی هم برنامه زیارت جور می شد، 
گشت وگذار با درشکه در دل خیابان های خاکی و سنگلاخ تهران حکایت 
یک تیر و دو نشان بود. پایتخت در دهه 30 و قبل از آن بهشت زهرا نداشت 

و اغلب امــوات را در امامزاده ها دفن می کردند و شــب های جمعه هم 
امامزاده ها حسابی شلوغ می شدند.

به گفته علی خوش طینت، از اهالی قدیــم محله بریانک، حوالی میدان 
بریانک یک ایستگاه درشکه ســواری بود که کرایه اش بستگی به کرم 
درشکه چی داشت؛ گاهی با۵  زار یا 10زار اهالی برای زیارت اهل قبور 
به آستان مقدس امامزاده معصوم، یا امامزاده عبدالله در محدوده جی 

یا امامزاده حســن در حوالی دوراهی قپان می رفتنــد. البته جز اماکن 
زیارتی، مسیر این درشکه ها به 

سمت میدان 24اسفند )انقلاب کنونی(، میدان توپخانه و محمدیه برای سفر 
به شاه عبدالعظیم هم بود. ما که سن و سال کمی داشتیم، چه ذوقی می کردیم 
مخفیانه پشت همین درشکه ها سوار شویم و با مســافران تا مقصد برویم و 
برگردیم و یک گردش مفصل را تجربه کنیم. اما امان از وقتی که درشکه چی 
باخبر می شد چند تا بچه مجانی پشت درشکه  سواری می گیرند! آن وقت 
بود که نیش ضربه های شــلاقی که برای حرکت حیوان زبان بسته بلند 
می شد با مهارت درشکه چی طوری در هوا تاب می خورد و عقب می آمد 
که روی بدن ما می نشست. البته ما بچه ها دست بردار نبودیم و همچنان 

به کارمان ادامه می دادیم.«
خوش طینت در ادامه درباره ماجرای ورود بنزهای 170به محله بریانک 
بعد از جمع شدن درشکه ها از شــهر می گوید: »بعد از مدتی به دستور 
قانون، درشکه ها از سطح شــهر جمع آوری شدند و بنزهای 170جایگزین 
درشــکه های خاطر انگیز شــدند و تقریباً با همان کرایه، اهالــی را به محله های 
مختلف می بردند. بعضی مواقع که ماشین کم می آمد و مسافر زیاد بود، بنزهای 
180هم به عنوان کمکی به این ماشین ها اضافه می شدند. 
این روند ادامــه پیدا کرد تا 
اینکه با راه اندازی شرکت 
واحد اتوبوسرانی در تهران، 
اتوبوس هــای دوطبقــه از 
میدان راه آهن وارد بریانک 
می شــدند، از هفت چنار و 
خیابان حسام السلطنه گذر 
می کردنــد و اهالــی برای 
رسیدن به نقاط مختلف شهر 
از این اتوبوس ها اســتفاده 

می کردند.«

درشکه سواری با چاشنی شلاق 

موضوع: 
حمل ونقل 

موقعیت:  
میدان بریانک، 

امامزاده 
معصوم)س(

نام: 
میدان 

گوجه فرنگی

موقعیت:  
بلوار بریانک

ماجراهای میدان گوجه فرنگی 



راه اندازی کارخانه  کامیون سازی ایران کاوه با سرمایه شخصی 
اصغر قندچی یکی از مهم ترین رویدادهای اقتصادی پایتخت به 
شمار می رود که در بریانک و حوالی امامزاده معصوم)ع( رخ داد.
اصغر قندچی، کارآفرین مشهور و پدر صنعت کامیون سازی که 
مؤســس بزرگ ترین کارخانه تریلر و کامیون در ایران بود، 
ابتدا در یکی از گاراژهای اطراف میدان قزوین فعالیتش 
را شــروع کرد اما مدتــی بعد و با رونــق گرفتن صنعت 
کامیون سازی در پایتخت، کارخانه ای در حوالی امامزاده 

معصوم)ع( راه انداخت.
دوران درخشان قندچی به عنوان کارآفرین و صنعتگر 

ممتــاز دوره پهلــوی در 
بریانــک رقــم خــورد و 
ایده هــای او برای ســاخت 
کامیون هــای خارجی و ســاخت 
کامیون های ایرانی در همین محله عملی شد. نصرالله 
حدادی، تهران پژوه، درباره روزگار خوش اصغر قندچی 
در بریانک می گوید: »راسته خیابان قزوین از ابتدای 
ســده اخیر کــه خودروهای ســنگین خارجی مثل 
»اســتودبیکر«، »مان«، »اینترنــاش«، » کامانکار« 
و... وارد ایــران شــدند و نیز کوچه ارامنــه در حوالی 

بازارچه قوام الســلطنه به محل تعمیر این خودروها تبدیل شــد و مکانیک ها آرام 
آرام به سمت خیابان و میدان قزوین کوچ کردند. در همان سال ها اصغر قندچی با 
خاندان میردامادی شریک می شود و کارخانه ای حوالی امامزاده معصوم)ع( احداث 

می کند.«
راه اندازی کارخانه ایران کاوه در محله بریانک برای اصغر قندچی که به عنوان فردی 
مبدع و مبتکر شناخته می شد شــروع یک ماجرای تازه بود. او در همین کارخانه 
تئوری تقویت محل اتصال بار و اسب تریلی را که اصطلاحا به آن »ریش« می گویند 
مطرح کرد و بعد از ورود خودروهای ماک به ایران با الگوبرداری از شــیوه ساخت 
این خودروی آمریکایی کامیون ایرانی را ســاخت و روانه بازار کرد. بنابراین اصغر 
قندچی در بریانک دوباره متولد شد و در این محله به اوج 

شهرت رسید.
حدادی تداوم حیات کارخانه ایران کاوه در بریانک را نشانه 
دلبســتگی اصغر قندچی به این محله می داند: »اصغر 
قندچی بعد از رونق گرفتن کسب وکارش کارخانه نرسی 
را در بریانک تاسیس می کند و کامیون هایی می سازد که 
جنس اتاق هایش از فایبرگلاس بود. این هم یکی دیگر از 
مهم ترین ابتکارات قندچی در بریانک بود. او تا واپسین 
روزهای عمرش همچنــان به ایــران کاوه رفت وآمد 
می کرد و این کارخانه حلقه اتصال یکی از بزرگ ترین 

کارآفرین های تهران با بریانک بود.«

ساکنان بریانک و همه رهگذرانی که تاکنون 
از خیابان بریانک عبور کرده اند بارها با تابلوی 
کوچه شهید داوودی زاده مواجه شده اند، اما 
وجه تاریخی این کوچه برای بسیاری از آنها 

ناشناخته است.

کوچه شــهید داوودی زاده در ســال های 
دور، گذری در حوالی قلعــه بریانک بود اما 
در جغرافیای جدید ایــن محله، در خیابان 
بریانک و نزدیک به میدان بریانک واقع شده 
است. سیدرضا تهامی از ساکنان قدیمی این 
محله درباره هویت و تاریخچه کوچه شهید 
داوودی زاده می گوید: »خواهر همسر مرحوم 
هاشمی رفسنجانی سال ها در محله بریانک 
سکونت داشــت و فرزندش در همین محله 
به شــهادت رســید. خانم مرعشی در یکی 
از گذرهای قدیمی محله که پشــت مسجد 
المهدی)عج( بود ســکونت داشت و بعد از 
شهادت فرزندش یکی از کوچه های خیابان 
اصلی بریانک را به نام شــهید داوودی زاده 

مزین کردند.«
روزی که شهید داوودی زاده با حضور انبوه 
مردم در میدان بریانک تشــییع شد یکی از 
 به یادماندنی ترین روزهای تاریخ این محله
 به شمار می رود. تهامی معتقد است مرحوم 
هاشــمی رفسنجانی در ســال 1364برای 
نخســتین بار به محله بریانک آمد و در این 
مراسم حضور پیدا کرد: »وقتی پیکر شهید 
داوودی زاده از جبهه هــای جنوب به تهران 
منتقل شــد همه اهالی محــل در میدان 
بریانک جمع شــدند تا در مراســم تشییع 
حضور پیدا کنند. مرحوم هاشمی رفسنجانی 
که آن زمان رئیس مجلس بود در آن مراسم 
حاضر شــد و پیکر شــهید داوودی زاده را 
با همنوازی گروه ارکســتر دژبــان مرکز و 
تشریفات ارتش تشــییع کردند و به قطعه 
شــهدا انتقــال دادنــد. مرحــوم آیت الله 
هاشمی رفســنجانی یکی از بلندپایه ترین 
مقامات کشــوری بود که در آن سال ها به 

بریانک آمد.«
البته برخی از قدیمی های بریانک نخستین 
حضور مرحوم هاشمی رفسنجانی در محله 
بریانک را به سال های قبل از پیروزی انقلاب 
مرتبــط می دانند؛ آنهــا روایت هایی درباره 
حضور ایشان در بریانک برای خواستگاری 

از همسرشان، عفت مرعشی، نقل می کنند.

 روز تاریخی 
میدان بریانک 

نام: 
کوچه شهید 

داوودی زاده 

موقعیت:  
خیابان 

یادگار مهم بریانک
اصغر قندچی نامدار 

محله بریانک به نوعی محله ستاره های فوتبال و سینما محسوب می شود؛ 
چهره های سرشــناس مهمی که هرکدام در هنر و ورزش نقش ایفا کردند 
و اکنون اهالی محل از آنها به عنوان نــام آوران و افراد تأثیرگذار بریانک یاد 

می کنند.
چهره های تابناک دنیای ورزش

حسین تهامی، نفر سوم کشتی جهان در مسابقات 1966 تولیدو آمریکا و 
قهرمان بااخلاق دهه 60 تیم ملی کشتی آزاد ایران، ساکن کوچه باغ حکیم 
بود. او علاوه بر مدال برنز جهان، مدال نقره بازی های آسیایی را هم در همان 
سال در بانکوک از آن خود کرد. تهامی یکی از بهترین کشتی گیران ایران در 
جام بین المللی تهران محسوب می شد که با دلاوری و شجاعت خود باعث 

شد تماشاگران شعار »ای آسمان آبی، شیره حسین تهامی« را در سالن سر 
دهند.منصوربرزگر،چهره محبوب و مربی اســبق تیم ملی کشتی ایران، پهلوانان 
علیرضا سلیمانی، رضاسوخته ســرایی، منوچهر چگینی کشتی گیر، قاسم کوگره 
باستانی کار، حسین ماهوت فروش خبرنگار قدیمی ورزش، حسین کوگره بازیکن 

تیم پاس و رضا چگینی از دیگر چهره های موفق ورزشی این محدوده هستند.
بازیگر نامی

سیدجواد هاشمی پوراصل، معلم، بازیگر، کارگردان، نویسنده و مجری تئاتر، سینما 
و تلویزیون در انتهای یک کوچه بن بست در محله بریانک به دنیا آمد و همانجا هم 

سر و سامان گرفت. البته برای ساخت بزرگراه نواب، خانه شان در طرح افتاد 
و مجبور شدند به چند خیابان بالاتر نقل مکان کنند. اما در مجموع ۵0 سال 
از عمرش را در این محدوده گذرانده است. نخستین کار جدی او، تئاتر حج 
ابراهیم، حج عاشورا در سال 13۵8 به کارگردانی کمال الدین قراب در تئاتر 
شهر و تالار آزادی بود تا آنکه در سال 136۵ با بازی در فیلم سینمایی پرواز 

در شب ساخته رسول ملاقلی پور رسماً وارد عرصه سینما شد.
مادربزرگ قهرمان ؛ زهرا عقیلی

»زهرا عقیلی« مادربزرگ 70 ساله قهرمان مســابقات دو ماراتن کشور 
ســاکن محله بریانک اســت. او با 6 فرزند و 9 نوه عنوان های متعددی را 
در رشــته های کوه پیمایی و آمادگی جســمانی در کارنامه دارد و کسب 
مقام دوم و سوم رشــته پیاده روی و دوی ماراتن کشوری از موفقیت هایش 
محسوب می شــود: »ســال 1378بود که همراه تعدادی از همسایه های قدیمی 
برای ورزش به ســوله  الزهرا)س( در محله بریانک رفتیم. مدتی بعد از طرف اداره 
ورزش شهرداری منطقه برای شرکت در مسابقات آمادگی جسمانی دعوت شدم. 
شرکت در مسابقات کوه پیمایی و آمادگی جسمانی، دوی 100 متر و دوی ماراتن 
 در رده سنی بالای 4۵سال ازجمله مســابقاتی است که در آنها مقام های استانی و 

کشوری دارم.«
بریانک به فرزندانش می بالد.

نام آوران بریانک

موضوع: 
چهره ها

موقعیت:  
باغ حکیم

نام: 
کارخانه 

کامیون سازی 
ایران کاوه

موقعیت: 
حوالی امامزاده 

معصوم)ع(
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4و5 شماره 77  8 صفحه »محمــد ابتکار« کفــش دوز قدیمی محله 

بریانک، کفشی را ابداع و تولید کرد که آوازه 
آن به ایتالیا رســید و پای سندیکای کفش 
ایتالیا را برای دیدن ایــن کفش به ایران باز 

کرد.
محمد ابتــکار، در تولیــد این کفش 
ابتــکاری بــه خــرج داده بــود که 
بخش هــای مختلف کفــش بدون 
اســتفاده از نخ و میخ به هم متصل 
می شــدند. ســیدرضا تهامی، ساکن 
قدیمی و فعال اجتماعی محله بریانک، 
درباره محمد ابتــکار و کفش خاصش، 
می گوید: »آقای ابتکار اصالتا اهل رشــت بود و سالیان قبل 
در تقاطع خیابان شــهید صفدری فعلی با نواب قدیم مغازه 
کفش دوزی و کفش فروشی داشت. وقتی من نوجوان بودم 
و از جلوی این مغازه رد می شــدم، ویترین شیشــه ای این 

مغازه دودهنه با تصویر بزرگ و شکل و شمایل کفش 
آراسته شده بود. او برای تولید کفش هایش ابتدا پای 
مشــتری را روی کاغذ قرار می داد و دورش را خط 
می کشید و با این الگو با توجه به قالب پای مشتری، 
کفش می دوخت. برای این کفش به جای استفاده از 
نخ و میخ، نوارهای باریکی از چــرم می برید و با بافت 
این نوارهای چرمی به زیره و رویه، آنها را به هم متصل 
می کرد. این کفش در زمان خودش بــه نوعی اختراع 
خاصی محسوب می شد و به همین خاطر هم مورد توجه 
سندیکا یا اتحادیه کفش دوزان ایران قرار گرفت. خبر این 
تولید به گوش سندیکای کفش ایتالیا رسید و آنها برای 
دیدن این کفش آمدند و یک جفت از این مدل را برای 
دربار سفارش دادند. این کفش با سگک های منگوله مانند 
به سربند، تولید و در جعبه ای مخمل که چهار گوشه اش 

تاج طلا چسبانده شده بود توسط رئیس اتحادیه کفش ایتالیا و 
ایران به شاه اهدا شد. کفش هایی که ابتکار می دوخت چون از جنس چرم طبیعی 
و اصل بود، قیمت گزافی داشــت. من به خوبی به یاد دارم که وقتی 19 سالم بود 

کفش هشت ترکی به او ســفارش دادم و در 
ازای آن 6هزار تومان پرداخت کردم که مبلغ 
زیادی بود، اما در مقابل این کفش ها، کفش 
مخصوص او نزدیک به ۵0هزار تومان قیمت 
داشت و اغلب دامادها چون توان خرید آن را 
نداشتند، برای یک شــب آن را حدود۵هزار 
تومان اجــاره می کردنــد. کفش هایی که 
می دوخت، به قدری باکیفیت بود که اصلا 

پاره نمی شد.«
با ایجاد بزرگراه نواب این مغازه هم مانند دیگر 
املاک و خانه های این محدوده در طرح احداث بزرگراه قرار گرفت و تخریب شد. 
این بار محمد ابتکار مغازه اش را به محله بریانک منتقل کرد و تا زمان فوتش مغازه 

پابرجا بود.

مادر برای آخرین بــار صدایش می زند: به 
حق سالار شهیدان، چشمانت را باز کن!

 علی اکبر چشــمانش را باز می کند تا دل 
مادر آرام شود.

محله بریانک شــهید کم ندارد. همچون 
ســایر محله هــای تهــران، بریانک هم 
شیرمردان بی شماری را برای دفاع از جان 
و مال مــردم راهی جبهه هــای حق علیه 

باطل کرده است. 
بریانک بیش از 300شــهید نثار انقلاب 
کرد. حمیدرضــا پوریعقوبــی، از اهالی 
محله بریانک، یاد و خاطره شــهدا را زنده 
نگه می دارد و می گوید: »خاطره شــهید 
علی اکبر صادقی در ذهــن و جان اهالی 

بریانک حک شده است.
 شــهید صادقی از همان کودکی در محله 
بریانک زندگی می کرد. در جوانی به عنوان 
یکی از فرماندهان بسیج حوزه 227بریانک 
فعال بود. علی اکبــر 9خردادماه 1363در 
منطقه مریوان و در عملیــات والفجر4به 
مقام شهادت نائل شد. زمانی که قرار بود 
پیکرش را به آغوش خاک بسپارند سرش بر 
دامان مادر بود. مادر صورت پسر را می بوید 

و می بوسد. 
شــهید توحید رزمجومین نیز از شهدای 
محلــه بریانک و جزو 72تنــی بود که در 
فاجعه هفتم تیر1360به شهادت رسیدند. 
پوریعقــوب می گوید: »توحید در ســال 
1330در یک خانــواده کم درآمد به دنیا 
آمد و به دبســتان رفت و به علت فقر مالی 
ترک تحصیل کرد و ســپس توسط یکی 
از آشــنایان که پی به هوش سرشــار وی 
برده بود به مدرسه مروی هدایت شد. در 
 آنجا فعالیت مذهبی سیاسی خود را آغاز

 کرد.
 او مهنــدس صنایع بــود و در کنار درس 
و تعلیم، مبارزات انقلابی خــود را دنبال 

می کرد. 
زمانی که در کارخانه ســاراول مشــغول 
به کار شــد در ســال ۵8بنا به درخواست 
کارگران شرکت ســاراول به عنوان مدیر 
داخلی دعوت شد و با کوشش فراوان این 
شرکت را از دست ســرمایه داران بیرون 
آورد. او در واقعه  بمب گذاری هفتم تیرماه 
1360به همــراه دیگر یارانــش در دفتر 
 حــزب جمهوری اســلامی به شــهادت

 رسید.«

2ستاره آسمان 
شهادت

نام: 
شهدای 

محله بریانک
موقعیت:  

خیابان 
دعوتی 

بریانک زمانی روســتایی کوچک بود در حوالــی دروازه قزوین. در دل این 
روستا، علاوه بر زمین های کشــاورزی، باغ های پرمحصول میوه مثل زمرد 
می درخشــید. این باغ ها اغلب مالکان دســت به خیری داشتند که اهالی و 
همسایه های این باغ ها از عنایتشــان  بهره می بردند. بسیاری از قدیمی ها 

معتقدند  بانی آبادانی محله و تبدیل شــدنش از روســتا به شهر همین 
ملاکان مشهور بریانک بودند که بر حســب نیاز اهالی در رشد و توسعه 

روستا قدم بر داشتند.
سیدرضا میرمحمدی، از اهالی قدیمی محله بریانک، از خیران مطرح 
و نامداران روستای بریانک یاد می کند و می گوید: »مرحوم اعتماد از 
باغداران و ملاکان معروف بریانک بود و سال ها در همین محله زندگی 
می کرد و برای تأمین نیاز اهالی در روزگاری که هنوز بریانک روستای 
کوچکی بود، تلاش های زیادی به خرج داد و ساخت مسجد المهدی 

امروز )اعتماد( در نزدیکی خانه اش در خیابان شهید دعوتی، نرسیده به 
موزه حیات وحش هفت چنار امروزی، یکی از خدمات او به اهالی است. نکته 

جالب هم این است که بیشــتر هزینه های مسجد، ازجمله هزینه برپایی 
مراسم، دعوت از مداحان و واعظان و تأمین اقلام غذایی در مناسبت های 

مختلف را خود مرحوم اعتماد عهده دار بود.«

محمدی همچنین از مرحوم کریم کمپانی به عنوان دیگر خیر محله بریانک 
یاد می کند؛ مردی که بسیاری از زمین ها و به ویژه باغ هایش را به قطعه های 
کوچک تری تقســیم کرد و به  رایگان یا با قیمت بســیار ناچیــز در اختیار 
کارمندان و اهالی قرار داد تا از این طریق بســیاری از اطرافیانش از چرخه 

ارباب- رعیتی آن روزگار رها شوند.
این ساکن قدیمی محله بریانک همچنین از مرحوم بانو نیک فر و  آبادانی 
کوچه شهید محبی در حوالی چهارراه رضایی تعریف می کند و می گوید: 
»اسم سابق خیابان شــهید محبی، نیک فر بود، چون زمین های این 
خیابان متعلق به بانوی خیری به همین نام بود که همه زمین هایش 
را به قیمت مناسب به اهالی فروخت و بخش زیادی از آن را هم مانند 
زمین مســجد صاحب الزمان )عج( در انتهای این خیابان وقف کرد. 
مرحوم خانم نیک فر حتی در ساخت مسجد هم تا جایی که در توانش 
بود کمک مالی کرد. البته به جز او، مرحوم مصطفوی هم از دیگر خیران 
نامدار و معروف محله بریانک قدیم بود. عمده کار این خیران گره گشــایی از 

مشکلات مالی اهالی و افراد درمانده محله بود.«

بانیان  آبادانی محله 

موضوع: 
خیران 

موقعیت:  
خیابان شهید 

دعوتی، خیابان 
شهید محبی، خیابان 

شهید عرب 

کفشی که ایتالیایی ها را  به ایران کشاند

موضوع: 
ابداع کفش 

بدون میخ و نخ

موقعیت: 
بریانک

شهید علی اکبرصادقی شهید توحید رزمجومین



چنار نزد تهرانی هــای قدیــم از ارزش و حرمت برخوردار بــود و درختان 
هفت چنار محله بریانک از چنارهای معروف پایتخت است.

انتهای قلعه بریانک یا به قول امروزی ها خیابان شهید دعوتی، باغستان محله 
بود و درختان تابلوی چشم نواز و سبزرنگی را برای رهگذران ترسیم می کردند. 
در این میان هفت  چنار بلندبــالا و قطور نزد اهالی بریانک بســیار مهم و 

ارزشمند بودند؛ هفت چناری که امروزه تنها 3 چنارش باقی مانده است.
محمدحســن ابراهیمی، معتمد محله بریانک، دربــاره این هفت  چنار 
می گوید: »از یک ریشه درخت چنار و تنه اصلی هفت چنار روییده بود. 
قدیمی ترها می گفتند این چنارها به نیت هفت برادر کاشــته شده اند. 
همین موضوعات باعث شــده بود تا اهالی بریانــک ارادت خاصی به 

هفت  چنار داشــته باشند و این 
احترام جنبه معنوی پیدا کرده 
بود، حتی گاهــی مردم دیگر 
محلات تهــران فکر می کردند 
زیارتگاهی اینجاســت که این 
هفت چنار تــا این اندازه اهمیت 

پیدا کرده اســت.«  درگذشــته 
احترام بــه درخــت در باور های 
مذهبی چنان رســوخ کــرده بود 
که هاله ای از تقــدس پیرامون آن 
را فرامی گرفت. درخت چنار برای 

تهرانی ها اینگونه بود.
چنار به دلیل خصوصیاتش اعجاب 
مــردم قدیــم را بر می انگیخــت. 

دهقانان ایران چنار را شاه درختان می دانستند؛ چون چنار بلند و افراشته 
است و از دوردســت دیده می شود. همچنین هرســاله پوست می اندازد و 
شاخه های تنومند آن رنگ سبز روشنی به خود می گیرند و این جوان شدن 
 هرســاله چنار نیز در باور اهالی قدیم تهران مورد احتــرام دوچندانی بود.

محمدحسن ابراهیمی می گوید:»مردم بریانک و گاه محله ها و روستاهای 
اطراف دور هفت  چنار جمع می شــدند و شمع روشــن می کردند و ذکر 
می خواندند. حتی روایتی خرافی در مورد جاری شدن خون از تنه درخت 
درباره این درختان بارها از ســوی قدیمی ترهای محله مطرح شــد که 
اعتباری ندارد. از طرفی، بــاور عمومی به 
حرمت هفت  چنار باعث شــده بود تا در 
همان حوالی سقاخانه ای دایر شود. اهالی 
در ایــام مذهبی ســال دور این درخت 
جمع می شدند و نذری و خیرات پخش 
می کردند. سایه سار هفت  چنار زبانزد 
و وصف ناپذیر بــود و همین طراوت و 
شــادابی درختان مانع از این می شد 
که رهگذران بی تفاوت از کنار چنارها 
رد شــوند و دمی تأمل نکنند. هفت 
 چنار در ســمت جنوبــی کارخانه 
جوراب بافی بریانک بود و چند سالی 
می شود که به واسطه توسعه شهر 
و بی  توجهی مــردم، از آن درخت 
عظیم و هفت  تنه تنــاور آن تنها 

3چنار به یادگار مانده است.«

هفت  چنار به نیت هفت برادر 

یادگار تاریخی یادگار تاریخی 
یزدی ها در یزدی ها در 

بریانکبریانک

قدیمی ترین مســاجد محله بریانک، یعنی مسجد 
المهدی)عج( و مسجد امام حسن مجتبی)ع(، پایگاه 

مذهبی و فرهنگی این محله تاریخی بوده و هستند.
خاطرات اهالی قدیمی بریانک با مسجد قلعه بریانک یا 
همان مسجد المهدی گره  خورده است. از ضلع شرقی 
کوچه شهید قمی نژاد که وارد می شدید در اصلی قلعه 
تاریخی پیدا و از این نما گلدســته های مسجد قلعه 
دیده می شد. ســیدرضا تهامی از فعالان اجتماعی 
محله بریانک با بیان اینکه همیشــه بانگ مؤذن در 
محله می پیچید، می گوید: »مسجد قلعه در املاک 
اعتمادالسلطنه قرار داشــت که ازاین رو، به مسجد 

اعتماد نیز معروف بود ولی بعد از 
انقلاب به مسجد المهدی)عج( 
تغییر نام داد. این مسجد بیش 
از 100ســال قدمت دارد. قبل 
از تخریب قلعه بریانک، مسجد 

داخل قلعه بود. بنای مسجد بارها 
مرمت شد و توسعه پیدا کرد ولی 
آجــرکاری داخلــی باقی مانده و 

رنگ آمیزی شده است.«
در حوالی مســجد قلعه بریانک، 
مسجد دیگری به نام مسجد امام 
حسن مجتبی)ع( قرار دارد. تهامی 

که در ایام کودکی مکبر آنجا بوده می گوید: »مسجد 
بنای قدیمی و بسیار جذابی داشت؛ همچون مساجد 
صدر اسلام. ســتون های بلند حجاری شده به فاصله 
۵ متر در کنار یکدیگر قد کشــیده بودند. مسجد را 
یزدی های مقیــم بریانک ســاختند. یزدی ها یک 
خصوصیت داشتند و آن اینکه هر جا ساکن می شدند 
اول مسجد و حمام می ســاختند و بعد محله را آباد 
می کردند. بعد از سال 13۵7این بنای تاریخی تخریب 
و به کمک اهالی بنای بزرگ تری در دوطبقه به جای 

آن ساخته شد.« به علت دشواری در تامین هزینه 

ســاخت مســجد جدید، بارها به دلیل نبود مصالح 
کارگرها دســت از کارکشــیدند. تهامی می گوید: 
»بانویی به نام سلیمانی از زنان مؤمنه و پرتلاش محله 
بریانک چادر ســر و کوچه به کوچه و نماز به نماز از 
مردم پول جمع آوری می کرد تا اینکه مسجد ساخته 

و درهایش روی اهالی بازشد.«
مســجد امام حســن مجتبی) ع( در کنار مســجد 
المهدی) عــج( نه تنهــا هویــت تاریخی بــه محله 
می بخشیدند، بلکه پایگاه فعالیت های انقلابی و مردمی 
نیز بودند. جوانان محله از اینجا به جبهه ها اعزام 
می شدند. صندوق های قرض الحسنه هم برای 
حمایت از اهالی در این 2 مسجد دایر شد و 
بســیاری از فعالیت های سیاسی و مذهبی 

دراین مساجد جان گرفت.
 از دیگر مساجد بریانک می توان از مسجد 
غفوری که در طــرح محله نواب تخریب 
و دوباره ساخته شد، مسجد امام حسن 
عسکری)ع( در خیابان شهید حدادی و 
مسجد رحمانی در کوچه شهید رحمانی 
اشــاره کرد. تهامی می گویــد: »طرح 
نوســازی مســجد رحمانی را برعهده 
 گرفته ام و قرار است براساس معماری 

دوران صفویه ساخته شود.«

حمام تاریخی قلعه بریانک که حالا هیچ نشانی 
از آن باقــی نمانده تا دوره پهلــوی دوم یکی از 
نمادهای این محله بود و پیوند عمیقی با آداب و 

سنت ها و فرهنگ عامه اهالی داشت.

تا قبل از تخریب قلعه بریانک، این حمام تاریخی 
که قدمتش به یک قرن می رسید در داخل قلعه 
زنده بود و مورد اســتفاده اهالی قرار می گرفت. 
قدیمی های محله خوب می دانند که بسیاری 
از سنت های تهران نشــین های قدیم در حمام 
قدیمی قلعه هم رعایت می شــد و روایت های 
نابی از روزهای پررونق این حمام نقل می کنند. 
رحمت الله خادم الحســینیه، یکی از ســاکنان 
بریانک، درباره روزهای باشــکوه قدیمی ترین 
حمام بریانک می گوید: »حمام مش غلامحسین 
جایــی برای تبــادل افــکار، اطلاع رســانی و 
گره گشایی از گرفتاری ها و حتی گشایش بخت 
جوان ها بود. این حمام به غلامحسین خان تعلق 
داشــت و در دو نوبت جداگانه مورد اســتفاده 
اهالی قرار می گرفت. نوبت حمام رفتن خانم ها 
از صبــح تا عصر بــود که مولود خانم، همســر 
غلامحســین خان، مدیریــت آن را بــر عهده 
داشت و بخش مردانه با حضور غلامحسین خان 
شروع به کار می کرد. زنان قدیمی بریانک نقل 
می کنند که مراسمی به نام دختربینی یکی از 
ســنت هایی بود که در این حمام اجرا می شد. 
رسم بود که مادر داماد در حمام قول و قرارهای 
مراسم ازدواج پســرش را با عروس نشان کرده 
در میان می گذاشــت. بعد از توافق طرفین هم 
جشن و شادمانی مختصری شکل می گرفت و 
خیلی ها همان توافق شفاهی را به منزله ازدواج 
دو جوان می دانســتند.«  حمام تاریخی قلعه 
بریانک که با گذشت زمان به طور کامل تخریب 
شد تا دوره پهلوی دوم که عملا پدیده ای به نام 
پاتوق محله وجود نداشت برای اهالی این محله 
یک پاتوق تمام عیار بود و بســیاری از خبرهای 
مهم محلی از دل حمام قدیمی به اطلاع اهالی 
می رسید. خادم الحسینیه در این باره می گوید: 
»حمام مش غلامحســین که معماری بســیار 
ساده ای داشت، جایی برای برپایی مراسم عقد و 
حنابندان جوان های محله بود. طبق سنت اهالی 
بریانک، تعدادی از دخترهای تازه  نامزدشــده 
با مجمعه های پر از شــربت و تعدادی دیگر با 
مجمعه هایی که داخل آنها پر از لباس های نو بود، 
عروس را همراهی می کردند و به حمام می بردند 
تا برای مراسم عروسی آماده شود. وظیفه مادر 
عروس هم تهیه ناهار برای مهمان ها بود. وقتی 
داخل حمام می رســیدند، بقچه هــای رنگی و 
ترمه دوزی شــده را پهن می کردند و لباس ها و 
وسایل مورد نیاز عروس را داخل آن می گذاشتند 

تا عروس برای مراسم آماده شود.«

پاتوق صدساله
نام: 

 حمام 
مش  

غلامحسین 

موقعیت:  
قلعه بریانک

مسجد امام حسن مجتبی) ع( ، یادواره شهدا- سال 13۵9 

مسجد امام حسن مجتبی) ع(
مسجد المهدی

نام: 
مسجد 

المهدی)عج( و 
مسجد امام حسن 

مجتبی)ع(

موقعیت:  
خیابان 

قمی نژاد و خیابان 
شهید رحمانی

موضوع: 
هفت چنار

موقعیت:  
ضلع جنوبی 

محله، در حیاط 
شهرکتاب بریانک 
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بارگاه امامزاده معصــوم)ع( در محله بریانک یکــی از مراکز 
تاریخی محله اســت. این بارگاه به خصوص در روزهای پایانی 
هفته و مناســبت های مذهبی میزبان زائرانی است که از سایر 
نقاط تهران به بریانک آمده اند. ثبت بقعه اما مزاده معصوم)ع( 
با شماره 1913در فهرست آثار ملی نشان از قدمت و اهمیت 
تاریخی این بقعه دارد. رحمت الله خادم  الحسینیه، از ساکنان 
قدیمی محله بریانک که از سال 1317در دروازه قزوین ساکن 

بوده بارگاه قدیمی امامزاده را بســیار ســاده توصیف 
می کند: »به یاد دارم که پیش از انقلاب، بارگاه امامزاده، 
اتاقک کوچکی بود. آن روزها که جمعیت چندان زیادی 

در محله بریانک ساکن نبودند، در چوبی این اتاقک توسط خادم 
یا متولی امامزاده قفل می شد. هر کدام از اهالی که قصد زیارت داشت، قفل در را 
باز می کرد تا بتوانند مقبره امامزاده را زیارت کنند و در صحن اطراف ضریح، نماز 
بخوانند. اما بعد از انقلاب به مرور با توجه به افزایش جمعیت و درخواست اهالی، 
فضای اطرافش را توسعه دادند و به شکل امروزی در آمد.« او امامزاده معصوم)ع( 
را به امام محمدباقر)ع( منتســب می داند و درباره شجره نامه قدیمی این امامزاده 
می گوید: »شجره نامه ای قدیمی در امامزاده وجود داشت که بعد از توسعه، نصب 
نشده است، اما طبق آن، امامزاده معصوم بن عبدالله)ع( از نوادگان امام محمدباقر)ع( 
است.« بقعه متبرک امامزاده معصوم، در فضای دنج و پردرختی قرار گرفته و زائران 
برای زیارت مرقد این امامزاده خود را به خیابان قزوین، بین میدان قزوین و سه راه 
آذری روبه روی پل امامزاده معصوم)ع( می رسانند. اما نوادگان امام پنجم شیعیان 
چگونه به ایران آمدند؟ رحمت الله خادم الحســینیه، با اســتناد به شجره نامه این 
امامزاده توضیح می دهد: »سال 203 قمری، ایشان همراه حضرت امام رضا)ع ( و 
430 نفر دیگر، به دستور هارون از بغداد اخراج و وارد ایران شدند. حضرت معصومه ، 

امامزاده معصوم ، حضرت شاه چراغ ، آقا علی عباس و بسیاری از همراهان در مسیر یا 
در برخی شهرهای ایران و ازجمله در تهران به شهادت رسیدند.«

اکنون آستان امامزاده اگر چه وسعت یافته، اما ساختمان آن ساده است.
هنوز هم آثاری در بقعه و کتیبه ها وجود دارد که نشان از قدمت بقعه می دهند. در 
ایوان جنوبی 2کتیبه کوچک مرمر طرفین در اصلی حرم نصب شده که روی یکی 
تاریخ 1040 قمری و روی دیگری تاریخ 1240 قمری به چشم می خورد که براساس 
آن بنای اولیه این بقعه مقارن با سال های اول سلطنت شاه صفی توسط خواجه محب 
فرزند حاجی رمضان بریانکی در ســال 1040 تعمیر و مرمت شده  است. از کتیبه 
دوم معلوم می شود که این تعمیر و مرمت هم مانع انهدام بقعه مزبور نشده و 200 
سال پس از آن، بقعه کنونی به جای بقعه ویران شده قبلی بنا شده  است. آینه کاری 
داخل بنا به سال 1373شمسی برمی گردد که توسط استاد محمدرضا نوید انجام 
شده اســت. بانی این کار، حاج علی قجر بوده است. مزار ۵ شــهید گمنام دوران 

دفاع مقدس، یکی از مکان های زیارتی این امامزاده است.

بریانک؛ میزبان زائران

نام: 
امامزاده 

معصوم)ع(

موقعیت:  
سه راه آذری

موسپیدان و ریش سفیدان 
محلــه بریانــک ســواد 
خواندن و نوشتنشــان را 
مدیون و مرهون ملاباجی 
مکتبخانــه هســتند. در 
روزگاری که سواد داشتن 
ســهم چندانــی در میان 
دغدغه های روزانه ساکنان 
قلعه نداشــت، کــودکان 
و نوجوانان ایــن محله پای 
کلاس اکابــر »خانم آغــا« یا 
»ملاباجی« می نشستند و الف دو زبر 

انَُ، دو زیر انُِ، دو پیش انُ؛ انَ، انِ، انُ و ب دو زبر بنَُ دو زیر بنِ و دو پیش بنُ؛ 
بنَ، بنِ، بنُ را با صدای بلند می خواندند.

معصومه قلی، از ســاکنان قدیمی محله بریانک، از روزهای مکتب رفتنش 
اینطور تعریف می کند: »۵ سال بیشتر نداشتم که مرحوم پدرم برای یادگیری 
درس قرآن من را به مکتبخانه برد. در کلاس درســمان یک قالی 12متری 
جا می شــد و یک میز کوچک داخل کلاس بود که خانم آغا ترکه به دســت 
همیشــه پشــت آن می نشســت و بچه ها دورش حلقه می زدند. همچنین 
تنبیه بدنی بچه ها موضوعی بسیار لازم و واجب بود. مکتبخانه فلک و چوب 

مخصوص داشــت. خانم آغــا چندین ترکه 
کنار خود می گذاشــت، برخــی بلند برای 
دوردســت، برخی کوتاه برای نزدیک. اگر 
کودکی درس خود را خوب پس نمی داد و 
یا شیطنت می کرد تنبیه بدنی می شد. در 
آن زمان مکتبخانه  2نوع بود؛مکتبخانه های 
خصوصی که در منزل اعیان و اشراف برپا 
می شد و مکتبخانه های عمومی که برای 
عوام بود. در مکتبخانه های عمومی در ازای 
تدریس ملا یا ملاباجی و یادگرفتن شعر 
و قرآن، باید پیشکشی تقدیم می کردیم. 
البته این هدایا و حق الزحمه اغلب شــامل 
مایحتاج زندگی و خورد و خوراک بود. خانم آغــا درس می داد و وقتی برای 
مثال ســوره یا عبارتی مانند »لم یکن« را یاد می گرفتیم با لحنی آهنگین 
می گفت معصومه! یعنی 2 مرغ کامل! این بدان معنی بود که باید جلسه بعد 2 
تا مرغ سربریده برای خانم آغا ببرم. آن زمان همه در خانه هایمان مرغ و خروس 
نگهداری می کردیم. پدرم دو تا مرغ ســر می برید و برای خانم آغا می برد. یا 
وقتی به کلمه عبث می رسیدم شعر می خواند »عبث قند و نباتت برسه / اگر 
نرسه النازعات غرقت کنه/ عمه جونم مرگت کنه« که یعنی باید قند و نبات 

برای او می بردیم.«

در دهه های 30و 40کــه محله ها قلب تپنده 
فوتبال پایتخت بودنــد و فوتبال در محله های 
تهران سکه رایجی داشت، بریانک هم به واسطه 
زمین فوتبال معروف ابتدای خیابان مقتدری 

مورد اقبال فوتبالیست ها قرار می گرفت.
زمین فوتبالی که به واســطه همســایگی با 
نمایندگی تعمیر خودروهای پژو به نام زمین 
پژو معروف شــده بــود تا دهــه 70جولانگاه 
فوتبالیست های بااستعدادی بود که برخی از 
آنها به تیم هــای بزرگ پایتخــت و حتی تیم 
ملی فوتبال هم راه پیدا کردند. محمدحســن 
ابراهیمی، از ســاکنان قدیمی بریانک، درباره 
روزگار به یادماندنی زمین پژو می گوید: »وقتی 
زمین پژو را آسفالت کردند ابعادش هم تغییر 
کرد و گل کوچک بازها که همیشــه یک توپ 
پلاستیکی و دو دروازه فلزی در دستشان بود 
به این زمین هجوم آوردند. خیلی طول نکشید 
که این زمین بــه پاتــوق گل کوچک بازهای 
تهران تبدیل شــد. در این زمین ۵به۵ فوتبال 
بازی می کردند و هر بازی به طور متوسط هزار 

تماشاگر داشت.«

وقتی فوتبال در زمین پــژو رونق دوچندانی 
گرفت، تیم های معروف یکــی پس از دیگری 
به بریانک آمدند و پیونــد عمیقی بین اهالی و 
فوتبال در این محله شــکل گرفت. از بین فوج 
تیم هایی که هر هفته به زمین پژو می آمدند، 
تیم ســکاک ها از همه معروف تر بود، اما تیم 
بریانک طرفداران بیشــتری داشت و معمولا 
فاتح نبردهای بزرگ می شد. از فوتبالیست های 
مشــهوری که در زمیــن پژو معرفی شــدند 
می توان از فیروز کریمــی، علیرضا منصوریان 
و اصغر طالب نســب که چند سال پیراهن تیم 
استقلال را پوشــیدند نام برد، اما محمدرضا 
حیدریان، کاپیتان ســابق تیم ملی فوتسال را 
باید دانه درشت ترین بازیکنی دانست که از دل 
زمین فوتبال بریانک معرفی شد و به بالاترین 
سطح رسید. محمد حســن ابراهیمی معتقد 
است زمین پژو هم مثل برخی زمین های خاکی 
فوتبال تهران روزهای تاریک هم داشته است: 
»زمین فوتبال معــروف بریانک در برهه ای به 
پاتوق به اصطلاح »تیغی  زن« ها تبدیل شــد. 
تیغی زن ها دو تیم تشکیل می دادند و تیم بازنده 
باید مبلغی را که از قبل تعیین شده به تیم برنده 
می داد. به همین دلیل بعد از هر بازی نزاع های 
خونینی در می گرفت تا اینکه با ایجاد بزرگراه 
نواب، زمین پژو هم که به جولانگاه شرط بندها 

تبدیل شده بود تخریب شد.«

ضیافت هزارنفری در 
زمین فوتبال مشهور

نام: 
زمین 

خاکی پژو

موقعیت:  
خیابان 

مقتدری سابق

موضوع: 
مکتبخانه 

موقعیت:  
قلعه

پیشکش مرغ و کله قند در کلاس درس 



روزی که نهر فیروزآباد 
دیوانه شد

موزه حیــات وحش هفت چنــار که ایــن روزها در 
تقسیم بندی شــهری در دل محله هفت چنار واقع 
شــده زمانی منبع تأمین کننده بــرق اهالی جنوب 
محدوده بریانک بــود. این موزه در واقع نخســتین 
کارخانــه جوراب بافی شــهر تهران و ایــران بود 
که با یک دعوای زنانه شــکل گرفت و برق را به 
خانه اهالی بریانک برد، هرچنــد که در ابتدای 
امر آنها را حســابی از این پدیده جدید ترساند. 
اما قصه ایــن کارخانه قدیمی در خیابان شــهید 
عرب که امــروز تبدیــل به موزه تاکســیدرمی 
حیوانات حیات وحش شــده است، از کجا شروع 
شد؟! فریســا نیکومنش راد،از ســاکنان قدیمی 
بریانک می گوید:»کارخانــه جوراب بافی به برادر 
اعتمادالســلطنه تعلق داشت و نخســتین کارگران زن 
تهرانی در آن استخدام شــدند.زنان پا به پای همسران یا دیگر اعضای 
خانواده شان در کارخانه مشغول به کار شدند و طولی نکشید که بریانک 
زیستگاه خانواده هایی شد که در کارخانه جوراب بافی هفت چنار شاغل 

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشانی: تهران، خیابان ولی عصرعج،  نرسیده به پارك وی، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهری

صندوق پستی:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهی :84321000

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژ ه نامه: زکیه سعیدی
 تحریریه :  فرزین شیرزادی، سروش جنابی، سمیرا باباجانپور

 ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده، شهره کیانوش راد،
 حمید رضا رسولی، بهاره خسروی، فاطمه لباف، 

صفورا صادقی و مقداد مهرابی

و احد فنی: ضمیمه  هفتگی روزنامه   همشهری
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه آرایی:  حمید یزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر 
 عکس:گروه عکس همشهری،  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

ویرایش متن: سمانه مومن، هاله جوانفر،اعظم آجور بندیان
روایـت 

تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

شهادت 35نفر  در یک 
جشن تولد
موشــک باران خیابان عســکری در 
واپســین روزهای دفاع مقدس یکی 
از مهم ترین و در عین حال تلخ ترین 
اتفاقاتی به شمار می رود که در بریانک 
رخ داده و در تاریخ ایــن محله حک 
شده است. تهران نشــین ها خاطرات 
زیــادی از اتفاقــات دوران ســخت 
دفاع مقــدس دارند اما حســاب اهالی 

بریانک در این بین جداست.
محله بریانک در ســال های دفاع مقدس 
حدود 300شــهید را به میهــن تقدیم 
کرده که3۵ نفر در یک روز به شــهادت 

رسیدند. 
حمیدرضــا پوریعقوبــی، از اهالــی 
بریانک، در این بــاره می گوید:»چند 
ماه قبل از قطعنامــه ۵98و برقراری 
آتش بــس بین ایران و عــراق، صدام 

دســتور موشــک باران تهران را صادر 
کرد. 

یکی از موشــک ها به خیابان عســکری قدیم و 
شهید کردکاظمی فعلی اصابت کرد که 6خانه 
به طور کامل تخریب شــد و 3۵نفر به شهادت 

رسیدند.«
 بریانک یکی از محله هــای پرجمعیت و فعال 
پایتخت در ســال های دفاع مقــدس بود و آمار 
شــهدای این محله بــا ســایر محله هایی که 
بیشترین شــهید را داشــتند برابری می کرد. 
شــاید به همین دلیــل، بریانک 3 مــاه قبل از 
امضای قطعنامه، مــورد حمله رژیم بعثی عراق 

قرار گرفــت و صدام اینگونــه انتقامش 
را از اهالــی بریانک گرفــت. پوریعقوب 
دربــاره آمارهای تلفات موشــک باران 
بریانک در اسفند 1366می گوید: »در 
منابع مکتوب از موشــک باران محله 
بریانک به عنوان یکی از پرتلفات ترین 
موشــک باران های تهران در دوران 

دفاع مقدس نام برده شده است. 
گفته می شــود در اتفاقات مشــابهی 
که طــی دوران دفاع مقدس در محله های 
مختلف تهــران رخ داد آمار شــهدا در این حد 
نبوده، امــا در موشــک باران بریانــک 3۵نفر 
یک شبه به شهادت رســیدند که بعد از گذشت 
ســال های طولانی هنــوز هم جــزو خاطرات 

تکان دهنده این محله است. 
در شــب موشــک باران خیابــان عســکری 
ســابق، یکی از خانواده ها مراســم جشن تولد 
فرزندشــان را برگزار می کردند و همه افرادی 
 که در آن مراســم حضور داشــتند به شهادت

 رسیدند.«

اهالی محله بریانک خاطــرات زیادی 
از نهر فیروزآباد دارنــد؛ نهر باریکی که 
یکباره طغیان کرد و خسارات بسیاری به 

خانه های این محله زد.
تهرانی های قدیم اصطلاح جالبی درباره 
رودخانه های طغیانگــر دارند. اصطلاح 
رودخانه خلــه را برای نهرهــا و رودهایی 
به کار می بردنــد که طغیــان می کردند 

و به قول معــروف دیوانــه می شــدند. نهر 
فیروزآباد برای اهالی محله بریانک حکم همان 
رودخانه خله را دارد که در کمال ناباوری براثر 
باران های سیل آسای ســال 1341 طغیان 
کرد. فریســا نیکومنش راد، از جوانان فعال 
محله بریانک، که سال هاست در زمینه های 
فرهنگی و اجتماعــی در این محله فعالیت 
می کند می گوید: »آب بازی کردن و رخت 
و ظرف شستن در کنار نهر فیروزآباد که از 

محله بریانک می گذشت جزو خاطرات ماندگار 
پیرمردها و پیرزن های بریانک است. سرمنشأ این نهر 
رودخانه فرحزاد بود و از آنجا به سمت جنوب تهران 
سرریز می شــد؛ رود آرامی که از زمین های مهرآباد، 
جی، بریانک و خیابان قزوین می گذشت و در محله های 
تیموری و شاه آباد نو، امامزاده حسن)ع(، محله جوادیه 
و نازی آباد به روســتایی به نام فیروزآباد در شهرری 
می رســید. آب شــرب اهالی از قنات و آب انبارهای 
محله تامین می شــد ولی زنان محلــه بریانک برای 
شستن ظرف و لباس از آب این نهر استفاده می کردند. 
اردیبهشت ســال 1341 این نهر به دلیل باران های 
شدید پر آب می شود و یکباره و برخلاف انتظار طغیان 

می کند و در مسیر خود فاجعه به بار می آورد 
و خانه، زمین و دام اهالی را می بلعد.« کســی 
فکرش را نمی کرد ایــن نهر کم آب اینگونه 
دیوانه وار هرآن چه در مســیرش باشد را از 
بین ببرد. بســیاری از خانه های محدوده 
بریانک و محله های جنــوب تهران تا نیمه 
در آب بودند.فریســا نیکومنش راد درباره 
فاجعه سیل نهر فیروزآباد می گوید: »سیل 
محله بریانک، هفت چنــار، خیابان تیموری، 
کوی مهناز و خزانه را دربرگرفت. در آن ایام، روزنامه 
اطلاعات در گزارش خود از فاجعه سیل اینگونه نوشت: 
»در کوی اتابک کف اتاقی فرورفت و تازه عروسی زیر 
آوار ماند و جان باخت. گاودارخانه ای آســیب دید و 
چند رأس گاو زیر آوار ماندند. خانواده های بســیاری 
در این محله ها نیز در اثر این سیل بی خانمان شدند و 
از خانه های خود دل کندند. از بعدازظهر دیروز مردم 
دسته دسته خانه های جنوب شهر را ترک می گفتند 
و به طرف خانه های دوســتان و اقوام خود می رفتند. 
جمعی از این افراد می گفتند که ما به شهر می رویم و 

دیگر به این محل بازنخواهیم گشت«.

حکایت جوراب بافی برادر 
اعتمادالسلطنه و آمدن برق
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موقعیت:  
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بریانک

بودند.«راه اندازی موزه جوراب بافی سبب شد تا اهالی محله بریانک از 
برق برخوردار شوند؛ نورسیده ای که بنا بر تعریف محلی ها، در روزهای 
نخست نسبت به آن واکنش های جالبی داشــتند و بسیاری از روشن 

کردن آن می ترسیدند و گاه فرار می کردند.
 این ماجرا وقتی شــدت پیدا می کرد که مهمانی از روستای دورافتاده 
مهمان خانه یکی از اهالی می شد و واکنش های او تماشایی بود. به گفته 
رحمت الله  خادم الحسینیه، از اهالی قدیمی محله بریانک، در محدوده 
بریانک 2 کارخانه برای تأمین برق اهالی وجود داشت، یکی برق بختیار، 

که کارخانه اش در خیابان حســام الدین بود و یکی دیگر برق کارخانه 
جوراب بافی که همین موزه حیــات وحش امروزی بود و برق مورد نیاز 

اهالی جنوب بریانک را تأمین می کرد. 
روشن بودن لامپ در خانه های آن حوالی کیمیا بود و خیلی از خانه ها 
هنوز با لمپا، گردسوز و شمع روشن می شدند. همین موضوع باعث شد 
این محله که بیشتر بافت روستایی داشت و در آنجا کشاورزی می شد، 
به مرور برای زندگی به مذاق خیلی ها خوش بیایــد و بافت آن به مرور 

مسکونی تر شد.
این ساکن قدیمی درباره سال ســاخت اولیه بنا و تغییر کاربری آن به 
موزه حیات وحش می  گوید: »ســاختمان موزه یکی از معدود بناهای 
به یادگار مانده از دوران قاجار در محله اســت. این کارخانه، سال ها با 
کاربری جوراب بافی و بعدها  تریکو بافی فعالیت داشت، تا اینکه مدتی 

تعطیل و متروکه شد. 
از ســال 1376بعد از بازســازی و بهســازی مجدد، تبدیــل به موزه 
تاکســیدرمی حیات وحش امــروزی شــد و در آن 300 گونه آبزی، 
پرندگان، خزندگان و جانوران ایران و 100 گونه گیاهی، برای تماشــا 
موجود اســت. نمونه های بی نظیر حیوانات حیات وحش و جنگل های 
مهم و معروف آمریکا، اروپا و آفریقا، نمایش انواع نرم تنان، حشــرات، 
اســفنج ها و پرندگان، آکواریوم موزه با انواع گربه ماهی ها، ماهی های 
گوشت خوار، پیرانا، اسکاروپنگوسی و سمندر آب شیرین از بخش های 

دیدنی این موزه برای بازدید کنندگان است.«
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